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Ny generalsekretær.  
2022 var første år hvor vi fik noget andet at tale om end corona. Ja der var stadig flere der blev ramt 
af sygdommen, men samfundet havde efterhånden fåret så meget styr på sygdommen at det ikke 
fyldte hele mediebilledet. Det betød også at vores foreningen igen for alvor kunne begynde at rulle 
sig ud.  
 
I landsforeningen var året primært præget af at vores tidligere generalsekretær takkede af efter 37 års 
tro tjeneste. Peter havde besluttet at gå på en velfortjent pension, hvor der ville blive bedre tid til 
familie, fotografering og hans mange rejser. Vi takker Peter for hans indsats.  
 
Landsforeningen havde for første gang siden jubilæumsåret fuldt program i forretningsudvalget og 
landstyrelsen. Det var dejligt igen at kunne mødes fysisk og kunne starte arbejdet op på en måde hvor 
man mødtes med flest muligt om den nordiske sag.  
 
I 2021 blev der igangsat et arbejde med et 360 graders eftersyn, hvor vi i 2022 færdiggjorde en ny 
Strategi og handleplan. Arbejdsgruppen under ledelse af landsformanden har holdt en række møder 
rundt om i landet i foreningens kredse. Det har givet gode input til nye mål for foreningen, som 
forhåbentlig kan lede til Meget mere NORDEN i de kommende år. Alene møderne rundt omkring har 
været en stor inspirationskilde, hvor inspirationen er gået begge veje. 

Arbejdet med 360 graders eftersynets rapport har ledt til flere nye ting i 2022. Landsstyrelsen nedsatte 
et ungeudvalg med unge aktive fra FNU, Foreningen NORDEN, Nordjobb og andre aktører har 
mødtes 3 gange og drøftet hvilke udfordringer de ser for at rekruttere unge til det nordiske arbejde. 
Udvalget har arbejdet med både medlemsformer, tilbud, aktiviteter og kommunikationen.  

Vi har ligeledes udarbejdet en synlighedsstrategi. Det har ført til at vi har ansat en medhjælper til at 
varetage socialemedier. Hun producerer opslag og strategi til facebook, instagram og Linked IN, som 
alle har fået et nyt udseende. Der er lige ledes blevet tilbudt lokalafdelingerne en mulighed for at 
annoncere igennem landskontoret. Vi har fået mange aktiviteter ind i vores facebookkalender, det 
næste bliver at annoncerne skal sendes ud. Der er også blevet lavet et fællesudtryk mellem Nordiske 
og sociale medier så man kan genkende historier og billeder fra bladet i online markedsføring.   

Vi var fra landskontorets disse også til stede til Foreningens Islandske søsterforenings 100-års 
jubilæum. Omkring 100 gæster fejrede det nordiske i Reykjavik med en tre dages fest med mange 
arrangementer, konferencer og en gallafest for at markere det fortsatte samarbejde.  

2022 blev ligeledes året hvor vi startede processen om en ny samarbejdsstruktur i Foreningen Nordens 
Forbund, denne proces fortsætter ind i 2023, hvor vi forventer at kunne vedtage nye vedtægter, 
strukturplan mm.  

Jeg vil gerne benytte lejligheden for at takke for den varme velkomst jeg har fået fra hjertet i 
Foreningen NORDEN, nemlig alle de lokale tillidsfolk. Uden jer var der ingen forening. Jeg møder 
altid smil og velvilje når vi kommer ud i landet, jeg ser frem til et fortsat godt samarbejde.  

 

Christian Lagoni 

Generalsekretær 
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LANDSFORENINGENS ORGANISATION 
Repræsentantskabsmøde 
Vi arholdte planmæssigt repræsentantskabsmøde lørdag d. 7. maj i landstingssalen på Christiansborg.  
  
Følgende dokumenter ligger på intranettet:  
https://intra.foreningen-norden.dk/moede-i-repraesentantskabet-2022/ 
 

- indkaldelse til Foreningen NORDENs repræsentantskabsmøde 2022 

- kommenteret dagsorden  
- årsberetning 2021 
- årsregnskab 2021 
- revisionsprotokollat 2021 
- udtalelse fra de kritiske revisorer 2021 
- forslag til budget 2022-2024 
- Vedtaget strategi 2022 
- Vedtægter for Foreningen NORDEN   
- Foreningen NORDENs vision  
- Mundtlig beretning og 
- Rapport 360 graders eftersyn 
- Referat fra Foreningen NORDENs repræsentantskabsmøde 2022 

Landsstyrelsesmøder 
I 2022 blev der afholdt tre landsstyrelsesmøder, nemlig den 12. marts, 11. juni og 8. oktober.  
 
Referaterne kan ses på https://intra.foreningen-norden.dk/landsstyrelse/referater/.  
 

Forretningsudvalgsmøder 
Forretningsudvalget bestod frem til 7. maj 2022 af følgende medlemmer: Lars Barfoed 
(landsformand), Marion Pedersen (næstformand), Grethe Hald, Bent Jensen, Susanne Prip 
Madsen, Merete Riber og Anke Spoorendonk. Efter repræsentantskabsmødet bestod 
forretningsudvalget af:  Lars Barfoed (landsformand), Marion Pedersen (næstformand), Jonas 
Roelsgaard, Jens Utoft, Susanne Prip Madsen, Merete Riber og Anke Spoorendonk. 
Der blev holdt tre forretningsudvalgsmøder i 2022, nemlig den 24. februar, den 6. septeber og den 
25. november.  
Referaterne fra møder ligger på https://intra.foreningen-norden.dk/forretningsudvalget/referater/.  
 

Udvalgsstruktur 2022 
Foreningen NORDENs udvalg nedsættes af landsstyrelsen (jf. §11, stk. 5). Udvalgene har ingen 
selvstændig beslutningskompetence, men har indstillingsret over for landsstyrelsen på de områder, 
landsstyrelsen har bedt dem varetage. 
Følgende konstitueringer blev foretaget af landsstyrelsen: 
 
Foreningen NORDENs Forretningsudvalg / Forretningsorden 
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1. Forretningsudvalget varetager assisteret af Landskontoret de daglige forretninger med ansvar 
over for Landsstyrelsen.  
2. Formanden leder møderne. I tilfælde hvor formanden har forfald, bliver mødet ledet af 
næstformanden. 
3. Der afholdes møde i forretningsudvalget mindst fire gange årligt samt når landsformanden eller 
mindst to medlemmer af forretningsudvalget ønsker det. 
4. Dagsorden med tilhørende bilag samt eventuelle indstillinger udsendes mindst otte dage før 
afholdelsen af forretningsudvalgsmødet. 
5. Dagsordenen skal hver gang indeholde punkter som løbende sager, FNF og økonomi. Til 
økonomipunktet vedlægges kvartalsvise budgetopfølgninger med oplysning om foreningens 
likviditet. Forretningsudvalget er ansvarligt for udarbejdelse af regnskab og budgetter. 
Forretningsudvalget følger foreningens økonomi herunder at projekter gennemføres i henhold til de 
indgåede aftaler. 
6. Generalsekretæren er sekretær for forretningsudvalget. 
7. Det tilstræbes at beslutningsreferatet indenfor 14 dage lægges på foreningens hjemmeside. 
Forretningsudvalget får referatet til gennemsyn en uge, hvorefter det - i fald der ikke er 
kommentarer - lægges på foreningens hjemmeside. 
8. Ved eventuel stemmelighed ved afstemninger i forretningsudvalget er mødelederens stemme 
udslagsgivende. Forretningsudvalget er beslutningsdygtigt, når et flertal af forretningsudvalgets 
medlemmer er til stede, når beslutningerne træffes. 
9. Forretningsudvalget kan indstille til landsstyrelsen at nedsætte arbejdsudvalg og indkalde særligt 
sagkyndige personer i forbindelse med bestemte sager på dagsordenen. Særligt sagkyndige kan kun 
deltage i behandlingen af de(t) relevante punkt(er) på dagsordenen. 
10. I forbindelse med deltagelse i Forretningsudvalgsmøder dækkes transportomkostninger. I 
udgangspunktet dækkes transportomkostninger med op til 2. klasse tog samt pladsbillet. Hvis helt 
særlige forhold taler for det, kan der efter forudgående individuel vurdering, dækkes 
transportudgifter til anden transportform. Ved kørsel i egen bil dog kun hvad der svarer til statens 
laveste takst. Hvis et møde aflyses, så rabatterede billetter ikke kan refunderes, refunderer 
landsforeningen indkøbte billetter. 
 
Foreningen NORDENs Uddannelsesudvalg / Kommissorie 
Foreningen NORDENs Uddannelsesudvalgs opgave er at sikre og udbygge kontakten til 
nuværende og fremtidige skole- og biblioteksmedlemmer. Udvalget skal sikre, at lokalafdelingerne 
i højere grad involveres i Den Nordiske Biblioteksuge. Udvalget foretager en lovovervågning som 
sikrer, at Foreningen NORDEN kan afgive høringssvar, når der fremsættes lovforslag, som har 
betydning for de nordiske elementer i dansk lovgivning inden for skole- og biblioteksområdet. 
 
Udvalget skal undersøge samarbejdsmulighederne med lærerseminarierne og projekt Sprogpiloter 
med henblik på at kunne understøtte hinanden i at nordiske tekster og det nordisk sprog bliver et 
naturligt element i undervisningen. Udvalget skal følge udviklingen i nordiske lærerudvekslinger og 
venskabsskoleklasser og komme med forslag til hvordan området kan udbygges.  
 
Foreningen modtager et beløb fra Undervisningsministeriet og har fået i opdrag at iværksætte de 
forpligtelser Undervisningsministeriet har påtaget sig i forbindelse med indgåelsen af de nordiske 
aftaler på undervisningsområdet samt de nordiske forpligtelser, der lå og fortsat ligger i 
Folkeskoleloven. Arbejdet har to primære formål: dels at sikre en høj grad af udveksling af 
skoleklasser mellem Danmark og de andre nordiske lande for derigennem at forbedre de danske 
elevers kendskab til de skandinaviske sprog og nordiske forhold, dels at give lærere vejledning i 
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nutidige pædagogiske muligheder ved undervisningen i skandinaviske sprog og nordiske forhold. 
 
Af Helsingforsaftalen fremgår regeringsaftalerne på det nordiske kulturområde. Aftalerne om 
undervisningsområdet fremgår under Kulturelt Samarbejde Artikel 8: ”Undervisningen och 
utbildningen skall i skolorna i de nordiska länderna i lämplig omfattning innefatta undervisning om 
språk, kultur och allmänna samhällsförhållanden i de övriga nordiska länderna, inbegripet Färöarna, 
Grönland och Åland. ” I overensstemmelse hermed står der i bestemmelserne om undervisningen i 
folkeskolen under formålet med faget Dansk: ”at undervisningen skal give eleverne adgang til det 
nordiske sprog- og kulturfællesskab” Blandt kundskabs- og færdighedsområderne nævnes: ”at 
undervisningen skal give eleverne mulighed for at udvikle færdighed i at lytte til og læse norsk og 
svensk med forståelse”. Foreningen NORDEN bistår med at udfylde disse rammer. 
Uddannelsesudvalget har, ud over skoleopgaven, også opgaven med den nordiske biblioteksuge, 
de sprogopgaver, der tidligere lå i Sprogudvalget, samt det kulturelle samarbejde. 
 
Udvalget sammensættes med en person fra forretningsudvalget, en eller flere lærere, en eller flere 
bibliotekarer samt Foreningen NORDENs repræsentant i Dansk Sprognævn. Udvalget betjenes af 
landskontorets skolemedarbejder. 
Medlemmer: Merete Riber (formand), Maria Frey Sjøblom (Danmarks Biblioteksforening), Ida 
Geertz (Danmarks Lærerforening/Dansklærerforeningen) og Marion Pedersen er tilknyttet 
udvalget, da hun sidder i Dansk Sprognævn, som Foreningen NORDENs repræsentant. 
 
 
 
 
 

Folketingsvalg 
 
Folketingsvalget d. 1. november 2022 arbejdede Foreningen NORDEN for at sætte norden på dagsordenen 
og forsøge at få så mange kandidater som muligt til at forholde sig til de nordiske spørgsmål og 
statsministrenes vision om at være verdens bedst integrerede region i 2030.  
 
Det blev fra forretningsudvalgets side valgt at foreningen ikke skulle være kritiske, men forsøge at række ud 
til kandidater og undersøttter en dialog. Vi ville via sociale medier byde ind med vores synspunkter og 
forsøge at invitere til dialog. Landskontoret lavede en lille idémail som lokalafdelingerne kunne bruge til at 
aktivere kandidater på tværs af landet.  
Mailen indelholdt gode spørgsmål man kunne tage med til debatter, eller skrive direkte til kandidaterne. 
Disse spørgsmål understøttede foreningens politiske mål og kunne være med til på tværs af landet at sætte 
fokus på Norden.  
Der var en række aktiviteter man kunne arrangerer hvis man havde overskudet og mulighederne, både i 
forhold til valget, men også som et alternativ til en hård og krævende valgkamp.  
 
Til sidst skrev Landsformand Lars Barfoed et brev til alle kandidater som var med til at sætte foreningen ind 
i kandidaternes horisont.  
Brevet som llandsformanden skrev:  
 
Kære kandidat.  
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I Danmark har vi en lang og stolt tradition for at bakke op om det nordiske samarbejde. 
Foreningen NORDEN startede i 1919, hvor de nordiske befolkninger samlede sig, og stillede krav 
til deres institutioner, samfund og senere hen politikere. Vi taler alle et sprog, hvorpå vi kan 
kommunikere med hinanden og vi forstår hinandens kulturer. Alt sammen takket være en vilje til, at 
prioritere det nordiske samarbejde, den nordiske kultur og den nordiske familie.  
Vi oplever i Foreningen NORDEN, at denne forståelse og det nordiske samarbejde, på trods af 
politikkernes målsætninger, bliver udfordret mere og mere. Der spares på det nordiske 
kultursamarbejde, undervisningsområdet samt den nordiske folkeoplysning. At forstå vores naboer 
har aldrig været mere vigtig end nu. Med Ruslands invasion i Ukraine er vores demokrati og 
selvforståelse mere vigtig end nogensinde før. De folkeoplysende foreninger i Danmark er stedet 
hvor den demokratiske samtale finder sted, og hvor man, på et oplyst grundlag kan bidrage til og 
lære af demokratiet. Dette mener vi ikke, man skal spare på, tværtimod.  
Vi vil som Forening opfordre dig til at prioritere det nordiske i din valgkamp og ikke mindst en 
eventuel valgperiode, og stiller os gerne til rådighed for debat, oplysning om nordiske forhold eller 
et møde med vores medlemmer. 
Med ønsket om en god valgkamp for dig og Norden ser vi frem til at høre fra dig.  
Venlig hilsen 
 
 
 
 
Lars Barfoed 
Landsformand for Foreningen NORDEN  
 
Som vi har gjort tidligere sluttede vi valget af med at sende en opfølgende mail til alle kandidater om aktiv 
deltagelse i vores forening. Kandidaterne har tidligere vis interesse for samfundet og varetagelsen af 
demokratiet, og vi ønsker derfor at rekruttere blandt ”taberne” af valget og fylde vores bestyrelser.  
 
Valget blev dermed en aktivitet der fyldte både nationalt og lokalt.  
 
 

Kommunikation 
 
På de indre linjer arbejdede foreningens demokratiske organer det meste af 2022 med en strategi for 
synlighed, som blev endeligt vedtaget af landsstyrelsen og præsenteret på repræsentantskabsmødet 
– efter at have været behandlet i forretningsudvalg og modtaget input fra en lang række 
medlemmerne. 
 
Strategiens sigte er ikke blot øget synlighed af foreningen for eksisterende og kommende 
medlemmer via mere tidssvarende anvendelse af egne medier og offentlighedens medier. Men 
strategien udpeger også nye områder og platforme, hvor muligheden for gennemslagskraft vurderes 
at være størst. 
 
Strategien indeholder således både ændring af form og indhold.   
Men ser vi på foreningens eksterne kommunikation, så tager lokalafdelingerne atter prisen, som de 
har gjort år efter år. 
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Foreningens lokale liv i de omkring 75 afdelinger kom i 2022 for alvor på benene igen efter 
pandemien og aktiviteterne var mere mangfoldige og nuancerede end nogensinde. Det viser 
optælling og studie af årets medieomtaler, som omtales nærmere i afsnittet Foreningen ude i landet. 
Omkring 90 procent af alle omtaler af foreningen handler om lokalafdelingerne. 
 
 
Foreningens gennemslagskraft på landsplan 
 
Den nu vedtagne strategi, som træder i kraft trinvis i 2023 og 2024, indledes med en analyse er 
foreningens ståsted og potentiale for offentlig opmærksomhed. Det følgende (fremhævet i kursiv) er 
uddrag fra denne indledning, som vil være retningsgivende for den overordnede 
kommunikationsudførelse i de kommende år: 
 
”Hvad er det da, at vi kan byde på? Holdninger og viden – og aktiviteter i mange former. Vores 
holdninger er sjældent markante nok til at de kan gribe mediernes og offentlighedens interesse. 
Vores tværpolitiske ståsted dæmper de skarpe skud, men hvis vores holdninger kombineres med ny 
viden, indsamlet og redigeret af os selv eller andre, vil muligheden for gennemslagskraft blive 
forøget.  
Vi vil altid kæmpe mod den barriere, at nordiske perspektiver har svært ved at fænge i 
offentligheden, fordi de ikke imødekommer de sædvanlige nyhedskriterier om væsentlighed, 
identifikation, sensation, aktualitet og konflikt. Og fordi den nordiske ide om samarbejde er så 
selvfølgelig for de fleste.  
På den anden side er vi ret alene på banen. Ingen andre organisationer har en mission som vores.  
Hvis vi skal lykkes med at blive mere synlige internt og eksternt, skal vi formå at skabe et samspil 
mellem faglighederne i ledelse/politik/organisation, nemlig  
 
Hvad skal vi mene noget om? 
Det er allerede politisk besluttet hvilke felter Foreningen især skal markere sig i de kommende år:  
Uddannelse i Norden, Nordisk transportplan, Nordisk integration, Nordisk beredskab 
Det er altså på disse fire områder, at Foreningen benytter sig af udvalgte kommunikationskanaler 
og medier for at opnå den ønskede synlighed og gennemslagskraft over for såvel medlemmer som 
offentlighed.  
En øget markering er ikke nødvendigvis båret af tungt politisk gods. Det kan også være 
ølsmagning med nordiske øl. Måske endda en virtuel ølsmagning, hvor der bliver sendt 
fem øl hjem til medlemmerne, der melder sig til. Det kan skabe sammenhold og noget 
øget opmærksomhed på Foreningen NORDEN, når vi melder budskaber ud. Vi må gerne 
være lidt mindre forudsigelige i ord og handling. 
 
Magasinet Nordiske: Digitalisering, redaktionel profil, rolle i synlighedsstrategien 
Nordiske er Foreningens visitkort og identitetsskabende medie, som udfolder nordiske perspektiver 
i en ramme, som er Foreningen NORDENs.  
Nordiske skal bidrage til at opnå de mål, som er opstillet i visionen for Foreningen Norden. 
Magasinet er således et værktøj i foreningens strategi om at opnå medlemstilfredshed, 
medlemsinvolvering samt synlighed og gennemslagskraft.  
Nordiske er et medlemsmagasin, som beskriver og perspektiverer tendenser, tanker og initiativer 
om øget nordisk samarbejde i enhver sammenhæng.  
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Nordiske ønsker desuden at appellere til en bredere kreds i omverdenen, herunder 
beslutningstagere, ved at lægge vægt på, hvordan ideen om nordisk samarbejde indeholder 
omfattende samfundsmæssige fordele såvel kulturelt som økonomisk. 
Nordiske beskæftiger sig således i højere grad med nordiske perspektiver og gevinsterne ved 
nordisk samarbejde end med Foreningen Nordens aktiviteter. Magasinet er ikke blind for, at 
nordisk samarbejde, uanset aktør, også bør udsættes for et kritisk lys, når det udviser unødige 
bureaukratiske og overvejende/overdrevne retoriske anprisninger. 
Som det fremgår i næste afsnit, bør Nordiske digitaliseres i den forstand, at en stor del af indholdet 
fra magasinets pdf-udgave, skal deles på de øvrige platforme, vi råder over.  
I det hele taget skal der – via digitaliseringen – etableres en større sammenhæng mellem Nordiske 
og vores øvrige SoMe/medier. For eksempel bør en række kommende Nordiske-artikler blive 
eksponeret i nyhedsbrev og SoMe. Ligesom nogle af Nordiskes interview med populære kilder kan 
suppleres med korte videostatements fra samme kilder, hvorved der skabes øget interesse for såvel 
Nordiske som Foreningen Norden.  
Trykte medier er ikke længere tilstrækkelige: Selvom vi antager, at Foreningens medlemmer er 
tilfredse med Nordiskes form og indhold, vil et trykt magasin ikke alene kunne tilfredsstille 
fremtidige medlemmer, blandt andet fordi magasinet savner aktualitet og mulighed for 
medlemsinvolvering/dialog. 
Derimod vil store dele af indholdet have relevans for en bred kreds – også blandt potentielle 
medlemmer – og dele af indholdet bør derfor systematisk deles i sociale medier og indgå i en 
fællesnordisk artikelbank. Selve papirmagasinet opretholdes således, men indholdet fra den trykte 
udgave skal deles bredere både nationalt og i Norden. Se næste foregående og næste afsnit. 
 
Sociale medier: Flere, oftere og mere bevidst anvendelse 
Vi skal udvikle en særskilt SoMe-strategi som en del af nærværende synlighedsstrategi. 
Forudsætningen for at denne strategi vil lykkes er at unge ikke blot medvirker/producerer, men 
også at budskaberne målrettes unge. Som en del af denne strategi, skal Foreningen Norden oprette 
og aktivere en Instagram-profil.  
Strategien er en del af nærværende synlighedsstrategi og er under udarbejdelse.  
 
Fællesnordisk nyhedsplatform 
Nordiskes indhold bør stilles til rådighed for og indgå i en ny fællesnordisk digital 
platform/website, som kan være host for spredning af nordiske perspektiver og nyheder fra de 
nationale foreningers redaktioner og sekretariater.  
Dertil kommer at udvalgte artikler stilles til rådighed for alle redaktioner via en online stof-bank. 
Vi ønsker dermed at signalere, at det nordiske samarbejde også indbefatter de nordiske 
medlemsmagasiner, som i dag stort set ikke samarbejder. 
Det er åbenlyst, at der eksisterer et stort nordisk nyhedsmarked, som ingen aktører i dag har 
påtaget sig at opdyrke og det er oplagt, at FNF og de nationale Foreningerne Norden kan etablere 
en sådan digital nyhedsplatform med nordisk perspektiv: Relevante, prioriterede nyheder fra de 
øvrige nordiske lande, nyheder fra de øvrige nationale Foreningen Norden, nyheder fra Nordisk 
Ministerråd/norden.org m. fl. 
Platformens samlede indhold skal stilles til rådighed for alle og enhver med mulighed for feed i 
form af skræddersyede nyhedsbreve.  
Nyhedsproduktionen skal, såvel i dansk som fællesnordisk regi, desuden rettes mod målrettede 
medier – sociale medier og egenkontrollerede nyhedsbreve o. l., for at Foreningen Norden kan leve 
op til strategien om aktualitet og øjeblikkelig reaktion på den offentlige dagsorden.  
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De hidtidige erfaringer med kommunikationsmæssigt samarbejde på tværs af Nordens nationale 
Foreningerne Norden er ikke gunstige. Men behovet for at udnytte denne stordrifts- og 
samdriftsfordel vokser og FNF bør kunne være katalysator for et sådant platformssamarbejde 
mellem Foreningernes Nordens medier/magasiner. 
Dette samarbejde skal opmuntres og initieres af FNF og de nationale foreningsledelser, men indtil 
denne samarbejdsplatform går i luften, skal de nationale magasiner i langt højere grad end hidtil 
udveksle gode historier. Det gælder især de norske, svenske og danske magasiner, som kan 
publicere på originalsprogene.     
Streaming af egne begivenheder – og små videobidder  
For at øge gennemslagskraften bør det overvejes at udvikle en særskilt streamingkanal: Kanal 
Norden / nordisksyn.dk, nordiskudsyn.dk, nordiske.org e. l. ’Kanalens’ udsendelser pakkes ind i et 
nyudviklet design i regi af Foreningen.   
Denne visuelle satsning begrundes med den kendsgerning, at unge/yngre sjældent læser sjældent 
magasiner (Nordiske) og ikke møder op til foredrag og klassiske møder. Vi kan i bedste fald formå 
dem til at øjne et nyhedsbrev, og, hvis det indeholder spændende tilbud, kan vi få dem til at 
overvære en streamet event eller måske endda møde op on location.  
Hvis vi forstår at ramme plet emnemæssigt og indramme emnet i en stram, professionel tilrettelagt 
og streamet begivenhed, vil vi kunne fange yngre menneskers interesse. Ikke blot interesse for den 
aktuelle begivenhed, men også for os som arrangør og medlemsorganisation.  
De streamede arrangementer vil ofte danne baggrund for senere artikler i Nordiske. Desuden kan 
nogle interviews til det trykte magasin med fordel blive video-optaget og efterfølgende klippet 
sammen til to-tre minutters videobidder til sociale medier, ligesom nogle af vores yngre aktivister 
selv kan medvirke med korte statements.  
Video-sekvenser skal ikke kun begrænse sig til streaming af begivenheder. Vi skal kraftigt 
udvikle – både indholdsmæssigt og teknisk – en begyndende tradition, hvor 
landsformanden henvender sig direkte til medlemmer og andre i sekvenser på 30-60 
sekunder. Her skal yderligere sætte spot på de ’gode’ historier, som Foreningen Norden 
bidrager til. Det behøver ikke være så poleret, det skaber en fortrolighed og en 
pålidelighed med scener fra kontoret eller små klip med kilder og andre med nordisk 
perspektiv. De kan tale om nordiske emner i deres egne hjem eller rammer. 
Video-sekvenserne vil være vigtige elementer i det/de fremtidige nyhedsbrev/e. Uanset 
om de udsendes på særskilt kanal eller i en række sociale medier og andre platforme. 
Det kan overvejes i den forbindelse at genoplive et stort årligt Norden-træf, som genopliver 
stemningen fra Hindsgavl-møderne og som erstatter/supplerer tillidsmands-dagene. Streaming fra 
en sådan markant begivenhed vil appellere til både nuværende og nye medlemsgrupper.  
 
Kampagne for nye, yngre medlemmer 
Men nok så attraktive events gør det ikke alene. Der bør iværksættes en medlemskampagne med 
klare mål om antallet af nye medlemmer. Kampagnens krumtap er Facebook, hvor muligheden for 
at målrette er unik og ofte indbringer gode resultater for små midler. Infomedia tilbyder et værktøj 
til håndtering af SoMe: https://infomedia.dk/hootsuite/ 
Kampagnen skal knytte sig til den kommende strategi for sociale medier, som indebærer oprettelse 
af Instagram-konto samt en vurdering af nytteværdien af vores eksisterende Twitter-profil samt 
eventuel kommende LinkedIn-konto.  
Mange af de lærere, som benytter sig af Norden i Skolen, er potentielle medlemmer – og dem skal vi 
i særlig grad indtænke som målgruppe, der skal opleve os som et attraktivt netværk. 
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Medlemskampagnen skal indholdsmæssigt læne sig op ad de fire ny-udpegede politiske 
fokusområder, men udtryksmæssigt tage helt nye medier, medieplatforme og udtryksformer i brug 
for dermed at appellere til yngre årgange.      
 
 
 
 
Nyt website, herunder Nordiske online  
Desuden skal Foreningens website fungere som ’bosted’ for en lang række af initiativerne i 
synlighedsstrategien, herunder omtalte digitalisering af magasinet Nordiske. Det er som nævnt ikke 
tilstrækkeligt, at Nordiske blot arkiveres på sitet. 
Sitet skal desuden være stedet, hvor medlemmerne kan opnå fuldt overblik over Foreningens gøren 
og laden, hvad enten det er link til en streamet Facebook Live-event lagt ud på YouTube, en 
politiske udmelding lagt ud på Twitter eller en postet begivenhed på Facebook. Derfor skal sitet 
moderniseres gennemgribende, selvom det ikke nødvendigvis skal være vores førsteprioritet. Dertil 
er opgaven umiddelbart for omfattende. 
 
Nyhedsbrev/e 
Med sitets indhold som grundsubstans genereres et eller flere nyhedsbreve, som dels formidler 
medlemstilbud og dels nyheder med nordiske perspektiv, herunder Foreningens politiske 
udmeldinger. 
Vi besidder så megen viden, så mange budskaber og så bredt et aktivitetsniveau, at der er basis for 
et stærkt periodisk nyhedsbrev, som kan virke på formidlings-krumtap for hele Foreningens virke. 
Udviklingen af nyhedsbrev er under udarbejdelse og gennem første halvår af 2023 eksperimenteres 
med stil og tone. 

 
Konkrete synlighedsaktiviteter i 2022: 

 I februar fremlagde regeringens en udenrigspolitisk strategi på 60 sider – uden et ord om Norden. 
Dette fik kritik af landsformand Barfoed, som nåede bredt ud i en lang række udgaver af Avisen 
Danmark og foreningens egne platforme. 

 I februar holdt Nordisk Råd og EU-parlamentet et stort fællesmøde i Helsingfors, hvilket ikke nød 
nogen offentlig opmærksomhed, men som vores formand dog hilste varmt velkomment i vores egne 
medier. 

 Allerede samme dag som Rusland invaderede Ukraine udtalte foreningens forretningsudvalg, at der 
er brug for et mere omfattende nordiske forsvarssamarbejde som supplement til Nato, som Sverige 
og Finland senere på foråret anmodede om medlemskab af. 

 ”Når demokratiske værdier som ytringsfrihed, mediefrihed og kunstnerisk frihed er under pres, 
fremstår Norden på mange måder som foregangsregion. Og sådan skal det blive ved med at være. 
Set i det lys er det ulykkeligt og uforståeligt, at de nordiske samarbejdsministre foreslår beskæringer 
på 20-25 procent på kultur og undervisning.” Sådan skrev en række nordiske personligheder, 
herunder vores egen Lars Barfoed i et indlæg, der blev bragt i en lang række nordiske medier. Senere 
på året viste det sig, at protesten bar frugt, idet besparelsen stort set blev tager af bordet. 

 I juni gik Barfoed atter i medierne, da han sammen med ministeren for nordisk samarbejde 
Flemming Møller Mortensen i Jyllands-Posten påpegede den åbenlyse nytteværdi, der ligger i 
nordisk samarbejde. De skrev blandt andet: 

 ”Ruslands ulovlige invasion i Ukraine og dens ulykkelige konsekvenser har mindet os i Norden om, 
hvem vi er, og hvad vi står for. For vores lande er bygget på alt det, som Putin forsøger at 
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undertrykke: dialog, menneskerettigheder, ligestilling, frie medier, ytringsfrihed og kunstnerisk 
frihed”.  

 I september modtog vores protektor dronningen Nordens Sprogpris, som hun fik overrakt i vores 
norske søsterorganisations domicil i Oslo af hendes nære ven og kollega, dronning Sonja. Dronning 
Margrethe har flere gange ytret sig om værdien af det skandinaviske sprogfællesskab. Det skete 
blandt andet i et interview med Foreningen Norden i 2017. Prisoverrækkelsen vakte stor 
medieopmærksomhed både i Danmark og Norge, og selvom prisen uddeles af Foreningen Norden i 
Norge blev det i Danmark opfattet som om det var os, der stod bag. En opfattelse som Norge på 
ingen måde modsatte sig spredningen af.  

 Op til folketingsvalget i november gjorde vi meget ud af at opfordre til at kandidaterne kom ud med 
sproget og offentliggjorde, om de havde nordisk samarbejde på dagsordenen. Norden skal ind i 
valgkampen, lød det i landskontorets materiale til afdelingerne, et materiale som mange steder viste 
sig at bære frugt i form af øget opmærksomhed om Norden lokalt. 

 I november kunne vores tidligere formand, tidligere minister, Karen Ellemann offentliggøre, at hun 
fra januar 2023 ville overtage posten som generalsekretær i Nordisk Ministerråd. Dermed opnåede 
foreningen at blive nævnt i de fleste større dagblade og vi har en person i spidsen for det nordiske 
samarbejde, som kender foreningen godt i forvejen.     

Medieomtale i tal 
 
Sammenlagt nåede foreningen ifølge Infomedia næsten 1000 unikke omtaler i 2022 i de 
massemedier, som Infomedia måler på. Dette er en meget markant fremgang i forhold til året før og 
også en pæn fremgang i forhold til 2020. Slutningen af 2020 var præget af det kommende 
jubilæumsår og året var derfor atypisk ligesom selve jubilæumsåret 2019 af gode grunde kastede 
særlig opmærksomhed af sig.     
 
2018: 1337  
2019: 1912  
2020: 840  
2021: 738  
2022: 996 
 
Det skal noteres, at vi i tidligere år har bragt højere tal, men som desværre har vist at være 
misvisende, idet der ikke specifikt har været søgt på ”Foreningen Norden”, men på Foreningen 
Norden, hvorved der fremkommer et sammenlagt tal på omtrent dobbelt størrelse af det reelt 
retvisende. 
 
Norden og nordisk 
I har år vi som noget nyt undersøgt omfanget af ordene ”Norden” og ”nordisk” i danske medier, idet 
anvendelsen af disse to år i et vist omfang formodes at afspejle interessen for nordiske forhold i 
almindelighed i Danmark.  
Resultatet viser, at årene 2016-2019 var årene, hvor ordene i særlig grad var anvendt – med 2016 
som top-scorer. De seneste tre år er tallene uden store udsving, faktisk forbløffende ens. For godt 10 
år siden begyndte Norden og nordisk at blive omtalte markant mere end i 00’erne og voldsomt 
meget mere end i 90’erne.  
Set i et længere (30-årigt) perspektiv er omtalerne af disse nøgleord for Foreningen NORDENs 
mission og for nordiske samarbejde i øvrigt, steget meget voldsomt.  
Forklaringen er derimod vanskelig at identificere. 
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Tallene ser således ud. Det første tal viser antallet af artikler med brug af ’nordiske’, det andet 
anvendelsen af ’Norden’: 
 
2022: 61.000 / 27.000 
2021: 61.000 / 29.000 
2020: 62.000 / 29.000 
2019: 72.000 / 33.000 
2018: 72.000 / 31.000 
2017: 77.000 / 32.000 
2016: 81.000 / 33.000 
 
2012: 71.000 / 29.000 
2002: 71.000 / 29.000 
1992: 4.000 / 1.500 
 
Facebook 
2022 blev året hvor vores nye Facebook-strategi begyndte at give pote. Med ansættelsen af en nye 
ung medarbejder, blev opslagene mere relevante og appellerende.  
Der havde foreningens Facebookside da også en pæn vækst i årets løb, hvor antallet af følgere blev 
øget fra 4.600 til 5.400. Mange opslag fik stor opmærksomhed, men vi har ikke noget kendskab til, 
i hvor høj grad siden følges af medlemmer og ikke-medlemmer. Men af kommentarerne kan vi se, 
at der er mange, formentlig de fleste, ikke-medlemmer.  
Facebook rummer store muligheder for at knytte yngre, potentielle medlemmer til foreningen og vi 
forventer at 2023 vil vise, at strategien også indebærer et betydeligt antal nye medlemmer. 
Men vi må også se i øjnene, at vores eksisterende medlemmer fortsat sætter pris på mere klassisk 
kommunikation om nogle af foreningens oprindelige værdier. Det gælder for eksempel vores 
protektor dronningen, hvor et opslag på Facebook i forbindelse med majestætens 50-års jubilæum 
opnåede flere end 1500 likes.  
Udfordringen er at tilfredsstille denne gruppe og en yngre medlemsgruppe på samme tid. Vi mener 
dog, at udmøntning af den nye synlighedsstrategi vil tage højde for dette dilemma og at begge 
grupper vil opleve tilfredshed med at være medlemmer af foreningen. 
 
Nordiske 
Der henvises til beskrivelsen af Nordiske i uddraget af synlighedsstrategien, som er anført i kursiv 
ovenfor. 
Det kan tilføjes, at vi allerede i slutningen af 2022 gik i gang med at implementere strategien i form 
af udnyttelse af Nordiskes redaktionelle indhold på andre platform med Facebook som den centrale. 
Hensigten er at landskontorets kommunikationskompetence raffinerer Nordiske-indholdet og 
tilpasser det til platforme, hvor vi får kontakt med nye og yngre målgrupper, idet vi har den 
formodning, at en stor del af Nordiske artikler vil kunne skabe interesse for foreningen i disse 
grupper og medvirke til at vi opfylder vores helt overordnede mål, at tiltrække nye, yngre 
medlemmer.  
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Flagning ved grænsen 
Flagningen er gennemført også i 2022. 
 
Flagningen med de nordiske flag ved landegrænsen kom til på initiativ af politimesteren i Gråsten, 
Ivar Møller, der i samarbejde med Foreningen NORDEN satte institutionen i værk kort tid efter 
befrielsen.  
Foreningen NORDEN var behjælpelig med finansiering af fremskaffelse og vedligeholdelse af 
flagene, mens politimesteren stillede mandskabet, der skulle hejse og nedtage flagene efter det danske 
flagregulativ.  
Ordningen blev etableret ved fem grænseovergange og kørte som beskrevet frem til Schengen-
aftalens ikrafttræden 25. marts 2001. Derefter påtog Sønderjyllands Amtskommune sig opgaven 
”indtil videre”. I foråret 2002 meddelte amtsborgmesteren, at man ikke længere ville løfte opgaven 
uden kompensation for de udgifter (kørsel m.v.), som opgaven medførte. Man anså opgaven for at 
være national, og da man ikke blev kompenseret, blev arrangementet opsagt pr. udgangen af maj 
2002.  
Foreningen NORDEN overtog pr. 15. juni 2002 flagningen med det danske og de nordiske flag ved 
de fem største grænseovergange i Sønderjylland og sikrede dermed, at flagningen kunne fortsættes 
efter at Sønderjyllands Amt havde meddelt, at de ikke længere ønskede at varetage opgaven. Efter en 
forhandling med Justitsministeren (Lene Espersen) blev vi enige med hende om, at hun gennem 
hendes politimyndigheder i Gråsten og Tønder stod for flag, flagstænger, vedligeholdelse og 
forsikringer, mens Foreningen NORDEN modtog et beløb for at varetage flagningen ved 
grænseovergangene i Kruså, Padborg (Okvejen), Frøslev (motorvejen), Rudbøl og Sæd.  
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Tillidsmandsdag 

 
 
D. 5. november afholdte vi vores traditionsrige tillidsmandsdag med følgende program.  

PROGRAM  
Kl. 09.00 – 10.00 Ankomst og mulighed for morgenmad. 
Kl. 10.00 – 10.20 Velkomst v./ Landsformand Lars Barfoed. 
Kl. 10.20 – 10.40 Præsentation af Norden I Skolen og uddannelse i Norden v./ Skole-, kultur- og 
uddannelseschef Thomas Henriksen. 
Kl. 10.40 – 11.00 Præsentation af det nordiske arbejdsmarked.  V./ Arbejdsmarkedspolitisk chef Morten 
Fabricius Meyer. 
Kl. 11.00 – 12.00 Gruppearbejde om Nordisk uddannelses politik samt det nordiske arbejdsmarked. 
Kl. 12.00 – 12.30 Opsamling på gruppearbejde. 
Kl. 12.30 – 13.30 Frokost. 
Kl. 13.30 – 14.00 Oplæg om det danske beredskab i en nordisk kontekst v./vicedirektør og brigadechef 
Peter Kragh. 
Kl. 14.00 – 14.30 Præsentation af den nye Synlighedsstrategi v./ redaktør Esben Ørberg. 
Kl. 14.30 – 15.30 Gruppearbejde og det danske/nordiske beredskab inkl. kaffepause. 
Kl. 15.30 – 16.00 Opsamling på gruppearbejdet og afslutning. 

 
Fokus var på samtalen om nordiske emner med forskellige kompetence personer. Vi havde besøg af 
skolechef Thomas Henriksen der fortalte om de nye tiltag på Norden I Skolen platformen der skal 
være med til at trække endnu flere lærere ind på platformen, ikke kun fra grundskolen, men også i 
gymnasiet. Thomas præsenterede platformen med efterfølgende debat om hvad lokalafdelingerne 
kunne bidrage med for at øge kendskabet til platformen.  
Arbejdsmarkedschef Morten Meyer fortalte om projektet Nordfokus der i efteråret blev ansøgt i et 
samarbejde mellem flere erhvervsskoler, Foreningerne Nordens Forbund og Foreningen NORDEN i 
Danmark. Projektet skal være med til at øge mulighederne for erhvervsstuderende at finde en 
praktikplads i et andet nordisk land.  
 
Sidste gæst var vicedirektør og brigadechef Peter Kragh fra det danske beredskab. Han fortalte om 
forskellene i de nordiske landes beredskaber og hvordan de samarbejdede blandt andet i internationale 
kriseområder.  
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Efterfølgende præsenterede Esben Ørberg foreningens nye synlighedsstrategi. Den var blevet 
godkendt af både forretningsudvalg samt i landsstyrelsen.  
Dagen foregik i Vejle hvor der var en lystig debat om hvad lokalafdelingerne kunne bidrage med i 
forhold til de af landskontoret styrede projekter samt landsstyrelsens politiske indsatsområder. Den 
nye synlighedsstrategi blev også diskuteret og der kom mange indspark til hvordan vi fra national 
side kan bruge lokalafdelingen og omvendt.  
 

 
 

Foreningen NORDENs skolearbejde 2022 
 
Formål 
Formålet med Foreningen NORDENs skolearbejde er at bistå med at leve op til Helsingforsaftalen, 
som det fremgår af regeringsaftalerne på det nordiske kulturområde.  
Aftalerne om undervisningsområdet fremgår under Kulturelt Samarbejde Artikel 8:  
 
”Undervisningen och utbildningen skall i skolorna 
i de nordiska länderna i lämplig omfattning 
innefatta undervisning om språk, kultur och 
allmänna samhällsförhållanden i de övriga 
nordiska länderna, inbegripet Färöarna, Grönland 
och Åland. ” 
 
Målet er ydermere at være med til at opfylde 
bestemmelserne om undervisningen i folkeskolen 
under formålet med faget dansk: 
 
 ”at undervisningen skal give eleverne adgang til 
det nordiske sprog- og kulturfællesskab” 
 
Blandt kundskabs- og færdighedsområderne 
nævnes:  
 
”at undervisningen skal give eleverne mulighed for 
at udvikle færdighed i at lytte til og læse norsk og 
svensk med forståelse”. 
 
 
 
 
Foreningen NORDEN har tidligere fået i opdrag at iværksætte de forpligtelser 
Undervisningsministeriet har påtaget sig i forbindelse med indgåelsen af de nordiske aftaler på 
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undervisningsområdet samt de nordiske forpligtelser, der lå og fortsat ligger i Folkeskoleloven. 
Ingen af aftalerne er ændret siden aftalen blev indgået. 
 
Foreningen NORDEN er fortsat parat til at løfte opgaven, og har siden aftalen med 
Undervisningsministeriet udviklet skolearbejdet meget på grundlag af de begrænsede midler, der er 
stillet til rådighed. Foreningen NORDEN i Danmark modtager kun ca. halvdelen af det beløb, som 
afsættes af andre nordiske lande til foreningernes skolearbejde. Arbejdet har to primære formål:  
 

 dels at sikre en høj grad af udveksling af skoleklasser mellem Danmark og de andre 
nordiske lande for derigennem at forbedre de danske elevers kendskab til de skandinaviske 
sprog og nordiske forhold. Her vejledes i brug af støtteordninger, venskabsforeninger, byer, 
online platforme mm.  

 dels at give lærere vejledning i nutidige pædagogiske muligheder ved undervisningen i 
skandinaviske sprog og nordiske forhold, her tænkes i særlig grad på 
undervisningsplatformen Norden I Skolen.  
 
 

Organiseringen 
Foreningens grundlæggende struktur for skolearbejdet er bygget op om et undervisningsudvalg, 
nedsat af landsstyrelsen, hvor Merete Riber (formand), Maria Frey Sjøblom (repræsentant for 
Danmarks Biblioteksforening), Ida Helene Geertz (repræsentant for Danmarks Lærerforening) og 
Marion Pedersen, der er tilknyttet udvalget, da hun sidder i Dansk Sprognævn. 
Uddannelsesudvalget mødes som Foreningen NORDENs repræsentanter og koordinerer 
foreningens arbejde for at engagere, koordinere og inspirere skoler, lærere og lokalafdelinger.  
Foreningen NORDENs generalsekretær varetager sekretærfunktionen i udvalget indtil en ny 
skolemedarbejder er ansat.  
 
I arbejdet vægtes et højt informationsniveau imellem repræsentanterne for skole og 
biblioteksverdenen om, hvad der rører sig inden for vores projekter, der rækker ud i skole- og 
biblioteksverdenen. Udvalgets opgave er at sikre og udbygge kontakten til nuværende og fremtidige 
skole- og biblioteksmedlemmer og de lokalafdelinger, de hører under, så de i højere grad involveres 
i Den Nordiske Biblioteksuge, Norden I Skolen og andre projekter. Udvalget forestår ydermere en 
lovovervågning som sikrer, at Foreningen NORDEN kan afgive høringssvar, når der fremsættes 
lovforslag, som har betydning for de nordiske elementer i dansk lovgivning inden for skole- og 
biblioteksområdet.  
 
Udvalget skal ligeledes følge udviklingen i nordiske lærerudvekslinger og venskabsskoleklasser og 
komme med forslag til, hvordan området kan udbygges.  
 
Udvalget refererer til Foreningen NORDENs landsstyrelse og forretningsudvalg som kommer med 
indspark og understøtter formidlingen ud til græsrodsniveau i kommuner, regioner og 
lokalafdelinger.  
 
Landsforeningen har en person til rådighed, der varetager skoleområdet herunder den telefoniske 
rådgivning og vejledning af skolemedlemmer og andre lærere, etableringen af brevveksling mellem 
nordiske skoleklasser, administration af tilskudsmidler til islandske højskoleelever, information om 
øvrige støttemuligheder, tæt samarbejde og koordination med NORDEN-foreningernes 
skolekonsulenter i Norge, Sverige, Island og Finland, udlån af undervisningsmaterialer til 
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skolemedlemmer, tilrettelæggelse af den danske del af Nordisk Biblioteksuge og Morgengry-
arrangementer på tilmeldte skoler/skolebiblioteker, markedsføring af de nordiske sommer- eller 
ferielejre, samarbejde med andre nordiske fonde, der yder støtte til skolerejser, samt være sekretær 
for og tilrettelægger af møderne i foreningens uddannelsesudvalg og foretage betjening af udvalgets 
medlemmer og af foreningens medlemmer i skoleanliggender m.m. 
 
Gennem udvalget, lokalafdelinger og landskontoret koordinerer vi udvikling og koordination 
omkring følgende projekter.  
 
Norden i Skolen 
Norden i Skolen er Nordens førende undervisningsplatform, der samler, koordinerer og udvikler 
nordisk undervisningsmateriale for grundskole- og gymnasielærere i alle nordiske lande. Platformen 
har udviklet sig til at spille en helt afgørende rolle for  nordisk sprog- og kultursamarbejde og sikrer 
bl.a., at sproglærere kommer i gang med en mere hensigtsmæssig undervisning i nabosprogene dansk, 
norsk og svensk (med særligt fokus på det talte sprog og lytte-forståelse), mens historie-, 
samfundsfags-, naturfags- og geografilærere får adgang til didaktisk materiale, som styrker nordisk 
kulturforståelse, aktuelle nordiske samfundsforhold og den fælles ambition om at skabe en 
bæredygtig fremtid for børn og unge i Norden. 
 
Norden i Skolen har grundlæggende etableret sig som en central platform i det nordiske sprog- og 
kultursamarbejde ikke bare i Danmark men i hele Norden. Lærerne er der, trafikken er der, 
gennemslagskraften og udviklingspotentialerne er der og vigtigst af alt - kvaliteten er høj. 
Det er dog fortsat vigtigt at gøre opmærksom på, at projektet hviler på et vigtigt, men også 
underfinansieret og usikkert fundament, hvor nuværende basisfinansiering ikke er tilstrækkelig til, at 
projektet kan stå på egne ben uden tilførsel af ekstra tillægsfinansiering og fondsbevillinger. En dialog 
om forhøjet basisfinansiering vil være vigtig for fremtidens nordiske sprog- og kultursamarbejde – 
ikke mindst med den massive investering og tiltro i projektet, som den danske A.P. Møller Fonden 
har vist og som derfor uddybes nedenfor.  

Opdatering om ’Vejen til nordisk samhørighed i skolen’  

Ved udgangen af 2021 er Norden i Skolen i partnerskab med BUSTER Filmfestival, Danmarks 
Lærerforening og NAPA blevet tildelt 11 millioner kr. i støtte til et treårigt projekt med titlen 
’Vejen til nordisk samhørighed i skolen’ af A.P. Møller Fonden. Takket være basisfinansieringen 
fra NMRS har Norden i Skolen kunnet gå ind med egenfinansiering på flere budgetposter i 
projektet, hvilket har indvirket positivt i fondens vurdering.  

Med A.P. Møller Fondens støtte har vi i 2022 starter arbejdet med at indtage klasseværelser, 
undervisning og lærermiljøer. Ikke alt i projektet er endnu realiseret, men i 2022 skød vi den nye og 
moderniserede platform i gang ved et større arrangement på Nationalmuseet. Her fik deltagerne et 
indblik i, hvad der venter dem i løbet af projektperioden.  

Af nye tiltag kan nævnes at der for første gang blev uddelt nordiske priser til film for børn og unge, 
bedste nordiske kortfilm for børn og unge og bedste nordiske spillefilm i samarbejde med Busters 
Filmfestival. Filmfestivalen er med til at sætte fokus på de nordiske film for børn og unge. I 
samarbejdet indgår tre samskabelsesfilm med børn fra forskellige nordiske lande, hvor den første film 
tager klip ind fra børn og unge over vinteren 2022/23.  
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I 2022 udkom vores Nordiske julekalender. Den nordiske julekalender er en lydfortælling i en delvis 
samskabelsesproces med børn og unge fra hele Norden + tilhørende julekalenderhæfte for 10-12-
årige. Julekalenderprojektet skal udbygge følelsen af nordisk fællesskab og samhørighed i hele 
Norden, samt skabe øget opmærksomhed på det talte sprog i undervisningen. Denne julekalender 
bandt de nordiske skoler sammen på tværs af landegrænser, hvor børn lyttede til samme fortælling, 
arbejdede med samme opgaver. Kalenderen eretstærkt medie som vi ønsker at understøtte yderligere 
i 2023.  

I 2022 udgik det gamle design på platformen og alle undervisningsforløb blev overflyttet og 
moderniseret. I løbet af efteråret udkom de første nye temapakker, hvor undervisning i historie, 
samfundsfag, billedkunst, naturfag og meget andet bliver understøttet så lærere og elever oplever en 
større diversitet og optimerede værktøjer til bedre planlægning og undervisning.  

Det hele bindes sammen af den samlende platform som styrker og gensidigt styrkes af projektet. Et 
effektivt møde mellem innovation, nyskabelse, forankring og kontinuitet. En række it-udviklinger på 
Norden i skolen giver lærerne gode forudsætninger for at finde rundt på siden og inddrage nordiske 
emner i deres undervisning.  

Norden i Skolen vil som et resultat af ovenstående gennemførte og kommende initiativer udvikle sig 
massivt på indholdsområder, som alle ligger i tråd med udmeldte målsætninger for formålet med 
foreningens skolearbejde.  

For syvende år i træk er antallet af registrerede brugere på Norden i Skolen øget med flere tusinde. 
Vi er stolte af at arbejdet med og om platformen tydeligt afspejles i brugerantallet på siden. De 
registrerede lærere og skoler viser, at A.P. Møller fondens donation understøtter og skubber 
platformen og den nordiske undervisning i den rigtige retning. Det må dog også understreges at en 
mere permanent finansiering af platformen vil sikre en fortsat udvikling af det nordiske 
undervisningsmiljø.  

Antallet af brugere ser ved udgangen af 2022 således ud:  

I alt. 27.871 (stigning på mere end 10%) 

Fordelingen af nationalitet:  

Sverige 41,74% 
Norge 20,59% 
Danmark 18,33% 
Finland 6,87% 
Island 1,34% 
Färöarna 0,49% 
Grönland 0,33% 
Åland 0,01% 
EU/Världen* 10,31% 
Total 100,00% 
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Venskabsklasser 
På Norden i Skolen er muligheden for at finde og etablere et samarbejde med nordiske 
venskabsklasser styrket. Generelt bringer samarbejdet med jævnaldrende fra et andet nordisk land en 
spændende dimension ind i klasserummet. I tillæg til at være inspirerende og meningsskabende for 
eleverne, skaber venskabsklassefunktionen også en ramme for undervisningsforløbene, som gør den 
enkelte elev til en aktiv deltager i sin egen læringsproces. 
Funktionen er nytænkt og lettere tilgængelig på den nye platform. Klasser og lærere bliver præsenteret 
og introduceret til nye samarbejdsklasser i mere overskuelig form end tidligere, lige som det er blevet 
muligt for gymnasieklasser at opsøge venskabsklasser.  
   
Øresundsmiljøskole - Grøn skole 
Foreningen NORDEN i Danmark har udviklet et projekt til naturfagene i folkeskolen sammen med 
Københavns Kommune og Miljøskolen i forlængelse af de nuværende aktiviteter på stedet.  
  
Der er et pædagogisk oplæg, som bruges praktisk i undervisningen og skaber forbindelse mellem 
klasser, der kan udveksle miljøerfaringer inden for deres geografiske område, herunder foretage 
miljømålinger og – analyser, som på sigt kan vise (forhåbentlige positive) udviklinger i nærmiljøet. 
Denne del vil tilstræbe en fastholdelse af brugerne og ikke fokusere på sproget, men udnytte den 
pædagogiske mulighed, der ligger i at få ”solgt” den sproglige udvikling gennem et konkret 
samarbejde på et konkret område. I de kommende år er det vores mål at samarbejde med lignende 
skoler i de øvrige nordiske hovedstæder, i håb om at få udviklet et moderne materiale til brug for 
naturfagslærere og deres elever. 
  
Øresundsmiljøskolen er de københavnske børns indgang til oplevelser og læring i havnen og havet 
omkring København. Carls Bastion danner rammer om Øresundsmiljøskolens faciliteter, akvarier og 
udstyr til havundersøgelser. Børn i alle aldre kan gennem aktiviteter, bevægelse, undersøgelser og 
eksperimenter fordybe sig i Øresunds miljø, natur og kulturhistoriske betydning. 
Øresundsmiljøskolen arbejder med fire hovedtemaer: 

 Natur 
 Miljø 
 Kultur 
 Friluftsliv 

Tilbuddene er derfor ikke snævert rettet mod undervisningen i natur/teknik eller biologi, men kan 
indgå i mange af skolens fag og temauger. Ved at inddrage forskellige temaer fanger vi nemlig både 
de boglige, de kreative og de fysiske anlagte elever og er med til at give både elever og lærere en 
mere tværfaglig, kreativ og anderledes undervisning, hvor der er rig mulighed for 
undervisningsdifferentiering. 
 
 
Lokalafdelinger  
Foreningen NORDEN har ca. 75 lokalafdelinger over hele landet. I hver afdeling er der mennesker 
med pædagogiske erfaringer og medlemmer, der kommer fra et af de andre nordiske lande, og derfor 
har enten norsk eller svensk som modersmål. Det er oplagt at invitere ham/hende hen på skolen (eller 
at man prøver at invitere sig selv) og fortælle om sit hjemland eller læse en god historie på svensk 
eller norsk. Der er i nogle lokalafdelinger et undervisningstilbud til skolerne i området, hvor 
medlemmerne kommer og faciliterer to lektioner. Her arbejder de med et ”Nordisk Råd” hvor 
eleverne spiller forskellige roller (lande) og skal forhandle om forskellige aktuelle eller historiske 
problemer.  
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Vi inviterede alle tillidsfolk i Foreningen NORDEN, både fra lokal, kreds og landsstyrelser til et 
fælles tillidsmandsmøde.  
På dette møde præsenterede vi de nye tiltag på Norden i skolen. Denne præsentation bragte en del 
debat om projektets nutid og fremtid på banen. Lokalafdelingerne blev klædt på til at møde skoler 
på tværs af landet, og deres evne til at søge de nordiske svar på lærernes spørgsmål blev forbedret.  
 
 
 
Morgengry/Nordisk litteraturuge.  
Foreningen NORDEN gennemførte også ’Morgengry’ som en del af Nordisk Litteraturuge, hvor 
skolerne i hele Norden inviteres til at deltage i højtlæsning for børn og unge. Via den fælles bog 
inviteres skoler og børn til at læse og forstå en nordisk tekst - samme dag, samme tekst et stærkt 
virkemiddel. Vi gennemførte i uge 46 det fællesnordiske projekt med stor succes, efter corona- 
lukninger og deraf udfordringer var det befriende at kunne facilitere fysiske arrangementer.  
Nordisk litteraturuge er med flere end 2.000 arrangementer, heraf flere end 200 i Danmark, på tværs 
af Norden et af de største litteraturprojekter.   
 
Temaet for årets litteratur uge var Natur i Norden hvor bøgerne var:  
Børn – Hvis du møder en bjørn  
Voksne – Åleevangeliet. 
 
Nordisk animations konkurrence – nyt projekt i Foreningen NORDEN og ANIMOK 
(Animations Skolen i Viborg).  
 
Projektet sammen med Animations skolen i Viborg er igennem 2022 blevet planlagt. Der er fundet 
midler og første pilotprojekt løber af stablen i 2023.  
 
Baggrund 
 
Gennem animationsfilm skabt af børn i Danmark, Norge, Sverige og Finland, ønsker ANIMOK og 
Foreningen Norden at styrke vores nordiske fællesskab gennem kultur og sprog.  
 
Over 4 år vil vi gøre det muligt for flere tusind børn fra hele norden at deltage i den første fælles 
nordiske filmkonkurrence for børn nogensinde. Her ønsker vi at bringe vores fælles historie og 
kultur i spil, samt give skolebørn en stemme og en kanal, hvorigennem de kan udtrykke sig kreativt 
og multimedialt.  
 
Det bærende emne for konkurrencen er Norden. Med konkurrencen lægger vi vægt på fællesskabet. 
Fællesskabet mellem skolebørn på tværs af landegrænser, hvor børnene sammen vil opleve deres 
kultur, sprog og historier på nye måder. Derfor vil emnet for konkurrencen hvert år have en nordisk 
betoning. Det kan være traditioner, sprog, mad, folkeeventyr, personer, natur mm., men også mere 
universelle og relevante emner som klima, fritid, uddannelse, drømme mm. 
 

Formål med en nordisk animations konkurrence for skolebørn: 
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 At give skolebørn en forståelse for og viden om, hvordan de nordiske lande er forbundet. Set 
gennem fortiden, nutiden og fremtiden.  

 At give skolebørn viden og kompetencer til at kunne udtrykke sig gennem de skandinaviske 
sprog.  

 At skolebørn aktivt møder animation som en kulturel og æstetisk udtryksform, hvilket de 
kan gøre til deres eget personlige sprog.  

 At skolebørn finder et fællesskab i de nordiske lande, og derigennem giver børnene en 
betydningsfuld stemme i deres samfund, lokalt og nordisk. 
 

 
Hvem får gavn af projektet? 
Primær målgruppe er børn og unge i alderen 6 år til 15 år i Danmark, Sverige, Norge og Finland. 
Derudover ønsker vi med dette nordiske projekt at styrke lærernes og pædagogernes kundskaber og 
muligheder for at arbejde med nordisk kultur, sprog, filmproduktion og film literacy i deres fag.  
 
Rammen for konkurrencen: 
 
Online undervisningsmateriale til eleverne  
Konkurrencen er bygget op om et online undervisningsmateriale. På den måde sikrer vi, at viden 
altid er tilgængeligt, når det passer læreren bedst at arbejde med det. Materialet er først og fremmest 
rettet mod børnene, som en “step-by-step” guide, hvor børnene nemt og overskueligt selv kan 
arbejde med. Guiden indeholder undervisningsvideoer, beskrivelser og illustrationer til, hvordan 
man laver en animationsfilm. Ud over “Step-by-step” guide, vil der være inspirationsmateriale til 
det valgte emne, der skifter fra år til år. Materialet er bygget op således at klasser, som aldrig har 
lavet film også kan være med, og der vil være en lærervejledning, der klæder lærerne bedst muligt 
på.   
  
Selve konkurrencen 
Konkurrencen er delt op i en national- og nordisk konkurrence. Dette er for at kunne lade så mange 
som muligt fra hvert land deltage. Der er et loft på 25 klasser fra hvert land. Det betyder at omkring 
3000 børn i alt fra Danmark, Norge, Sverige og Finland kan deltage hvert år.  
 
Den nationale er en slags midtvejs udvælgelse, der foregår i hvert enkelt land, hvor en pre-jury 
vælger 5 film/5 klasser fra hvert land, der deltager i den nordiske finale. Dette sker ved at klasserne 
indsender filmene digitalt, en pre-jury ser filmene igennem online og derefter udmeldes det, hvem 
der går videre til finalen. En pre-jury udvælger de 4x5 film som går videre til den nordiske finale, i 
alt 20 film/klasser.  
  
Klasserne arbejder selv med materialet, bestemmer selv, hvor meget tid, de vil bruge, og afleverer 
én film pr. klasse til en bestemt deadline. 
   
  
En jury bestående af nordiske professionelle filmskabere ser de 20 film, og bedømmer filmene ud 
fra nogle givne kategorier. Til det store nordiske prisoverrækkelsesshow offentliggør juryen 
vinderne i de forskellige kategorier.  
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Det er vigtigt at børnene føler sig set, hørt og anerkendt for arbejdet med at skabe en film. Derfor er 
det en jury bestående af professionelle filmfolk fra de forskellige nordiske lande, som skal 
bedømme filmene.  
 
Ud over juryernes bedømmelse vil der også være en kategori, Bedste danske, finske, norske og 
svenske kortfilm, hvor det er børnene, der skal stemme. Her skal de danske børn stemme om bedste 
svenske film, de svenske børn vurderer de norske osv.     
  
Det store nordiske prisoverrækkelsesshow: 
Vi har endnu ikke fastlagt os på formen for prisoverrækkelsesshowet.  
Der er forskellige formater i spil: 
 
 

 Et stort gallashow i Danmark: De 20 nordiske klasser inviteres til fælles galla, hvor deres 
film vises, juryen er repræsenteret, der er rød løber og popcorn.  

 Der laves et show i dk, som streames til de andre lande, hvor eleverne er inviteret til showet 
i lokale nordisk film biografer.  

 
Alle filmene vil efterfølgende kunne ses på hjemmeside (linke til youtube)  
 
 
Visioner for skolearbejdet i Foreningen NORDEN 
Vi vil fortsætte vores skolearbejde ud fra tre primære formål: 
 

 Dels at sikre en høj grad af udveksling af skoleklasser mellem Danmark og de andre nordiske 
lande for derigennem at forbedre de danske elevers kendskab til de skandinaviske sprog og 
nordiske forhold 

 Dels at give lærerne vejledning i nutidige pædagogiske muligheder ved undervisningen i 
skandinaviske sprog og nordiske forhold. 

 Dels at facilitere vores nye projekt direkte mellem skoler og lærere indenfor 
animationsmediet.  

 
I Foreningen NORDEN vil vi nu gerne have mulighed for at løfte opgaven yderligere, og vi arbejder 
på at udforme nye og moderne pædagogiske virkemidler, så vi kan få det nordiske yderligere 
implementeret i elevernes varierede skoledag, sådan som det også er hensigten i den fællesnordiske 
aftale på undervisningsområdet om særligt fokus på undervisningen i skandinaviske sprog og 
nordiske forhold.   
 
I vores udarbejdelse har det været vigtigt for os at ideerne stemmer overens med henblik på de givne 
læringskrav således at: 
 

 Tilbuddene understøtter den normale undervisning 
 Tilbuddene passer til fagets læringsmål, så kompetenceområderne bliver overholdt 
 Tilbuddene er noget lærerne og eleverne efterspørger og finder attraktive. 

 
Dette betyder at vores ideer tager udgangspunkt i at læring og leg kombineres - gerne i en tværfaglig 
kontekst - så eleverne får mulighed for at lære sprog på alternative måder. 
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Mål 
Foreningen NORDEN har i forlængelse af Den åbne Skole store ambitioner om at koble vores 
foreningsvirksomhed sammen med folkeskolens arbejde. Dette kræver dog yderligere midler til 
skolearbejdet, som vi forsøger at skaffe fra fonde og/eller et yderligere beløb fra 
Undervisningsministeriet, hvor vores ambition er at nå op på samme beløb i tilskud til skolearbejdet, 
som de andre nordiske landes foreninger modtager fra deres ministerier.  
 
Undervisningen bliver i stadig højere grad anvendelsesorienteret, da eleverne får muligheden for at 
skabe en sammenhæng mellem teori og samfund, og det er netop her, Foreningen NORDENs arbejde 
og fokus kommer i spil. 
 
Målet skal være at bistå folkeskolerne med at leve op til Helsingforsaftalen, som er de nordiske 
regeringers aftale på det nordiske kulturområde, hvor der under Kulturelt Samarbejde i Artikel 8 står: 
”Undervisningen och utbildningen skall i skolorna i de nordiska länderna i lämplig omfattning 
innefatta undervisning om språk, kultur och allmänna samhällsförhållanden i de övriga nordiska 
länderna, inbegripet Färöarna, Grönland och Åland. ” 
 
Målet er fortsat at være med til at opfylde bestemmelserne om undervisningen i folkeskolen under 
formålet med faget dansk: 
 ”at undervisningen skal give eleverne adgang til det nordiske sprog- og kulturfællesskab” 
Blandt kundskabs- og færdighedsområderne nævnes:  
”at undervisningen skal give eleverne mulighed for at udvikle færdighed i at lytte til og læse norsk 
og svensk med forståelse”. 
 
I Foreningen NORDEN og hos en række forskere er det opfattelsen og erfaringen, at den bedste 
sprogtilegnelse sker gennem relevante og spændende fortællinger, eller ved praktisk at handle og 
bruge sproget. Vi ønsker derfor at sætte fokus på uddannelsen i nordiske sprog og kulturer i 
folkeskolen. Vi vil gennem en tredelt indsats styrke både indsatsen for eleverne, lærerne og de 
lærerstuderende.  
 
I skolen og på uddannelsesinstitutionerne vil eleverne opleve en forbedret indføring til de nordiske 
sprog og kulturer. Sprog læres også gennem oplevelser, og derfor skal samarbejdet mellem skolen og 
herboende nordiske frivillige styrkes. Frivillige nordiske oplæsere/foredragsholdere, der via en kort 
uddannelse underviser eller oplæser historier på deres modersmål, eller fortæller om deres oplevelse 
af forskellene landene imellem. Dette underbygges med en it-platform udviklet på tværs af lande og 
kunstnere i Norden som sigter på et kulturelt og sprogligt møde mellem landenes unge skoleelever.  
 
I Danmark findes der over hele landet naturskoler, der allerede i dag støtter undervisningen i naturfag 
i hele skolen. Dette arbejde ønsker vi at kæde sammen i et projekt, hvor vi forsøger at sætte fokus på 
miljøet i Norden. Forsøget kædes sammen med miljøskolerne i henholdsvis Norge og Sverige for 
derved at give eleverne en nordisk dimension og en oplevelse af det fælles ansvar, vi på tværs af 
landegrænser har for miljøets tilstand. Foreningen NORDEN driver i samarbejde med Københavns 
Kommune i forvejen Øresundsmiljøskolen på Refshaleøen, og har derfor en del erfaringer herfra.  
  
Mulighederne for oplevelser og samarbejde på tværs af landegrænser er styrket med den nye 
folkeskolereform. Gennem workshops for landets lærere og lektorer skal de rustes til at finde og 
opsøge nordiske samarbejder både mellem elever og lærere. 
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De lærerstuderende skal have muligheden for en dannende studierejse i et nordisk land. En udveksling 
af klasser, der rejser til Norge eller Sverige for at se og opleve, hvordan den nordiske kultur spiller 
ind i uddannelsen af lærere i de andre nordiske lande. Dette vil styrke forståelsen af det danske 
skolesystem og øger den enkeltes studerendes viden om de nordiske lande. De positive oplevelser 
man får i sin studietid, er med til at forme, hvem man er som lærer.  
 
Behov og formål 
Folkeskolereformen giver skolerne unikke muligheder for, igennem understøttende undervisning og 
tanken om den åbne folkeskole, at opsøge hjælp og støtte til de dele af undervisningen, der kan være 
svære. Undervisningen i de nordiske sprog og udviklingen af kompetencer til at lytte og forstå norsk 
og svensk kan være omfangsrigt for den enkelte dansklærer. 
  
Vi vil derfor udnytte de muligheder den åbne skole giver og hjælpe lærerne med at opkvalificerer 
planlægningen og undervisningen i nordiske sprog og kulturer. Dette skal ske via uddannelse af 
nordiske ambassadører, etablering af en relevant it-platform samt samarbejde mellem miljøskolerne 
i Norden, hvor eleverne vil opleve at være en del af et større nordisk forsøg på tværs af de nordiske 
lande. 
  
Traditionen om dannelse er stærkt forankret i den danske folkeskole, og hver lærer vil med omsorg 
de bedste intentioner forsøge at hjælpe den enkelte elev så meget de kan. Noget af det elever lærer 
mest af som mennesker er tiden væk fra deres forældre, hvor de på egne ben skal lære at klare sig 
selv. Det understøttes i et nordisk samarbejde med efterfølgende udveksling/besøg landene imellem. 
Den nye reform, arbejdstiden og en presset økonomi gør det desværre svært for lærerne at overskue, 
hvor man skal starte og slutte i et sådant arbejde. Vi vil derfor med vores workshops hjælpe og 
understøtte de lærere, der ønsker at udforske de nordiske muligheder, og vejlede og guide dem i, hvor 
de bedst kan sætte ind for at rejse penge og finde tid og samarbejdspartnere til sådanne projekter. 
 
Unge er i dag meget berejste og forstår ikke altid betydningen af det nordiske samarbejde. Vi vil 
derfor støtte landets læreruddannelser i deres dannelse af de unge lærerstuderende. De skal opleve 
vigtigheden af det nordiske fællesskab og hvilken betydning den nordiske kultur og historie har for 
den danske folkeskole. Dette understøttes via udveksling af undervisere og studerende mellem de 
nordiske lande. 
 

Aktiviteter 
Grundstammen i de dansk, norsk og svensk er nært beslægtet og kan derfor med en relativ lille indsats 
let tilegnes især for børns og unges vedkommende. Vi vil derfor gerne i Foreningen NORDEN styrke 
den obligatoriske undervisning i disse sprog, lige som vi via den åbne skole vil opkvalificere den 
understøttende undervisning, som vi i Foreningen NORDEN ønsker at bakke op om. Vores 
foreningsnetværk kan støtte et lokalt samarbejde på skolerne, og vi kan som forening bidrage positivt 
til samarbejdet ved at hjælpe til med lokale personligheders besøg på skolerne og lade dem fortælle 
om deres nordiske erfaringer. Man kan invitere kunsthåndværkeren som kan vise og fortælle om sin 
kunst, en historiker som brænder for et bestemt emne, en forfatter der fortæller om sine bøger, en 
præst som genfortæller og fortolker en nordisk bog eller film, en rejsende person der fortæller og 
måske viser billeder fra en nordisk rejse, en virksomhed, der har samhandel med et andet nordisk 
land, en journalist som brænder for Norden, en musiker som vil give os en musikalsk oplevelse, eller 
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en lokal professionel fodbold- eller håndboldspiller, der er hentet hertil fra et andet nordisk land for 
at give den lokale klub muligheden for fortsat at blande sig i toppen. Der er næsten ubegrænsede 
muligheder. Men primært vil vi - med fagligt veluddannede ambassadører, der via oplæg og relevante 
historier - hjælpe den enkelte lærer med undervisningen i de nordiske sprog.  
 
Vores frivillige medlemmer i Foreningen NORDEN, der enten har direkte eller indirekte kommer fra 
et andet nordisk land, kan uddannes til ambassadører, men skal klædes på til at kunne levere en 
spændende og relevant undervisning i netop deres (oprindelige) lands kultur, historie eller sprog. 
Foreningen NORDEN tæller i dag godt 75 lokalafdelinger, hvor minimum en fra hver afdeling skal 
uddannes til at kunne hjælpe skolerne i deres lokale område.  
 
Workshops for lærerne skal laves i et samarbejde med Norden i Skolen og lokalafdelingerne af 
Foreningen NORDEN, der kan bidrage med kontakter for den aktuelle kommune, samt et 
lokalkendskab, der gør et nordisk samarbejde relevant for netop den kommune, hvor workshoppen 
afholdes.  
 
På første år af læreruddannelsen støttes de unges dannelse gennem almindelig undervisning. Denne 
undervisning kan bindes sammen og løftes til et højere niveau gennem støtte til en dannende nordisk 
udveksling. En rejse til en nordisk uddannelsesinstitution, hvor de unge kan opleve nordisk kultur og 
ikke mindst nordisk skoletradition på nærmeste hold.   
 
En praktisk indgang til uddannelse i nordisk sprog og kultur gør forståelsen og nødvendigheden af 
sproget mere aktuelt. Derfor er det nærliggende at udnytte miljøskolen i København, der er 
sammenlignelig med miljøskoler i både Norge og Sverige. Her laves på tværs af landene forsøg, hvor 
resultaterne udveksles og sammenlignes. Miljøskolerne skal fungere som forløber for resten af landets 
naturskoler, der efterfølgende kan indgå i samme forsøgsrække og opkvalificerer både forsøget og 
rækkevidden af sprogundervisningen.  
 
Norden I Skolen  
Vi ønsker at fortsætte udvikling og formidlingen af A.P. Møller projektet og forventer følgende nye 
tiltag sættes i værk i 2023:  

 Udvikling og lancering af undervisningsforløb til 24 nordiske spillefilm (otte om året), som 
undertekstes, didaktikeres og publiceres på udvalgte tidspunkter gennem fem stærke medievinduer 
for 10-12-årige. Filmudbuddet skal bidrage til øget nordisk kulturudveksling i en tid, hvor 
internationale medieplatforme og streamingtjenester fylder en stadig større del af landskabet, samt 
give lærere og elever bedre betingelser for at arbejde med det talte sprog og lytteforståelse. 

 Udvikling og lancering af undervisningsforløb til 24 nordiske kortfilm (otte om året), som 
undertekstes, didaktikeres, frikøbes og gøres tilgængelige i 10 år på Norden i Skolen for alle 
alderstrin i grund- og gymnasieskolen. Kortfilmsudbuddet skal bidrage til øget nordisk 
kulturudveksling, samt give lærere og elever bedre betingelser for at arbejde med det talte sprog og 
lytteforståelse.  

 Gennemførelse af næste store og professionelt instruerede nordiske samskabelsesfilm-forløb (et pr. 
år) for 10-12-årige i hele Norden. Samskabelsesprocessen skal engagere jævnaldrende nordiske unge 
i nye samarbejder og bidrage til en stærk oplevelse af nordisk fællesskab og samhørighed.  

 Formidlingen af den medrivende nordiske julekalender som lydfortælling i en delvis 
samskabelsesproces med børn og unge fra hele Norden + tilhørende julekalenderhæfte for 10-12-
årige. Julekalenderprojektet skal udbygge følelsen af nordisk fællesskab og samhørighed i hele 
Norden, samt skabe øget opmærksomhed på det talte sprog i undervisningen.  
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 Fortsat udvikling af omfangsrigt materiale til historieundervisning for alle alderstrin i grundskolen 
og gymnasiale uddannelser. Materialet skal styrke elevers nordiske historiebevidsthed og kendskabet 
til det kulturelle og historiske værdigrundlag, som Norden er formet af.  

 Udvikling af bredt og aktuelt undervisningsmateriale til samfundsfag, som skal gøre det levende, let 
og medrivende for lærere at inddrage nordiske emner og vinkler i sine lektioner. Materialet skal 
styrke elevers kendskab til og interesse for nordiske samfundsforhold. 

 Arrangere og gennemføre 10 regionale seminarer for lærere i folkeskolen med fokus på sprog,- 
kultur- og samfundsforståelse i undervisningen. Seminarerne skal gøre det lettere for lærere at tage 
hul på et stofområde, der ofte oplever vanskeligt 

 
 
 
 
Animok 
 
I foråret 2023 vil vi i samarbejde med Animations Skolen i Viborg facilitere den første konkurrence 
i nordisk animation. Vi vil udnytte det moderne medie jf. førnævnte plan. Til at sætte fokus på 
kreativitet, nordisk samhørighed og motivationen hos børn og unge.  
 
Programmet kommer til at indeholde online undervisning i nordisk kultur og hvordan lærere let kan 
skabe animation.  
Via en online prisoverrækkelse vil vi skabe en fællesskabsfølelse fra Viborg til Bergen og videre til 
Reykjavik.  
 
Via erfaringerne fra pilotprojektet skal det skaleres op således at alle skoler i Danmark og Norden 
får tilbudt deltagelse i projektet.  
  
Nordisk Lejrskole i Hillerød 
 
Vi vil i 2023 genoplive den nordiske lejrskole i Hillerød. Lejrskolen skal give skolebørn adgang til 
en nordisk oplevelse dels ved at nordiske børn kan rejse til Danmark i deres sommerferie, dels ved 
at danske børn kan tage imod nordiske venner og kommende venner.  
 
Lejrskolen er en gammel tradition der under coronanedlukningen havde svære vilkår. Det ønsker vi 
i 2023 at lave om på. Foreningen NORDEN har taget ansvar for at planlægge, afholde og evaluerer 
et lejrskolekoncept for børn i alderen 11-15 år.  
Det bliver en uge med fokus på de nordiske sprog, venskaber, kultur, historie og relationer børn og 
voksne imellem.  
 
I første omgang vil ca. 50 børn få muligheden for at deltage i den fællesskabende aktivitet, målet i 
fremtiden er at kunne udvide både antallet af deltagere, men også antallet af lejrskoler. 
 
Uddannelse af frivillige 
 
Det nordiske samarbejde skal vokse sig stort nedefra – gennem det menneskelige møde: kendskab 
giver venskab. Det er vores mål at kunne knytte en uddannet frivillig eller ambassadør til en kommune 
og derved skabe kontakt til skoler og uddannelsesinstitutioner.  
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Ambassadøren kan gennem sit eget sprog og fortællinger styrke elevernes adgang til det nordiske 
sprog og kulturfællesskab, samt lette og opkvalificere denne del af undervisningen for den enkelte 
skole. Samtidigt kan ambassadøren hjælpe og støtte skolen med eksisterende undervisningsmaterialer 
og erfaringer, som ambassadøren kan vejlede omkring.  
 
Den nye folkeskolereform giver øgede muligheder for at styrke undervisningen om Norden og i 
nordiske sprog. Situationen er enkel og indsatsen nødvendig. Uden en aktuel og gerne spændende 
undervisning om Norden og nordiske sprog, vil forståelsen for Norden blive tilsvarende mindre blandt 
de næste generationer. 
  
Projektet starter med en research af lokalområdernes ressourcer, en kortlægning af de mennesker, der 
kan være relevante for projektet. Der skal derefter laves workshops og kurser for de interesserede, 
hvor de kan få inspiration og erfaringer med foredrag og undervisning. De skal klædes på til mødet 
med eleverne og de studerende på landets skoler.  Disse kurser skal opkvalificere de gode historier 
og menneskene der stiller sig til rådighed skal kunne udveksle viden og kende de muligheder, der 
allerede er til stede for skolerne i dag, hjemmesider, undervisningsmateriale mm. 
  
Alt dette skal styrke de frivilliges muligheder for at forbedre undervisningen i de nordiske sprog - og 
kulturfællesskaber i folkeskolen og på landets læreruddannelser. Hvordan de med deres eget sprog 
kan fortælle deres egne historier og videreformidle dem på både dansk og andre sprog. Denne viden 
kan ambassadørerne så tage med videre ud i skolen, og enten præsentere for lærerne eller undervise 
eleverne i det.  
  
Målsætning 
Generelt ønsker Foreningen NORDEN at hjælpe til med at opfylde Helsingforsaftalens mål. 
Dette skal ske ved at:  

o uddanne minimum en Norden-ambassadør pr. kommune til støtte, vejledning og ikke mindst 
spændende undervisning i folkeskolen  

o alle skoler i Danmark skal have besøg af en Norden-ambassadør, der kan hjælpe den enkelte 
skole 

o lærerne tilbydes støtte og vejledning i forhold til aktuelt undervisningsmateriale, samt de 
muligheder der allerede ligger i forhold til et nordisk samarbejde på tværs af skoler, og 
eventuelle dannende skolerejser for landets elever  

o udviklingen i skolerne starter ved lærerne, og derfor skal det nordiske fokus på 
læreruddannelserne styrkes. I de alment dannende fag på læreruddannelsen skal eleverne have 
mulighed for en dannende studierejse til en uddannelsesinstitution i et andet nordisk land, 
gerne som udveksling hvor klasserne bytter hverdag  

o skabe et øget samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner de nordiske lande imellem, 
udveksling af undervisere sikrer en spændende og aktuel pædagogisk dimension til 
uddannelsen  

o støtte en varieret og virkelighedsnær undervisning i relevante rammer på først miljøskolen og 
senere naturskolerne i landet  

o etablere en samarbejdsplatform for miljøskolerne i de nordiske lande 
 
 
Resultater af projektet  
Overordnet forventer vi en øget forståelse for nordisk kultur og sprog hos eleverne i skolerne via 
nogle af følgende resultater:  
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Det arbejdes på at kunne uddanne minimum hundrede frivillige ambassadører i Foreningen NORDEN 
regi, én pr. lokalforening, og gerne flere fra de større foreninger. Disse frivillige skal så medvirke til 
at alle skoler i landet på et eller andet tidspunkt får tilbudt besøg af en nordisk ambassadør, der kan 
hjælpe og støtte undervisningen i nordiske sprog og kulturer.  
Lærernes workshops skal gerne afholdes i alle landets kommuner, så alle landets lærere får tilbudt et 
gratis kursus i nordisk samarbejde og støttemuligheder. Ambitionen er at ca. to-fem skoler fra alle 
landets kommuner modtager råd og vejledning, så de nordiske ambitioner når ud til alle kommuner, 
og derfra kan brede sig med gode historier og ambassadører. Derudover er ambitionen, at alle landets 
læreruddannelser opnår denne viden, så de kan være med til at præge landets kommende lærere til en 
større nordisk forståelse og viden.  
Miljøskolernes forsøgsrække skal gennemføres og analyseres i alle nordiske lande af minimum to 
skoler på land.  
 
 
 

Nordisk Litteraturuge 2022 
 
Nordisk Litteraturuge er Nordens største litteraturprojekt for børn, unge og voksne.  
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Nordisk litteraturuge fylder nordiske og 
baltiske skoler og biblioteker med 
højtlæsning, udstillinger, debatter og 
kulturoplevelser. Trods at vi befinder os på 
forskellige steder, deltager vi i det samme 
arrangement. Årets tema var Natur i Norden. 
 
Litteraturugen løb af stablen i uge 46 hvor 
vi i Danmark engagerede over 200 
institutioner fra børnehaver, biblioteker, 
skoler mm. I Morgengry  deltog 140 i år 
hvilket var højere end sidste år (124). 
Skumringstimen havde 51 officielt 
registrerede som var en mindre tilbagegang 
fra sidste år (63), 12 valgte ikke at opgive 
hvad de tilmeldte sig. Morgengry er for 
børn og unge og begynder klokken 9 om 
morgenen. Skumringstime for voksne 
begynder klokken 19. Tidspunkterne kan 
tilpasses efter institutionernes behov.  
 
 

Børnebogen var en god historie om en bjørn, 
med meget flotte billeder, en bog der kan 
”snakkes” om med børn, velegnet til 
børnehaven. Hele oplevelsen af 
højtlæsningen startede allerede før bogen 
bliver åbnet. Ved at trække gardinerne for, 
dæmpe belysningen og tænde stearinlys 
skabtes der en fængende stemning for højtlæsningstimen. Lærere eller skolebibliotekarer læste for 
børnene. Nogle skoler inviterede en skuespiller, forfatter eller en anden person med interesse for 
litteraturformidling til at læse højt. 

 
Skumringsbogen, Åleevangeliet, verdens mest gådefulde fisk, er der delte meninger om, på 
biblioteket har man valgt at stille bogen i fagafdelingen, hvor den nærmest ikke bliver udlånt, men 
nu bliver den læst af mange, mange syntes det var en god bog med handling mellem far og søn og 
så blev der ”fisket” ål!  
 
I Danmark samarbejder vi med Danmarks Biblioteksforening og får også omtale i deres medlemsblad. 
Vi har et medlem fra Biblioteksforeningen i Foreningen NORDENs uddannelsesudvalg og deraf et 
godt samarbejde.
 
I år tilbød Foreningen NORDEN yderligere et møde med forfatteren til Åleevangeliet. To uger efter 
skumringstimen afholdte vi et online møde med Patrik Svensson. Mødet blev afhold vi Teams, hvor 
interesserede kunne møde Patrik og høre ham fortælle om hans bog og forfatterskab generelt. Det 
online møde var på en fin måde med til at afrunde Nordisk Litteraturuge.  
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Der arbejdes lokalt med arrangementerne, Foreningen NORDEN og bibliotekerne imellem. Kun få 
steder vil bibliotekerne ikke samarbejde, så bliver det afholdt privat eller på skoler.  
Facebook bliver flittigt anvendt, rigtigt meget input fra foreningen og jævnligt udsendt over flere 
måneder.  
 
 
 
 

Nordjobb 
 

Resultat 2022  Antal 

Antal förmedlade arbetsplatser  79 
Ej tillsatta arbetsplatser  56 
Totalt anskaffade arbetsplatser  135 
Tackat nej              19  

 
I løpet av 2022 ble måltallet ikke oppfylt da vi endte opp på 79 tilsatte. Dog skal det bemerkes at vi til tross 
for 81 tilsatte likevel har hjulpet 9 til personer med å komme i arbeid, mens som på grunn av gitte 
omstendigheter ikke kan medregnes i statistikken. Vår interne statistikk viser derfor 88 personer selv om det 
offisielle tallet viser 79. Dersom en skal se på mulige årsaker er det slik at også 2022 innehar visse likheter 
med koronaårene 2020 og 2021. I 2022 startet året med nedlukninger av det danske samfunn. Dette 
medførte at Nordjobb Danmark ikke kunne sørge for en arbeidsgaranti overfor Nordjobberne eller 
arbeidsgiverne. Visse Nordjobbere og arbeidsgivere har derfor også i år vært mer tilbakeholdne. Dette kan 
være med på å forklare hvorfor vi har 56 ikke-tilsatte arbeidsplasser. Med de ikke-tilsatte arbeidsplassene 
menes det her både arbeidsplasser Nordjobb har funnet kandidater til, men der arbeidsgiver har takket nei 
til kandidatene vi har presentert dem for, og arbeidsplasser vi ikke har funnet kandidater til. Et eksempel på 
arbeidsplasser Nordjobb har assistert med, men der arbeidsgiver har takket nei til kandidatene vi har 
presentert dem for er OSM Maritime/DFDS og First Camp som hver især opprinnelig kunne tilby flere 
arbeidsplasser enn det de endte opp med. Et eksempel på arbeidsplasser vi ikke har funnet kandidater til er 
Studentconsulting via Elgiganten. 
 
Dersom jeg videre ser på året som har gått kan jeg også trekke frem at restriksjonene her varte kortere i 2022 
enn ved tidligere koronaår.  Etter restriksjonene ble opphevet har vi derfor jobbet aktivt med å ta igjen tapt 
arbeidskraft. At vi totalt har tilbudt 135 arbeidsplasser viser at vi har hatt samarbeid og/eller dialog med flere 
arbeidsgivere ut over de arbeidsgiverne som endte opp med å ansette. Dette viser at det eksisterer interesse 
for Nordjobb hos flere arbeidsgivere enn de som er med i statistikken (noe som kan skimtes under punkt 7-
underpunktene). Også nei-takkerne viser at det er interesse for Nordjobb og våre jobbtilbud til tross for at 
de har funnet seg en annen jobb eller valgt å ikke reise. En annen faktor som kan ha hatt innvirkning på 
helheten av resultatet kan dessuten være Nordjobb Danmarks onboarding og offboarding prosess internt i 
Foreningen NORDEN. Dette vil bli nærmere beskrevet i punkt 2. Administrasjon, men kort fortalt kan det å 
bytte prosjektledere samtidig som nye prosjektassistenter skal opplæres bidra til at læring, prosjekter og 
arbeidspraksis tar tid å overføre.  
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I andre aspekter av året som har gått har jeg, Betty Søgård, og mine prosjektassistenter forsøkt å kartlegge 
flere arbeidsplasser og bosteder i København samt innføre en høst- og vintersesong. Tilbakemeldingene på 
dette har vært at noen arbeidsgivere svarer at de heller ønsker dialog frem mot vår-semesteret. Effektene 
bak ambisjonen om å etablere København som område samt etablere en høst – og vintersesong i Danmark 
vil derfor først kunne skimtes på sikt selv om prosessen om å bygge ut regionen er igangsatt. 
 
 

Administration 
I løpet av 2022 har det vært flere ansatte inn over driften av Nordjobb Danmark. Totalt har vi hatt to 
prosjektledere, tre prosjektassistenter og en studentassistent. Den hyppige utskiftingen av personale skyldes 
en rekke ulike faktorer. Dersom en først ser på prosjektlederne har disse vært Christian Lagoni og Betty 
Søgård. Lagoni var prosjektleder for Nordjobb Danmark til 31.07.2022. I Lagonis siste halvår som 
prosjektleder ble jeg, Betty Søgård ansatt hos Foreningen NORDEN som studentassistent med en 
hovedoppgave i å assistere drift av Nordjobb Danmark. Denne ansettelsen ble foretatt ettersom Lagoni var i 
en overgangsfase mellom to stillinger: 1) prosjektleder i Nordjobb Danmark og 2) generalsekretær i 
Foreningen NORDEN. Da Lagoni tok over som Generalsekretær i Foreningen NORDEN gikk jeg, Betty Søgård, 
fra å være studentassistent til å bli Nordjobb Danmarks nye prosjektleder med tiltredelse den 1. august 2022. 
 
Blant assistentene har prosjektassistent Jenny Nygård arbeidet med drift, planlegging og arrangering av 
Nordjobbs Kultur – og fritidsprogram i Danmark. Ut over dette har hun også arbeidet med blant annet 
Boksirkelen. Hennes ansettelse var i form av en sommer-ansettelse og varte fra 25.05.2022 frem til 
05.08.2022. Ut over Nygård har også Marcus Sørensen arbeidet med Nordjobb Danmark. Først på deling som 
prosjektassistent mellom Nordjobb Danmark og Nordjobb Sverige, og deretter som prosjektassistent i 
Nordjobb Danmark. Sørensen har hatt vært ansatt som ESC-er gjennom Foreningene Nordens forbund siden 
31.05.2022, og arbeider med diverse oppgaver i tilknytning til et av prosjektene Nordjobb Danmark er 
deltakende i, Nordpod samt øvrige daglige driftsoppgaver i Nordjobb Danmark. I oktober ble det i tillegg 
ansatt ytterligere en til prosjektassistent, Jenny Lindholm. Beslutningen om å ansette en til prosjektassistent 
er blitt foretatt som et preventivt tiltak, og som en del av en langsiktig plan for å sikre to ansatte i teamet til 
drift av fremtidige sesonger da Marcus Sørensen skal overføres til et nytt Brobyggerprosjekt hos FNF ved 
desember 2022/januar 2023.  
 
I spørsmål om hvordan det bør ansettes til programmet finnes det ikke kun et svar. Blant det som vil være 
med på å avgjøre hvem som skal ansettes kan organisasjonen eller foreningens ressurser nevnes. Finnes det 
eksempelvis tid eller ressurser til å foreta en ekstern rekrutteringsrunde? Økonomi er her en faktor der det 
kan stilles spørsmål ved hvem annonsen skal rettes mot og på hvilke plattformer. For å lage en form for 
sammenligning over fordeler og ulemper med intern versus ekstern rekruttering vil fordelene med intern 
være at de som blir rekruttert internt allerede har fått opparbeide seg kunnskaper og erfaringer om 
Nordjobbs virke, samarbeid blant Nordjobbs personale samt oppbygd et nordisk nettverk. Dersom vi som 
organisasjon skal vektlegge tillit og lidenskap for Norden vil dette også være faktorer som bør vektlegges som 
en fordel med intern rekruttering da ansatte som allerede har jobbet indirekte eller direkte med Nordjobb 
har blitt testet i forhold til deres tilhørsforhold og forståelse for Norden. Ulempene med intern rekruttering 
er at perspektiver kan stagnere, og at ansatte sammen har en praksis der det kommer færre nye perspektiver 
og holdninger inn fordi man kan se seg litt «blind» på egen organisasjon. Ser vi videre på fordelene med 
ekstern rekruttering kan det å rekruttere kandidater ekstern gjøre at vi får inn nye perspektiver og 
kompetanser. På denne måten kan vi lære å se oss som organisasjon i et nytt lys. Kanskje kan vi slik også 
utvikle oss til å forholde oss etter behov i samfunnet eller omverdenen vi ikke alene har tenkt på fra før av. 
En annen fordel er at vi skape flere og nye nordister ved at andre utenfor våre nordiske nettverk kan få en 
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nordisk interesse samt tilføre nye perspektiver til Norden. Ulempene ved ekstern rekruttering er at det kan 
være tidkrevende å finne riktig kandidat samt bedrive opplæring for hen.  
 

Samarbete med andra nationella kontor 
Som ved tidligere år har Nordjobb Danmark samarbeidet på tvers av de andre Nordjobb-avdelingene. Dette 
innebærer samarbeid om drift, planlegging og brainstorming på nye prosjekter, fondsøking, nettverking, 
deltakelse i jobbmesser, seminarer, konferanser og skolebesøk. Blant nye prosjekter har Foreningen NORDEN 
og Nordjobb Danmark samarbeidet med blant annet Foreningene Nordens Forbund, Foreningen Norden 
Norge og Foreningen Norden Sverige omkring søkingen, planleggingen, gjennomføringen og driften av 
Nordjobbambassadørene. Et annet nytt prosjekt som Nordjobb Danmark har vært inn over er Nordjobbs 
boksirkel der sommerassistent Jenny Nygård arrangerte og drev denne sammen med Nordjobb Norge og 
Sveriges sommerassistenter. Nordjobb Danmark har også vært inn over Nordisk ungdomspanel prosjektet 
der vi avventer svar på Norden 0-30 søknaden. 
 
Ut over dette ser vi ytterligere muligheter for samarbeid med de andre nasjonale kontorene. Blant annet 
tenker vi det vil gi mening å praktisere jobshadowing, skolebesøk, nye prosjekter, kommunikasjon og kanskje 
et tettere fokus på grenseregioner. Jobshadowing vil kanskje være mest aktuelt for andre prosjektledere som 
ønsker å møte sekretariatet på FNF og oss i Foreningen NORDEN på Vandkunsten, men vi vil også assistere i 
dette da vi tror på at fysiske møter styrker samarbeid og relasjoner mellom kollegaer. Skolebesøk mellom 
Norge og Danmark, Sverige og Danmark og Island og Danmark er også noe vi tror på da det å fortelle om 
egne erfaringer til andre unge gir troverdighet (især da store deler av Nordjobbs personale selv er i 
målgruppen). I tillegg bidrar nye prosjekter til utvidet finansiering, læring og til å gjøre tilbudet i Nordjobb 
passende til flere. Nordjobb Danmark vil i 2023 derfor fortsette med å finne nye prosjekter både alene og 
sammen med andre prosjektledere/assistenter. Innenfor kommunikasjon vil vi samarbeide mer aktivt med 
især Nordjobb Island og Norge da det ifølge kommunikasjonsteamet er mye penger å spare i 
kommunikasjonsbudsjettene dersom Island eksempelvis setter av 200 kroner for å sende Islendinger mot 
Danmark og Danmark 200 kroner for å nå islendere i forhold til vår mottakerside. Tettere fokus på 
grenseregioner innebærer å delta på arrangementer og messer der især Nordjobb Norge og Sverige kan dra 
nytte av samarbeid for å øke sin avsenderside. 

Samarbetet med sekretariatet 
 
De viktigste formene for samarbeid med sekretariatet er først og fremst muligheten til fysiske møter. Fysiske 
møter er viktige fordi de muliggjør uformell læring. I min erfaring er eksempelvis lunsjen eller uformell 
sparring i løpet av dagen de tidspunktene der man kan holde seg oppdatert, og der man kan få ytterligere 
informasjon om nye prosesser eller prosjekter. Fysiske møter og uformelle settinger bidrar også til å styrke 
de sosiale båndene og trivsel på arbeidsplassen. Dette er aspekter som skal tas i betraktning som noe som 
påvirker arbeidskvaliteten og muligheter for læring da det bidrar til å opprettholde psykologisk trygghet som 
på sin side igjen bidrar til gode og trygge vekstvilkår for læring og arbeidsmotivasjon.  
 
Ut over dette verdsettes også muligheten til å anvende både FNF sine lokaler og kontorplasser da dette 
senker terskelen for å samarbeide på tvers da det blir en naturlig måte å arbeide på. Her befinner Nordjobb 
Danmark seg i en særlig god posisjon da Foreningen NORDENs kontorer geografisk er nært plassert FNF. Et 
annet aspekt ved fysisk tilstedeværelse er at prosjektledere som jobber utenfor FNF får mer innblikk i FNF 
sine prosesser og FNF i den nasjonale Foreningen Nordens prosesser fordi man får sparret og utvekslet ideer 
på tvers. Det verdsettes fordi man slik blir oppdaterte i hverandres agenda. 
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Når det gjelder hvordan samarbeidet kan utvikles enda mer er kanskje flere formelle invitasjoner samt 
jobshasdowing - som var et av tiltakene som ble adressert under prosjektledermøtet på Island noe som kan 
innføres. På denne måten kan de av de andre prosjektledere og prosjektassistentene som ikke har kontorer 
i København få muligheten til mer uformell sparring på tvers samt oppleve gleden av fellesskap, samt ta del 
i et aktivt, trivelig og lærerikt kontormiljø. Å møtes mer jevnt med andre prosjektledere vil også sikre at flere 
er oppdaterte med den samme informasjonen og det kan sikre et felles narrativ i Foreningen både hvordan 
vi betrakter oss selv internt, men også i formidlingen eksternt. 
 
Også samarbeidet og kommunikasjonen med kommunikasjonsteamet har fungert bra, men krever som alle 
andre prosjekter både koordinering, timing og avsatt tid til det. Da ingen i kommunikasjonsteamet arbeider 
i fulltidsstillinger medfører dette dessverre noen ganger at vi får en henvendelse fra arbeidsgiver som krever 
plutselig og rask omstilling samt respons fra Nordjobb Danmarks side. Dette passer ikke alltid inn i antall 
timer kommunikasjonsteamet er på kontoret. Dette kan til tider gjøre at ikke all kommunikasjon kan 
planlegges overfor kommunikasjonsteamet og at noen stillinger må vente før de kan bli markedsført. Til tross 
for dette opplever vi i Nordjobb Danmark likevel stor villighet og innsats hos vårt dyktige 
kommunikasjonsteam til å løse de behovene som oppstår når begge parter er blitt informerte om det og får 
mulighet til å avsette tid til det. Vi i Nordjobb Danmark bestreber oss også etter å informere 
kommunikasjonsteamet med stort og smått så fort vi får vite om det slik at vi også skaper forutsigbarhet og 
letter trykket til kommunikasjonsteamet. 

Finansiering 
 
Da Foreningen Norden Danmark samarbeider tett med personalet på sekretariatet i København har vi fått 
ekstra personale gjennom FNF sin ESC-ordning. Dette gjelder henholdsvis prosjektassistentene Marcus 
Sørensen og Jenny Lindholm. Som et fremtidig tiltak for å sikre at det kommer ny arbeidskraft inn når disse 
ESC-ernes arbeidsperiode utløper vil det tenkelig være behov for at Foreningen NORDEN søker om å bli 
godkjent som ESC-mottaker-organisasjon. På denne måten kan Foreningen NORDEN og dermed Nordjobb 
Danmark med større sikkerhet motta ESC-ere. Slik vil Foreningen NORDEN drift av Nordjobb Danmark bli 
mindre avhengig av assistanse fra FNF og om FNF har tilgjengelige ESCere, forsikre seg om å få ansatte 
løpende inn i organisasjonen samt kunne planlegge gjennomføring av daglig drift og prosjekter lenger frem i 
tid.  En annen måte Foreningen NORDEN har ansatt på har vært å rekruttere en praktikant til å arbeide under 
sommeren. Dette vil være løsninger vi vil benytte for fremtiden som utgangspunkt innen vi blir registrerte 
som ESC-mottakerorganisasjon.  
 
Når det gjelder ekstra finansierer har vi søkt midler hos Dansk-Islandske fond, Norden 0-30, Interreg, Clara 
Lackmann, Letterstedtska og A.P Møllerfonden.  
 
I henhold til hvordan arbeidet med diversifisert finansiering bør foregår bør dette arbeidet ha en stor grad 
av koordinering slik at flere kan gå sammen om å søke midler til felles prosjekter. I tillegg bør arbeidet også 
koordineres sånn at linkende prosjekter kan søkes forskjellige steder og hos ulike fond. Slik kan vi unngå at 
eksempelvis Letterstedska avviser noen av Nordjobb-avdelingenes fritidsprogram-søknad da disse er mer 
eller mindre «identiske» med hverandre. Koordineringen vil derfor være hensiktsmessig da vi på denne 
måten øker sannsynligheten for at programmer som likner hverandre vil motta midler. I koordineringen bør 
det også avklares om det er FNF eller prosjektlederne på tvers som koordinerer fondsøkingen og om det 
avsettes ulike møter til kun dette.  
 
I mitt land finnes det flere muligheter for samarbeid der jeg tenker det gir god mening for Danmark å være 
med i felles søknader da felles innsats medfører at man når ut til flere Nordjobbere og unge. Dog er det her 
viktig at samarbeidene som inngås skal være i overenstemmelse med Foreningen NORDEN nasjonalt. Blant 
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de vi tenker det gir mening å samarbeide med vil det være opplagt å søke samarbeid med Island som på sin 
side får støtte fra et departement på Island til å fokusere på sin avsenderside. Et felles prosjekt Nordjobb 
Island og Danmark kan søke er å fortsette med skolebesøk. Andre innsatser Foreningen NORDEN og Nordjobb 
Danmark kan inngå samarbeid med er i forbindelse med søking av fond til ideen «informasjonsvideoer» til 
Nordjobbs hjemmeside. Her vil Nordjobblandene Sverige blant annet dra nytte av dette da også Sverige har 
en komplisert skattepolitikk. Ut over dette ønsker jeg også mer samarbeid med Norge for at de skal få et 
høyere avsender-tall og vi et mottakertall. Jeg har også tenkt over at Nordjobb Sverige og Finland i år har hatt 
visse utfordringer med å ansette og nå sitt måltall. Da dette er noe Danmark også har hatt utfordringer med 
kan det være at vi tre skulle opprettet et informasjonsprosjekt eller et re-brandingsprosjekt på hvordan vi 
kan tiltrekke oss flere nordjobbere.  
 
Dersom jeg videre skal forklare hvordan vi jobber med å utvikle arbeidet med økonomien i Danmark arbeider 
Foreningen NORDEN på tvers med de andre nordiske foreninger og organisasjoner for å styrke Foreningen 
NORDENS organisasjonsmodell. Et av tiltakene det arbeides med her er fondsøking til prosjekter hvis 
fondsmidler kan brukes på flere prosjekter, og i flere sammenhenger enn kun det enkelte prosjekt det søkes 
om midler til. Målet i slike sammenhenger er å skape synergier med de begrensede midlene og finne på 
alternative måter de kan anvendes på.  
 
Internt eksisterer det også planer om å søke om at Foreningen NORDEN kan bli godkjent som en organisasjon 
som kan motta ESC-ere. Vi søker også midler i Interreg sammen med FNF som vil utvikle forretningen. Internt 
jobber vi også med å støtte prosjektassistent Sørensens prosjekt, Mental helse, da deltakelse i prosjektet kan 
gi muligheter for å avholde reiser hvis finansiering som kan brukes tosidig: både til deltakelse i prosjektet, 
men også til andre agendaer på reisedestiansjonen. Påmelding på diverse kurs der agendaen med deltakelsen 
er tosidig og der finansieringen av reisen sponses av en tredjepart vil dermed også være løsninger Nordjobb 
Danmark vil benytte seg av fremover. 

Marknadsföring 
 
Blant innsatser vi har gjort for å nå ut til arbeidssøkere har vi deltatt i: 
 
Arbeidslivsmesser  
Da arbeidslivsmesser til tider er kostbare å delta i som organisasjon har Nordjobb Danmark forsøkt å delta 
på arbeidslivsmesser i Malmø som har vært gratis å delta på. Den ene ble arrangert av Folkeuniversitetet i 
Malmø og den andre MalmöMässan arrangert av Malmö Stad, Københavns Kommune, Arbetsförmedlingen, 
STAR (Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering), Dansk Erhverv, Dansk Industri og Greater Copenhagen. 
Erfaringer Nordjobb Danmark har opparbeidet seg her er at det er viktig å kommunisere på forhånd over 
hvem som er arbeidslivsmessens målgruppe. Dette er viktig for å forhindre at våre ressurser og tid brukes på 
feil målgruppe. Et annet tiltak er å ha med nok materiale som kan presenteres til besøkende og især roll-ups 
med tydelig informasjon om målgruppens alder. Arbeidslivsmesser er også mest hensiktsmessig å delta på 
når målgruppen er unge mellom 18-30. 
 
Café Norden 
Deltakelse og nettverking med unge fra Foreningen Norden Ungdom fra de respektive nordiske landene. 
Deltakelsen medførte sterkere bånd til representanter fra FNU Norge, Sverige, Danmark og Ung Norræn på 
Island. Hensikten med å delta var å vise tilstedeværelse og nordisk engasjement samt Nordjobb Danmarks 
interesser med å samarbeide og knytte bånd på tvers med foreninger som også jobber med samme 
målgruppe som oss. Målet på sikt er å utvikle et tettere samarbeid med blant annet FNU Danmark. I så måte 
bidrar deltakelse i arenaer arrangert av FNU Danmark til tillit, innsyn i hverandres fokusområder og et tettere 
kollegialt fellesskap. Ved å bli kjent med andre unge som arbeider mot målgruppen vil Foreningen NORDEN 
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og Nordjobb Danmark også kunne forsøke å fange opp nye ideer/forslag samt anvende dette som inspirasjon 
til kommende prosjekter sammen.  
 
Folkemødet på Bornholm  
Foreningen NORDEN deltok i Folkemødet på Bornholm med ca 50-60.000 deltakere hvor der ble fortalt om 
muligheten for deltakelse i Nordjobb i debatter.  
 
Kulturmødet Mors 
Foreningen NORDEN har deltatt på Folkemødet på mors med ca. 40.000 deltakere hvor foreningen opplyste 
unge om muligheten for opplevelser og jobber gjennom Nordjobb.  
 
Skolebesøk 
I løpet av året har Foreningen NORDEN gjennom Nordjobb Danmark vært på flere skolebesøk. Dette har vært 
i blant annet Aalborg og Odense, en rekke skoler på Island og i Norge. Eksempelvis var vi sammen med 
Nordjobb Norge på skolebesøk i Oslo. I utrednings- og planleggingsfasen der det ble diskutert hvilke skoler 
som skulle besøkes ble lærere fra Foreningen Nordens nettverk kontaktet først. Da de ikke hadde anledning 
til å møtes kontaktet jeg heller min tidligere teaterlærerinne på Hartvig Nissen videregående skole i Oslo. Da 
hun selv er utdannet skuespiller etablerte jeg en relevans mellom henne, hennes teaterelever og Nordjobbs 
fokus på jobb, kultur og språk. Eksempelvis fortalte vi hennes elever i 2. og 3. klasse om at Nordjobb kan tilby 
språkerfaringer som kan tilføre dem noe ekstra på CV-en samt styrke disse elvene slik at de i fremtiden kan 
søke blant annet skuespillerjobber i Norden. Responsen og tilbakemeldingene var stor underveis og etter 
presentasjonen. Underveis fortalte jeg og Emilia også om egen interesse i Norden, og jeg om egen 
teaterbakgrunn. Erfaringen indikerer at det i enkelte tilfeller og mot visse målgrupper kan være fordelaktig å 
inndra seg selv som person i det man jobber med fordi det øker tillitt og inspirasjon for mottakerne.  
 
Ungetinget/The youth thing  
Kursing og nettverkingsevnt om hvordan nordiske organisasjoner og foreninger som har unge som målgruppe 
kan jobbe både alene eller sammen for å løse FNS bærekraftsmål og de nordiske ministrenes 2030-visjon. I 
kurset var det opplæring innenfor fondsøking med representanter fra Erasmus+ og Norden 0-30. Flere av 
aktivitetene rettet seg mot brainstorming på tvers, utvikling og påvirkning på nordisk politikk der det var 
store muligheter for nettverking på tvers. Ut over dette ble eventet også anvendt til å snakke med den yngre 
delen av Nordjobbs målgruppe. Her har jeg informert om Nordjobb, arbeidsmarkedet i Norden, samt hvordan 
disse unge kan få hjelp til å søke jobb i Danmark og i de øvrige Nordjobblandene. I tillegg ble de unge også 
informert om Nordpod. Ungetinget var arrangert av Nord youth communities, DUF, LNU, LSU, NAPA, A. P 
Møller fonden, FUR, SORLAK med flere.  

 

Events/mässor/face to face 
I tillegg til eventene og messene nevnt ovenfor har forrige prosjektleder Lagoni og årets sommerpraktikant 
Jenny Nygård reist rundt og besøkt nordjobbere og arbeidsgivere især ved Jensen Seeds og i Skagen under 
sommermånedene. 

Sociala media 
I store trekk synes jeg det å ha et eget kommunikasjonspersonale er et godt tiltak da disse 
kommunikasjonsansatte er kunnskapsrike og oppdaterte på nye trends i henhold til «hva som fungerer». 
Disse lærer jeg mye nytt av. Jeg tror derfor beslutningen om å flytte oppgaver til kommunikasjonsteamet er 
en fordel for Nordjobb som en helhet da disse kan planlegge skrift, rekkefølge, bilder, farger og tematikk inn 
i feeden på både Facebook og Instagram og slik sikre en helhet i våre kanaler. Når det gjelder hvordan jeg 
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synes det har fungert for Nordjobb Danmark har jeg som ny prosjektleder ikke sammenlikningsgrunnlag i 
forhold til hvordan annonser fungerte ved tidligere år, men overordnet synes jeg det er til stor hjelp å be om 
tips fra kommunikasjonsteamet i henhold til hvilke borgere og områder annonser skal rettes mot. Det som 
jeg dog til tider synes er innviklet er hvordan fordelingen av kommunikasjonspengene fungerer i praksis. Det 
er innviklet da det blant annet påvirker hvor raskt beslutninger kan tas i forhold til annonser som skal 
publiseres. Her er jeg klar over at kommunikasjon utad i stor grad skal planlegges samtidig som det er slik at 
noen annonser bør legges ut samme dag i tilfeller arbeidsgivere henvender seg til oss på kort tid. Et eksempel 
er Jensen Seeds som begynner sine rekrutteringsprosesser tidlig og som til tross for dette likevel havner i en 
situasjon der mange unge takker ja for deretter å takke nei i siste liten. Slike tilfeller kan det drøftes om det 
vil være hensiktsmessig at prosjektlederne for hvert land selv kan få publisere stillinger på Facebook for å 
sikre rask informasjonsspredning av stillingsannonsene for å få inn det antallet av Nordjobbere som kreves.  
 
I henhold til om Nordjobb Danmark har opplevd effekter av tiltakene er svaret på dette både ja og nei. Ja, i 
tilfeller der vi har hatt god planlegging, felles forståelse og tilstrekkelige økonomiske midler til å publisere 
annonsene, og nei i tilfeller der vi har hatt begrensende økonomiske midler og forsøkt oss på å nå ut til 
spesifikke grupper. Et eksempel på dette er da Nordjobb Danmark forsøkte å ansette Islendere eller tyske 
statsborgere fra det danske mindretall i Sydslesvig. Her publiserte vi annonser målrettet mot disse gruppene 
uten at noen endte opp med å søke. I ettertid fikk vi forklart av kommunikasjonsteamet at 
kommunikasjonsmidlene som var avsatt ikke gav den effekten vi håpet på, og at antall klikk per krone var 
under gjennomsnittet for hva som anses som en god effekt for annonsene.  
 

Massmedia 
Jeg, Betty, har ikke hatt direkte kontakt til media, radio og TV, men jeg har deltatt som intervjuobjekt til 
Foreningen Norden Norges Norden magasin, samt latt meg intervjue av mitt tidligere universitet Aalborg 
universitet. I disse artiklene har jeg fortalt om Nordjobb, mine nordiske ambisjoner, FNF og Foreningen 
NORDEN. Selv om jeg ikke hittil har skapt kontakter med media, radio osv. vil dette være på agendaen min 
for 2023. 

 

Annan marknadsföring 
Blant andre former for markedsføring har vi i Foreningen spredd informasjon gjennom lokalavdelinger hvor 
de frivillige deler ut foldere på skoler og liknende. Der er også avholdt arrangementer lokalt i flere avdelinger 
direkte rettet mot unge.  
 

4.5. Hur kan vi få fler ansökare? 
Dersom det her menes Nordjobb Danmark avsenderside tror jeg på å følge aktivt med på hva danske 
ungdommer er opptatt av, samt nå disse i arenaer de holder til i. Her må Foreningen NORDEN og Nordjobb 
Danmark skape relevans og aktualitet rundt Foreningen NORDEN og Nordjobb for danske ungdommer. I 
tillegg til å skape relevans mellom oss og målgruppen unge dansker bør vi mens vi gjør dette ha i mente at 
ikke alle unge dansker kjenner til oss eller til deres arbeidsmuligheter på det nordiske arbeidsmarked. Dette 
gjør at vi har en større informasjonsjobb foran oss før den alminnelige dansker tar «hele Norden i bruk». 
Overordnet for både avsendersiden og mottakersiden tror jeg det kan være hensiktsmessig å søke flere fond 
til prosjekter der man kommer ut og møter unge og til kommunikasjons – og informasjonsinnsatser. Dersom 
en får disse midlene kan man reise på flere skolebesøk på videregående skoler, folkehøyskoler og 
universiteter, besøke ungdomsforeninger, idrettsforeninger, arbeidslivsmesser, kontakte karriereveiledere, 
foreldregrupper, samt sette av mer kommunikasjonsmidler på markedsføring slik at flere unge kjenner til 
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mulighetene for dem i Norden. Ut over dette tror jeg på å kontakte miljøer som allerede er kreative og åpne 
for de nordiske muligheter. Dette er eksempelvis teater og kunstverdenen og andre nordiske og danske 
organisasjoner som arbeider med unge. I tillegg til dette har jeg tenkt på at ekstra økonomiske midler kan 
brukes til å oppdatere både vår digitale visuelle avsenderinformasjon, samt det fysiske materialet.  
 

Lobbyarbete 
Jeg, Betty Søgård tror på at før jeg som medarbeider kan påvirke konkrete politikere eller andre 
nøkkelpersoner må jeg bygge meg opp et større nettverk. På denne måten kan man referere til andre og slik 
skape tillit. Jeg forsøker derfor å delta i så mange aktuelle arenaer jeg kan for å opparbeide meg nettverk. I 
tillegg forsøker jeg å være synlig der jeg kan. Jeg har i løpet av året for eksempel blitt kjent med en 
ungdomspolitiker som jeg vil trekke inn i forhold til å spre budskap om arbeid for unge nordiske borgere. 
 
Foreningen NORDEN er dessuten aktiv i kontakten med nasjonale politikere og embetsfolk hvor Nordjobb 
løftes som prosjekt.  

 

Anskaffning och tillsättning av arbetsplatser 
I arbeidet med å anskaffe arbeidsplasser har vi anvendt diverse strategier. Vi har ansatt til gamle 
arbeidsgivere som vi har samarbeidet med ved tidligere sesonger. I tillegg har vi rettet oss mot å inngå 
samarbeid med nye arbeidsgivere. Her har måten vi har rekruttert disse på både foregått digitalt og andre 
fysisk. Blant annet har vi forsøkt å rekruttere arbeidsgivere gjennom nettverk, kartlegge arbeidsgivere etter 
område og by (især i København), kartlegge arbeidsgivere etter (deres nordiske) interesse og aktualitet i 
forhold til oss som aktør, funnet arbeidsgivere gjennom å være en del av diverse danske jobbgrupper på 
Facebook for deretter å kontakte de som legger opp stillinger, kontaktet små arbeidsgivere slik som enkelte 
restauranter, mellomstore og større arbeidsgivere slik som blant annet Colorline og diverse hotellkjeder. Ut 
over dette har vi også hatt en mer offensiv strategi der vi har møtt opp «in person» hos diverse arbeidsgivere 
på blant annet Fredriksberg senter og Fisketorvet, og etter avtale hos blant annet det Færøyske hus. 
 
I forhold til hvilke strategier som fungerer best er mitt inntrykk at samarbeid med nordiske 
interessenter/aktører og arbeidsgivere er det som på enklest måte sikrer samarbeid, dernest er mitt inntrykk 
at samarbeid også lettest inngås i perioder der arbeidsgivere er mer åpne for arbeidskraft slik som i vår - og 
sommersesongen. Et aspekt som er og forblir viktig er dermed å alltid etablere relevans eller aktualitet i vår 
kontakt utad med arbeidsgivere. I tilfeller denne kontakten er tydelig for arbeidsgiverne er min erfaring at 
flere raskere melder tilbake. Dette handler om å skreddersy og tilpasse til den enkelte arbeidsgivers behov. 
 
En annen del av arbeidet med å inngå samarbeid med nye arbeidsgivere er når arbeidsgiverne kommer til 
oss eller blir videresendt av andre samarbeidspartnere til oss. Jeg tror vi bør oppmuntre arbeidsgivere til å 
anbefale oss videre i deres nettverk da sannsynligheten for at en ny arbeidsgiver velger oss kan øke dersom 
de har hørt om oss fra en annen arbeidsgiver de stoler på. Prinsippet her likner litt på hvordan 
Nordjobbambassadørene er lagt opp, men mer i form av at arbeidsgiverne her utgjør «ambassadører» for 
oss ovenfor andre arbeidsgivere. 
 
Dersom en sammenligner anskaffelsen av arbeidsgivere med i fjor er tendensen at mange danske 
virksomheter stadig mangler ansatte, og at det generelt er stor villighet til å ansette også nordiske unge. 
Utfordringen er å finne kvalifiserte unge som matcher virksomhetens krav og rammer.  
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I henhold til hvordan arbeidet kan bedrives annerledes kan Nordjobb Danmark fortsette med å bygge 
nettverk og tilstedeværelse hos det danske mindretall i Tyskland samt finne mulige arbeidsgivere i denne 
grenseregionen. I tillegg kan vi gjenopprette kontakt med tidligere arbeidsgivere, og arbeide enda mer 
nettverksbasert da det i eget nettverk kanskje eksisterer et annet tillitsnivå for å inngå samarbeid enn det 
kanskje gjør med arbeidsgivere utenfor nettverket. I tillegg tror jeg Nordjobb Danmark bør innstille seg på å 
fortsette med å veksle mellom å jobbe med quick fix løsninger og slow fix løsninger. Med dette menes det at 
quick fix løsninger eksempelvis vil være å fysisk rekruttere arbeidsgivere, mens slow fix vil være å fokusere 
på å opparbeide seg bånd med arbeidsgivere år etter år for å bidra til bedre forhold for planlegging og 
stabilitet. Slow fix vil også kunne være som et mindset der man kan innstille seg på at ikke alle tiltak i 
rekrutteringen av arbeidsgivere kan skimtes med en gang. Eksempelvis har vi opplevd at noen arbeidsgivere 
har meldt tilbake at de heller ønsker samarbeid mot våren 2023. Noen av effektene vil derfor først kunne 
måles på sikt. 
 
 
Videre og dersom jeg skal se ovenstående avsnitt i lys av hvordan arbeidsmarkedet i Danmark har utviklet 
seg under året ble det i begynnelsen av 2022 igangsatt ny lock down i Danmark i forbindelse med 
koronapandemien. Det bidro til mer usikre forhold på arbeidsmarkedet. Deretter har arbeidsmarkedet 
stabilisert seg mer og mer for hver måned som har gått og frem mot høsten når denne rapporten skrives. 
Danmarks Statistik skriver for eksempel at:  

 
”Arbejdsløsheden opgjort ud fra antal registrerede ledige lå i april 2022 på 2,4 pct. af arbejdsstyrken, 
hvilket svarer til 70.042 personer omregnet til fuldtid […]” og at ” En anden opgørelse af ledigheden i 
Danmark findes i Arbejdskraftundersøgelsen (AKU). Ifølge den var ledigheden 131.000 personer i 1. 
kvartal 2022, hvilket svarer til 4,4 pct. af arbejdstyrken.” (Danmarks Statistik, 20221). 
 

Sitatutdraget viser en nedgang i antall arbeidsledige i løpet av våren i 2022. I tillegg til at færre er 
arbeidsledige skriver Danmarks Statistik at det er flere ledige stillinger og flere virksomheter som mangler 
arbeidskraft. Ifølge tidligere prosjektleder er hans oppfatning at dette især gjelder i forhold til mangel på 
kvalifisert arbeidskraft. Dette er tendenser som henger igjen fra koronaåret 2021 der især 2021 var preget 
av et høyt antall ledige stillinger. En annen tendens som kunne skimtes i 2021 som Danmarks Statistik trekker 
frem er at det her var mange virksomheter som opplevde at de måtte begrense sin produksjon som en 
konsekvens av mangel på arbeidskraft. Denne utviklingen fortsatte inn i 2022. Videre skriver også Danmark 
Statistik at Danmark har den femte høyeste sysselsettingsfrekvensen i Europa. Tall fra 4. kvartal i 2021 viser 
at sysselsettingsfrekvensen var på 76,5% for de som er mellom 15-64 år. Her er Danmark kun overgått av 
Island, Nederland, Sveits og Norge. I tillegg skriver de at det er flere lønnsmottakere enn noensinne, at menn 
i alderen 16-64 år er mer sysselsatte enn kvinner der den for menn var på 76,3%, mens den var 72% for 
kvinner (tall fra 2020), og at innvandrere har lavere sysselsettingsfrekvens enn personer med dansk 
opprinnelse. I denne statistikken som er hentet fra 2020 gjelder dette både for ikke-vestlige land og for 
innvandrere fra vestlige land. Her var sysselsettingsfrekvensen for personer med dansk opprinnelse i alderen 
16-64 år 77,0%, mens den for innvandrere fra ikke-vestlige land var 58,1% og 69,1% for vestlige innvandrere 
(Danmarks Statistik, 20222). 
 
Videre dersom man ser igjennom målinger fra STAR (Styrelsen for Styrelsen for Arbejdsmarked og 
Rekruttering3) viser denne per juli 2022 at det er flest lønnsmottakere innenfor følgende bransjer: 1) offentlig 

 
1 https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/bagtal/2022/2022-06-24-fakta-
arbejdsmarked  
 
2 https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/bagtal/2022/2022-06-24-fakta-arbejdsmarked  
3 https://jobindsats.dk/rapportbank/monitorering-af-arbejdsmarkedet/vores-arbejdsmarked/  slide 6 av 13 
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administrasjon, undervisning og sundhed, 2) informasjon og kommunikasjon, 3) videnservice, 4) handel, 5) 
finansiering og forsikring, 6) hoteller og restauranter, 7) transport, 8) reisebyråer, rengjøring og annen 
operasjonell service, 9) andre serviceytelser, 10) industri, 11) kultur og fritid, 12) eiendomshandel og 
utleining, 13) bygg og anlegg, 14) vannforsyning og renovasjon, 15) energiforsyning, 16) råstoffindvinding, 
17) landbruk, skogbruk og fiskeri. Her skal førstnevnte kategorier leses som de som har flest lønnsmottakere 
og de siste som de som har færrest lønnsmottakere.  
 
 
I løpet av året har jeg også hatt noen köksvägsnordjobbare. Noen av disse har jeg fått tilsendt av andre 
prosjektledere der disse har blitt kontaktet av Kjøksvagrarne for deretter å sende de til meg, mens andre 
ganger har kjøksvagrarne kommet til Danmark og deretter kontaktet meg angående hjelp til bosted, skatt og 
ønske om benyttelse av fritidsprogrammet. Ut over dette har vi også kommet i kontakt med noen ved å 
besøke arbeidsgivere der arbeidsgiverne har sendt oss deres ansatte og bedt oss hjelpe dem med blant annet 
bosted, skatt og feriepenger. For å bekrefte at disse ble ansatt har vi hatt dialog med både arbeidsgiver og 
nordjobber eller i noen tilfeller kun en av partene. Her har vi gjennomsett kontrakter og assistert i 
skattespørsmål, feriepengeinformasjon, bistått i leting etter bolig og/eller satt kjøksvagrernordjobberen i 
videre kontakt med sosiale fritidsarrangementer gjennom Nordjobbs kultur – og fritidsprogram for å sørge 
for at færrest mulig nordjobbere er ensomme på deres arbeid. Vi har også i de aller fleste tilfeller fått fått 
deres mailadresse og fødselsdatoer for å sikre at de er innenfor Nordjobbs målgruppe. For å få flere 
arbeidsplasser til neste år er kjøksvagrer arbeidsgiverne kontaktet via mail. 

 

Inför år 2023 
I forhold til hva man bør ta i betraktning innenfor neste sesong tror jeg det for noen vil være mer verdt å 
satse på relasjoner/kontakter med arbeidsgivere man allerede har, mens det for andre vil være mer 
hensiktsmessig å rekruttere nye arbeidsgivere. Dette kommer av at hvert Nordjobb-land har forskjellige 
mengder jobb som tilbys der noen eksempelvis har mer utbredte vintersesonger enn andre. For mer 
utfyllende svar på hva mer jeg tenker man kan sette inn av tiltak se punkt 6 (6.0). 
 

Locka ansökare 
I år har det både vært enkelt og utfordrende å finne søkere til stillingene. Svaret her avhenger deriblant av 
hvilken sesong det er. Eksempelvis er vår- og sommersesongen en periode det foregår aktiv rekruttering der 
en del av arbeidsgiverne enten er faste hvert år eller er arbeidsgivere som trenger store mengder 
Nordjobbere noe som gjør at planleggingen, kommunikasjon rettet mot ulike land og rekrutteringen er mer 
selvdrivende. I andre sesonger der vi har en mindre variasjon i jobber som tilbys opplever jeg her at det blir 
mer utfordrende å rekruttere kandidater eller at det blir for få søkere. Rekrutteringen av søkere har også 
vært vanskeligere i perioder grunnet mangel på kommunikasjonsmidler. I tillegg har det eksistert en 
usikkerhet om hvordan disse midlene har vært fordelt på tvers av Nordjobblandene. Med dette tatt i 
betraktning er det derfor blitt avtalt mellom meg som prosjektleder og Nordjobbs kommunikasjonsteam at 
det vil foregå en løpende oppdatering på hvordan kommunikasjonsmidler skal behandles og om dette er 
midler finansiert fra 1) Foreningen NORDEN, 2) Sekretariatets Nordjobb midler eller 3) fra eksterne steder 
slik som fond og andre prosjekter.  
 
I henhold til hvordan jeg har arbeidet med å lokke søkere til Danmark har jeg forsøkt å målrette annonser 
mot de nordiske borgerne jeg tenker vil være mest egnet for stillingene, dratt på skolebesøk, 
arbeidslivsmesser, publisert stillingsannonser i lukkede nordiske Facebookgrupper, samt spredd viten om 
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Nordjobb i eget nettverk. Det vi har forbedringspotensialer på er å kanskje re-brande Danmark til å fokusere 
mer på Danmark som bestående av flere kjente kultur-byer. 
 
Når det gjelder hvordan sekretariatet kan involveres tenker jeg det er nyttig å motta tips på hva som fungerer 
for rolige perioder slik at man kan lære av andres erfaringer. I tillegg tenker jeg sekretariatet kan fortsette 
med å sende over kandidater dersom de støter på egnede kandidater. Dette gjelder selvsagt også andre 
veien, og at Nordjobb Danmark kan fortsette med å sende kandidater til sekretariatet. 
 

Nordjobbare 2022 
I en beskrivelse av ansettelsene i år har ansettelsene av kandidater gått fint i vår – og sommersesongen. Her 
opplever Nordjobb Danmark et høyt trykk og interesse fra og med mars/april og frem til august. 
Ansettelsesprosessen i høst- og vintersesongen har gått saktere grunnet få arbeidsgivere som har hatt behov 
for ansatte og/eller få nye arbeidsgivere som har svart på våre henvendelser. Resultatet ble 76 ansatte 
Nordjobbere og 84 avsendte Nordjobbere. Vi har hatt noen avhoppere (9 stk). Disse tror vi har hoppet av 
fordi de har funnet et annet sted å Nordjobbe. Blant nei-takkerne hadde vi 19 som takket nei. Hoveddelen 
av disse har vært unge som har søkt Jensen Seeds. Her ser vi flest søkere fra Finland, Island og Sverige. 
Årsaken til at mange av disse har takket nei tror vi handler om at især finnene starter tidlig med å søke jobb 
og at de i perioden fra de takker ja og frem til de skal starte i jobben ombestemmer seg. Blant islendingene 
opplevde vi at noen av disse takket nei hvis deres venn også takket nei, og at de heller søkte en annen jobb 
sammen. Svenskene hadde ikke noen ytterligere forklaring enn at de hadde funnet annen jobb. Det vi har 
lykkes bra med er derfor sommersesongen og et rikt jobbtilbud her. Det som vi vil fortsette med samt gjøre 
annerledes til neste år er å starte tidlig med å inngå relasjoner med arbeidsgivere som kan bidra til å gi oss 
en høst- og vintersesong, samt fortsette med skolebesøk i de andre Nordjobb-landene. 
 

Statistik 
1.1.1 Antal Nordjobbare enligt nationalitet och kön 

 
Danmark 

0 stk 
Finland 

23 stk 
Färöarna 

0 stk 
Grönland 

0 stk 
Island 
9 stk 

Norge 
9 stk 

Sverige 
 34 stk 

Åland 
0 stk 

M K M K M K M K M K M K M K M K 
0 0 8 15  0 0 0 0 3 6 3 6 12 22 0 0 

 
Utomnordiskt 

land 1 
4 stk 

Summa 
79 stk 

M K M K 
1 3 27 52 

 
 
Antallet fra ikke-nordiske land kommer her av at Jensen Seeds hyller diversitet og aktivt velger både unge fra 
Norden og unge fra eksempelvis de baltiske landene. 
 
Årsaken til at vi har mange Nordjobbere fra Finland og Sverige er da dette i vår erfaring er land som typisk 
søker sesongjobb i Danmark grunnet den høyere lønnen og kronekursen i Danmark. At vi har et par søkere 
fra Island og Norge skyldes at prosjektleder Hannes (Island) og prosjektleder Emilia (Norge) har hatt økt 
innsats på deres avsenderside, og at vi har hatt samarbeid med disse Nordjobb-avdelingene. At det er flere 
fra Island i år enn ved tidligere år kommer også av at forrige prosjektleder, Lagoni, har vært på Island på flere 
skolebesøk og snakket med nordiske unge om muligheten for arbeid gjennom Nordjobb sammen med 
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prosjektleder Hannes. I tillegg til dette har vi i Nordjobb Danmark hatt særlig fokus på å tilby islendinger til 
arbeidsgivere.  
 
Selv om Færøyene, Grønland og Åland har null tilsatte Nordjobbere har vi i Nordjobb Danmark arbeidet for 
å hjelpe Færinger i jobb i Danmark ved å rette annonser mot dem, og angående Åland har vi selv om vi ikke 
har fått nordjobbere herfra forsøkt å komme i kontakt med disse i forhold til avholdelse av nordiske 
arrangementer i København. 
 
Å rekruttere unge fra Grønland har vist seg som mer utfordrende. Det vil derfor bli et område som bør utvikles 
fremover. 
 

1.1.2 Antal mottagna nordjobbare enligt ålder och kön 
  

16  
1 st  

17  
0 st  

18  
2 st  

19  
 9 st  

20  
 8 st  

21  
12 st  

22  
9 st  

23  
15st  

24  
 3st  

25  
6 st  

26  
6 st  

27  
 2st  

M  K  M  K  M  K  M  K  M  K  M  K  M  K  M  K  M  K  M  K  M  K  M  K  

0  1  0  0  0  2   1 8 4 4  5 7   1  8 4  11 2   1  1  5  2 4   1  1 

28  
2 st  

29  
2 st  

30  
2 st  

Summa  
79 st  

                               

M K M K M K M K 
2 0 2 0  2 0 27 52  

 
At vi har mange i alderen 19-26 år viser til at det er mest denne aldersgruppen som søker seg til 
sommerjobbene vi tilbyr på restauranter i Skagen eller til Jensen Seeds. Dette er aldersgruppen 
arbeidsgiverne våre der primært har ansatt til – i tillegg til at det er en aldersgruppe de ønsker. Inntrykket 
vårt er at arbeidsgiverne her opplever disse Nordjobberne som særlig interesserte i sine stillinger der også 
særlig kvinnene anses som pliktoppfyllende. Når det er sagt vil jeg understreke at vi sender alle kandidater 
til Skagen og ikke kun kvinner. Dette er derfor ikke noe vi i Nordjobb Danmark påvirker til, men heller 
arbeidsgivers vurdering. At vi har færre Nordjobbere fra 27-30 har vi en hypotese om at skyldes at mange 
unge i denne alderen søker høyere betalte jobber som bedre matcher deres kompetansenivå og fagprofil. At 
vi videre har flere kvinner enn menn som har søkt seg til Danmark i år skyldes først og fremst at det i Nordjobb 
generelt er flere kvinner enn menn som søker jobbene (ca. 2/3). I tillegg har vi i Nordjobb Danmark en del 
kvinner som søker jobb sammen med sine søstre og venninner både hos Jensen Seeds og i restaurantjobbene 
i Skagen, og dette gjerne flere år på rad. I Skagen ansettes det også flere kvinner enn menn. 

1.1.3 Antal avsända nordjobbare enligt ålder och kön 
 

16 
X st 

17 
X st 

18 
0 st 

19 
6 st 

20 
13 st 

21 
19 st 

22 
20 st 

23 
4 st 

24 
9 st 

25 
3 st 

26 
3 st 

27 
1 st 

M K M K M K M K M K M K M K M K M K M K M K M K 
0 0 0 0 0 0 2 4 8 5 7 12 8 12 1 3 3 6 2 1 1 2 0 1 

28 
3 st 

29 
2 st 

30 
0 st 

Summa 
84 st 

M K M K M K M K 
1 2 2 0  0 0  35 49  

 
Statistikken viser her at det er flest unge mellom 19- 24 som reiser til de andre nordiske landene. Det kan 
henge sammen med at vi har vært på skolebesøk hos disse, og at de unge i denne aldersgruppen har fått vite 
om oss gjennom deres skoler. En annen årsak kan skyldes at disse unge er en eventyrlysten gruppe som enten 
har tatt et friår (på dansk sabbatår) eller som studerer en bachelor. Vår erfaring er at det er disse unge som 
ikke enda vet hva de vil arbeide med etter endt utdanning som reiser til utlandet og Norden for å jobbe. Vi 
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har også erfart at det er lettere å sende ut dansker som ikke har startet sitt kandidatstudie 
(mastergradsstudie) da disse heller ønsker høyere betalte jobber som samsvarer med deres utdanningsnivå. 
Dette kan muligvis være en av årsakene til at det er færre mellom 25-30 som søker seg over grensene. En 
annen «hypotese» kan være at denne aldersgruppen ikke vet om oss - til tross for markedsføringstiltak. 

1.1.4 Arbetsperiodens längd i antal veckor 
 

Veckor i 
arbete 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

Summa 

Antal 
nordjobbare 

0 1 1 3 25 17 0 0 2 0 10 
 

0 4 0 0 0 0 2 0 0 0 1 13 79 

 
Vi ser mange Nordjobbere som arbeider 4-6 uker. Dette kommer av at Jensen Seeds som er vår største 
arbeidsgiver ansetter fra uke 22-27. I tillegg har vi mange som jobber 11 og 23 eller flere uker. De som jobber 
11 uker, tilhører her blant annet restaurantbransjen og butikkbransjen i Bogense, i Skagen og på Samsø og 
de som jobber 23 uker er de som har fått mer langvarige ansettelser eller fått utvidet sin sesongjobb. Disse 
unge jobber innenfor restaurantbransjen eller med arbeidsformidling og kommunikasjon. De øvrige jobber i 
andre bransjer med varierende lengde eksempelvis i Camping-bransjen eller i klesbutikk. 
 

1.1.5 Antal Nordjobbare enligt branscher 
  

Vård/Omsorg1 
stk  

Handel 
5 stk  

Rengöring  
0 stk 

Restaurang/café  
14 stk 

  Hotell/reception  
6 stk 

      

M  K  M  K  M  K  M  K  M    K        
0  1 0  5 0  0  4 10  0   6       
Kundtjänst  

 
3 stk 

Trädgård/Jordbruk  
39 stk 

Fabrik/lager Kultur/turism 
0 stk  

Undervisning  Övrigt 
 

11 stk  

Sammanlagt 
79 stk 

M  K  M  K  M  K  M  K  M  K  M  K  M  K  
 2 1 20  19  0 0  0   0  0  0  1 10 27   52 

 
Innom handel finnes det to kjøksvagrare som er kvinner. Innom restaurant og cafe har vi i hovedsak sett at 
arbeidsgiverne her ansetter flere kvinner enn menn. Vi vet ikke om dette skyldes arbeidsgivers preferanse 
eller om det skyldes at kvinnene her ofte reiser sammen med andre kvinner de kjenner. Hotell og resepsjon 
har flere kvinner da disse har vært mest kvalifiserte. Innom kundeservice og jordbruk er prosenten mellom 
kvinner og menn ganske lik, men her har vi også ansatt flere kvinner. I øvrige stillingskategorier og i de mer 
langvarige stillingene som ofte også har høyere kompetansenivå ser vi at fordelingen i tabellen domineres av 
kvinner, mens vi i vårt online rekrutteringssystem også her mottar søknader og/eller interesse fra menn.  
  

1.1.6 Antal arbetsgivare enligt branscher 
 

Trädgård/Jordbruk Vård/Omsorg Städning/Rengöring Kultur Fabrik/Lager 
1 1 0 0 0 

Hotell/Reception Kontor/Telefonjobb Restaurang/Kök 

3 10 8 
Service Övrigt Sammanlagt 

3 1 27 
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1.1.7 Antal arbetsgivare per land och det genomsnittliga antalet 
NJ 

  
Medeltal   Antal 

Antal arbetsgivare   27 
Antal nordjobbare   79 
Medeltal nordjobbare per arbetsgivare   2,92 

 

1.1.8 Avsända nordjobbare vs. mottagna nordjobbare 
Fremover behøver Nordjobb Danmark å ha et økt fokus på begge sidene. Et umiddelbart utviklingspunkt i 
forhold til avsendersiden er å mobilisere dansker til å søke seg ut til andre nordiske land. Dette kan 
eksempelvis være til Norge som har lik eller høyere lønn, men også til de landene som utbetaler mindre i 
lønn enn det Danmark kan tilby slik som eksempelvis Sverige. Her kan man fokusere mer på opplevelsen. I 
tillegg kan man fortsette samarbeidet med Island som både har gode lønninger og opplevelse/natur. Et annet 
umiddelbart utviklingspunkt dersom jeg ser mot mottakersiden er å lokke visse nordiske 
grupper/nasjonaliteter til Danmark gjennom en ny form for branding. Her kan Danmark i motsetning til å 
brandes som et land rikt på natur (som de øvrige nordiske landene kan) heller brands som et kultur-land som 
er tettere tilknyttet det sentrale Europa og som er en storby med interessante og varierte 
nattelivsmuligheter. Her kan branding være klassisk arkitektur, kultur og varierte fritidsaktivitetstilbud. 
 

Information till Nordjobbare  
Infomaterialet har i hovedsak bestått av dokumenter til Nordjobbere som har vært tilpassede til forskjellige 
typer av arbeidsplasser. Eksempelvis har Jensen Seeds-erne fått et eget tilsendt mal med oversikt over hvilke 
rubrikker de skal krysse av når de skal søke skatt på skat.dk. Ut over tilpassede skattedokumenter har 
Nordjobberne også fått tilsendt et feriepenger-dokument. Også dette har vært tilpasset Jensen Seeds 
Nordjobberne. Andre Nordjobbere har fått samme informasjon tilsendt på mail der jeg har tilpasset 
feriepenger-dokumentet til deres arbeidssituasjon. Nordjobberne har dessuten også fått tilsendt informasjon 
om kultur - og fritidsprogrammet samt informasjon om bosteder. Felles for utsendingen av informasjon er at 
den i stor grad har blitt sendt ut over mail. Deretter er det varierende om vi har kommunisert med 
Nordjobbere over mail, Facebook og Whatsapp. Kommunikasjonsformen varierer fra Nordjobber til 
Nordjobber og vi forsøker å velge den metoden som når flest mulig på kortest mulig tid. Hos noen 
Nordjobbere i Skagen i sommer var dette via mail, og for Jensen Seed-serne var dette kombinert via mail og 
Whatsapp da Facebook her hadde mindre effekt. 
  
I henhold til hvordan informasjonsmaterialet har fungert har alt som ikke omhandler skatt fungert godt. En 
årsak til dette er blant annet at selv om vi kan hjelpe til med skatt og utfyllingen av dokumentene, vil det i 
mange tilfeller likevel oppstå feil med skatteprosenten. Eksempelvis har vi hatt Nordjobbere som er søsken i 
nesten samme alder og med samme arbeidstimer hos samme arbeidsgiver. Disse har likevel fått forskjellig 
skattetrekk. Årsaken til dette er fordi det sitter individuelle saksbehandlere som vurderer skattesøknadene i 
Danmark. Min erfaring her er at det er hjelpsomt for Nordjobberne dersom vi har mange ulike kategorier og 
løsningsforslag for de forskjellige kategoriene. Slik kan nordjobberne lettere finne et løsningsforslag som 
passer deres situajon, og dermed minske arbeidsbelastningen på oss i teamet.  
 
I løpet av tiden fremover vil vi utrede muligheten for å lage informasjonsvideoer for Nordjobbere der vi 
gjennom disse videoene kan vise hva det er Nordjobberne skal skrive og søke på steg for steg. Forhåpentlig 
vil dette være et tiltak som vil forenkle store deler av det administrative Nordjobberne må sette seg inn i når 
de flytter til Danmark. I tillegg til infovideoene er vi i gang med å ferdigstille et velkomstinformasjons-
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dokument som har oversikt over skatt, feriepenger, bosteder, bærekraft mm. Det vil bli sendt ut til alle 
Nordjobbere som en felles informasjon før ankomst til Danmark.  

 

Mottagning av Nordjobbare 
I år var Nordjobb Danmarks sommerpraktikant Jenny Nygård hos Jensen Seeds der hun tok imot et par av 
Jensen Seeds-Nordjobberne i deres første arbeidsuke. Selv om vi ikke har vært på noen andre «offisielle 
mottakelser» har Lagoni og Nygård reist til blant annet Skagen og hilst på både arbeidsgivere og nordjobbere 
under sommersesongen. Vårt inntrykk er at Nordjobberne setter pris på å få møte oss, få sparret og få sett 
menneskene som hjelper dem. Vi opplever at dette er med på å skape trygghet og tillitt. Dog er det ikke alle 
som vi når å møte fysisk både da vi ikke har arbeidskapasitet i teamet til å foreta reising hver uke, og da vi 
ikke har de økonomiske midlene til utbredt reising. Videre kan det trekkes frem at selve arbeidet rundt 
mottakelsen av Nordjobberne ikke har blitt påvirket av korona-krisen da sommersesongen ble avholdt på en 
tid det ikke var lock-down i Danmark. 
 

Kultur- och fritidsprogrammet 
Fritidsprogrammet har inneholdt velkomstpiknik, kulturell utflukt til Kongelige Teater/Balett, Bowling-
aktivitet, kulturell Sankt Hans- og Midsommar feiring, kulturell utflukt til slott og kirke, minigolf + tur til 
Storms Pakhus, kanottur, hållbarhetsworkshop, treff med Lagoni i Skagen og kulturell digital boksirkel. Da 
noen av disse aktivitetene ble gjennomført i forlengelse av hverandre eller samme dag utgjør dette ca. 10-11 
aktiviteter. Oppsummert har de fleste aktivitetene blitt likt. I tillegg eksisterte det interesse for det kulturelle. 
Likevel virker det som at de fleste foretrakk sportsaktiviteter som bidrar til muligheter for å omgås med 
hverandre. 
 
Når det gjelder hvordan fritidsprogrammet fungerte kan utdrag fra Jenny Nygårds assistentrapport vises til. 
Nygård skriver at: 
 

”Jag upplever att fritidsprogrammet överlag var lyckat och aktiviteten bland nordjobbarna var stort i 
Odense där aktiviteterna främst ordnades. Det var kul att så många nordjobbare ville delta men det var 
även en utmaning för budget och även lite mer utmanande att ordna det praktiska för så stora grupper. I 
det stora hela var intresset för det program som slutligen ordnades alltid stor och jag kan inte säga att det 
var en specifik aktivitet som lockade mest. Enligt intressekoll märkte jag ändå att sportaktiviteter lockade 
lite mer, medan t.ex. besök i museum hade intresserat en del men inte alla. Eftersom jag oftast också 
planerade och ordnade det praktiska men inte kunde delta själv i aktiviteten vet jag inte exakt hur alla 
aktiviteter i praktiken varit, men på basen av foton och respons jag fått främst i Whatsapp verkar 
aktiviteterna varit uppskattade.” (Nygård, 2022, s. 5). 

 

Språkkursen 
 
Språkkurset i Danmark i år foregikk primært i våre møter med de unge gjennom kultur og firtidsprogrammet. 
Grunnet sykdom og nyansettelser av medarbeidere har dog noe av planleggingen av språkkurset blitt litt mer 
vanskelig å avholde i 2022. Til tross for dette har vi jobbet med en digital språklig undervisningsplattform. 
Denne ideen ble dessverre heller ikke noe av i år. Vi oppfordrer likevel Nordjobb og sekretariatet til å jobbe 
med en felles løsning med online undervisningstilbud hvor alle nordjobbere blir tilbudt å delta i alle kursene. 
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Prinsippet her skal være at hvis man er interessert så skal man kunne delta. Dette skal også være et tilbud 
som ligger utenfor det land man er Nordjobber i.  

 

Boendet 
 
De fleste Nordjobberne har bodd i regi av arbeidsgiver som har tilbudt bolig, mens enkelte har selv måttet 
anskaffe bolig ved å orientere seg på det private boligmarkedet især i København gjennom eksempelvis 
Facebookgrupper. I et overordnet perspektiv har bosituasjoner i år gått ok, og vi har forsøkt å se over de 
fleste boligavtalene for å hindre misforståelser. Dog har vi to unntak og de kommer til syne dersom jeg 
sammenligner med tidligere år hos våre største arbeidsgivere. Forandringene som kan skimtes har vært mest 
markante hos arbeidsgiveren Mcknudsen i Skagen og Dalum landbrugshøgskole ved Jensen Seeds. Hos 
Mcknudsen har det oppstått interne forventningsbrudd der det kanskje har vært underkommunisert hvilken 
standard leilighetene var i fra arbeidsgivers side. Dette medførte to skuffede Nordjobbere. Saken ble dog løst 
ved at jentene fant seg et annet sted (med hjelp fra arbeidsgiveren), og ved at jeg snakket med de over teams. 
Også ved Jensen Seeds på Dalum Landbrugsskole har det i år vært noen utfordringer. Sommerpraktikant - og 
prosjektassistent Jenny Nygård sier følgende om Dalum: 
 

”Jag har inte skött nyckelutlämnandet, men har fått sköta några ärenden nu och då under sommaren 
relaterat till bostäderna i Odense/Dalum Landbrugsskole. Jag besökte Dalum en gång och såg 
byggnaderna och gården men besökte inga rum där nordjobbarna bor. Det har varit några problem med 
boendet under sommaren (mycket oljud om nätter, nordjobbare som velat byta rum för att få ett lugnare, 
ingen tillgång till instrument och spel i gemensamma utrymmen som utlovats i Dalum och kontakt mellan 
nordjobbarna och kontaktpersonen i Dalum). Några nordjobbare var också överraskade över en liten extra 
avgift/räkning på grund av att Dalum fakturerat fel. Under besöken i Odense har jag haft chansen att 
diskutera mer med nordjobbarna, det har framkommit att de nordjobbare som arbetat flera år i Odense 
och är bekanta med Dalum upplevt att det denna sommar haft lite fler problem med bostäderna där, men 
ändå inget väldigt allvarligt (utom den person som behövde få byta rum för att inte avbryta sin 
arbetsperiod i förtid). Någon berättade att nordjobbarna denna sommar bott mer utspritt i olika delar av 
byggnaden, medan de förr bott närmare varandra ”på samma område”.” 

 
 
Nordjobberne hos Jensen Seeds var derfor mer fornøyde med Dalum i fjor kontra i år. 
 

Hemsidan 
Ved første inntrykk er hjemmesiden visuell, den har en god layout og fargeprofil, i tillegg til at den er enkel å 
anvende. Tre innvendinger kan dog være at 1) at praktisk informasjon skal tydeligere frem i 
informasjonsfanen. På denne måten kan Nordjobberne raskere orientere seg i nyttig informasjon. Dette er 
noe jeg tror kan lette arbeidstrykket på prosjektledere samt prosjektassistenter under de mest hektiske 
jobbsesongene (især under sommermånedene). Et forslag her er at praktisk informasjon plasseres oppe i 
fanen og eksempelvis mellom «om Nordjobb» og «aktuelt». Som en annen innvendig kan det 2) påpekes at 
det bør være flere mennesker på nettsiden og flere bilder av Nordjobbere fra deres jobber i form av «in 
action» bilder. En tredje innvending kan være at det 3) bør eksistere flere arbeidsgiverberetninger inne på 
nettsiden både fra arbeidsgivere som holder til i by og fra de som holder til ute på landet. Å la enda flere 
forskjellige arbeidsgivere fortelle om seg selv og sine erfaringer med å være en arbeidsplass for Nordjobbere 
kan muligvis bidra til troverdighet for andre nye arbeidsgivere som er interesserte i å få Nordjobbere. I tillegg 
kan det gjøre at arbeidsgivere som er usikre på hvordan de passer inn som arbeidsgiver kanskje bli mer 
opplyste av å se hva liknende virksomheter fra byen eller bygden har gjort tidligere.  
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Rekryteringssystemet 
Inntrykket mitt som ny prosjektleder er at det nye systemet er mer effektivt å anvende enn Semla. Jeg synes 
det fungerer godt og jeg liker at det er mange kategorier man kan sortere Nordjobbere inn i. For å komme 
med en innvending skulle jeg og forrige prosjektleder gjerne ønske at det var enklere å finne frem til en liste 
over de Nordjobberne som er sendt av sted fra Danmark da Foreningen NORDEN etterspør rapporter på 
avsendte Nordjobbere slik at nasjonalavdelingen får en oversikt med bostedskommune på de unge som 
lykkes med å komme til.  

 
Nordjobbs wiki 
Som ny i stillingen som prosjektleder i Nordjobb Danmark er jeg personlig en tilhenger av erfaringsutveksling 
og prinsippet om å ikke begynne helt fra «scratch» da jeg tror det er mye å lære og effektivitet å innhente 
ved å bygge videre på andres erfaringer. Å bevare et verktøy som er en velegnet plattform for 
kunnskapsdeling og erfaringsutveksling er derfor viktig å beholde. Det er viktig av flere grunner: 1) for å styrke 
og effektivisere tilnærmingen av kunnskap og erfaringer for nye ansatte og 2) for å sparre, invitere til dialog 
og bedrive erfaringsutveksling for både eldre og nyere ansatte. Tilfelle 1) skriver seg inn som nødvendig i 
Foreningene Nordens Forbund og til tider Foreningene NORDEN da disse organisasjonene innimellom preges 
av en hyppige onboarding og offboardings-praksiser. Wikien vil i disse tilfellene sikre at kunnskap kan 
tilnærmes på en oversiktlig måte, og at den ikke går tapt når ansatte slutter i sin stilling. I tilfelle 2) vil det 
være nødvendig å opprettholde dialog især på området som omhandler caser som oppstår da måten caser 
blir løst på kan være inspirerende og retningsanvisende for nye prosjektledere og prosjektassistenter. 
Dessuten vil dialog rundt caser også bidra til at andre prosjektledere kan gi input og tolke casen som vil kunne 
bidra til nye løsningsforslag.  
 
Før vi kan opparbeide oss nye rutiner rundt Wikien tror jeg først at mindsettet rundt bruken av wikien må 
endres. Ansatte må få en felles forståelse og følelse av hvorfor innsats rundt wikien og oppdateringer i den 
er viktig. For å endre praksisen i retning av at ansatte skal anvende den mer kan det nedsettes krav om diverse 
tilfeller som skal noteres i wikien. Eksempler på slike tilfeller kan være caser som oppstår hos Nordjobberne. 
 
 

Externa samarbeten 
 
I henhold til å danne eksterne samarbeid har Nordjobb Danmark høsten 2022 rettet fokus mot bransjer, 
arbeidsgivere, skoler, institusjoner og foreninger som kan tenkes å være Norden-vennlige eller aktører som 
interesserer seg for nye prosjekter, samt arbeids – og metodeutveksling. Noen av de jeg kan tenke meg å 
styrke samarbeidet med er andre danske og nordiske organisasjoner ut over Foreningene Norden og FNU. 
Dette kan eksempelvis være Grænseforeningen Ungdom, DUF, Grensehinderrådet, Øresundsinstituttet eller 
grense-organisasjoner. I forhold til andre øvrige samarbeidsmuligheter for fremtiden tenker jeg at det også 
kan finnes gode samarbeidsmuligheter med film og TV-bransjen, medier, drama- og teater, språkinstitutter, 
utdanningsinstitusjoner osv. På tverrnordisk nivå synes jeg i tillegg til dette, at vi bør satse mer på samarbeid 
med grensehinder-organisasjoner, ambassader og andre organisasjoner/foreninger som jobber med unge, 
2030-visjonen og FNs verdensmål. 
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Nationella arbetsförmedlingarna 
Ved tidligere år har Nordjobb Danmark henvendt seg til arbeidsformidlinger i Danmark og herunder Eures. 
Disse har ifølge tidligere prosjektleder, Lagoni, vært interessert i Nordjobb og hatt ønsker om å formidle 
informasjon om Nordjobb videre. Utfordringen har tidligere vært at det tar mye tid å være i kontakt med 
kandidatene som vi skal videresende til arbeidsformidlingene. Årsaken til at det tar tid skyldes at noen av 
kandidatene er usikre på om de vil reise til utlandet.  
 
Dersom vi ser på de vi i Danmark har samarbeidet med i 2022 har dette vært Københavns Erhvervshus der 
en av våre kontaktpersoner der har fungert som et bindeledd mellom oss på den ene siden og arbeidsgivere 
på den andre siden. Eksempelvis har vi sendt kandidater som ønsker å jobbe innenfor restaurant og 
rengjøring til han. Slike samarbeid ønsker vi å fortsette da det gir oss mulighet til å nå ut til flere arbeidsgivere 
og på denne måten ansette flere Nordjobbere. Mot slutten av 2022 og for det kommende året ønsker 
Nordjobb Danmark å fortsette å prøve å skape forbindelser til arbeidsformidlingene da vi kan nå ut til flere 
ved å anvende oss av dem. 

 

Eures 
Vi har hatt kontakt med Eures ved tidligere år, men ikke i år. Dog vil vi fremover forsøke å jobbe for et økt 
samarbeid med Eures. 
Se også punk 10.1. 
 

 

Nationella och lokala Föreningen Norden 
 
Samarbeid med både nasjonale og lokale Foreningene Norden har i år vært felles innsats for å gjennomføre 
prosjekter slik som Nordjobbambassadørene, Nordjobbs boksirkel og søking og skapelsen av nye prosjekter 
på tvers (deriblant Nordisk Ungdomspanel). I tillegg til dette har også jeg, Betty Søgård deltatt i intervju til 
Foreningen Norden Norges Norden magasin. Ut over at det er spennende å delta i en artikkel er dette også 
gjort med tanke om å gjøre tjenester for hverandre, samt styrke tillitt og samarbeid mellom de ulike 
foreningene. Ved eventer på blant annet Nordjobbambassadør-workshopen i Oslo og prosjektledermøtet på 
Island er det dessuten også lagt inn ekstra innsats for å bli kjent med andre ansatte i de andre Foreningene 
Norden som arbeider tett med unge og Nordjobb. Dette har resultert i sterkere bånd og at vi felles ser nye 
samarbeidsmuligheter hos hverandre. Intern hos Foreningen NORDEN på Vandkunsten har vi også tett dialog 
med FNU Danmarks landsformann, lokallagene og de øvrige ansatte. Blant annet avholdes det 1-2 månedlige 
møter der vi oppdaterer hverandre på dagsaktuelle saker og hva vi arbeider med. 

 

Andra nordiska partners 
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 Nordisk Jobløsning. 
 Interreg. 
 Studentconsulting. 
 FNUF og FNU i alle de nordiske landene. 
 Ungdommens Folkemøde Nord. 
 Clara Lackmann. 
 Letterstedtska. 
 A.P Møller Fonden. 
 Ut over dette har vi begynt å etablere relasjoner til Landsrådet for Norges barne – og 

ungdomsorganisasjoner, United Nations Student Association of Norway og DUF. 
 

Utbildning 
Da jeg, Betty Søgård ikke deltok i fjorårets kick-off og dermed ikke i utdanningen som fant sted i sammenheng 
med den kan jeg ikke uttale meg om det. Jeg har dog spurt forrige prosjektleder Lagoni som sier at Kick-offen 
fungerer godt. Det jeg derimot kan uttale meg om er kommunikasjonskursene. Dette er et tiltak jeg synes vi 
skal fortsette med da jeg opplever de som lærerike og hjelpsomme i forhold til hva vi som prosjektledere bør 
legge våre kommunikasjonsmidler på. I tillegg bidrar de til at vi alle får et felles bilde og slik kan gi et mer 
enhetlig uttrykk til våre følgere. 
 
Hvilket fokus større utdanninger bør ha synes jeg avhenger av hva som på det tidspunktet er vårt største 
utviklingspotensial. Dette kan eksempelvis være hvordan vi kan koordinere felles agenda, skape nye 
prosjekter og søke prosjekter, self-brande oss eller kartlegge personal-ressurser. Sistnevnte er noe jeg anser 
som viktig i et organisasjonsbilde med hyppig utskifting av ansatte. Å kartlegge kompetanser blir derfor 
nødvendig også i tiden fremover. 
 

Nordjobbs framtid 
 
Jeg tror Nordjobb bør utvikles i retning av å bli mer mangfoldig. Med dette er jeg klar over at Nordjobb på 
tvers av alle Nordjobb-avdelingene i de respektive nordiske landene allerede tilbyr diverse jobber innenfor 
en hel rekke forskjellige yrker og det skal vi fortsette med! Dog preges delvis disse jobbene av at de krever 
færre kvalifikasjoner enn en rekke akademiske anlagt jobber. I tråd med å utvikle jobber på det nordiske 
arbeidsmarkedet tror jeg Nordjobb stadig skal fortsette med tilbudet som finnes i dag, men samtidig også 
forsøke å finne jobber som matcher andre grupper av unge deriblant også høyt utdannede, lærlinger og 
praktikanter. På veien dit blir det viktig å ikke utvikle Nordjobb til å være et tilbud kun for de ressurssterke i 
samfunnet, eller for de ressurssvake, men heller finne på - samt tilby flere Nordjobb-pakker/skreddersydde 
løsninger slik at løsningene passer flere grupper unge. Eksempelvis vil det kunne være en ide å «brande» 
Nordjobb mot universiteter for studenter som ønsker utveksling og opplevelser i Norden, men som ikke blir 
tatt opp som utvekslingsstudent eller får plass på sitt drømmestudium. Har man her relevante stillinger som 
vil matche deres interesser og kvalifikasjonsnivå kan det være de her vil være tilbøyelige til å velge Nordjobb. 
Dersom dette blir testet i praksis vil det være spennende å se om for eksempel en høyere andel av yrkesfaglig 
utdannede og akademikere kommer til å søke jobb gjennom Nordjobb. 
 
Ut over dette tenker jeg Nordjobb også kan bli mer mangfoldig ved å satse på prosjekter som kan bidra til 
inkludering slik som Mental-helseprosjektet som er et prosjekt prosjektassistent Sørensen ønsker å skape. 
Mental helse er et aspekt som påvirker arbeidsinnsats, trivsel, trygghet og ytelse i arbeidet. At Nordjobb her 
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fremover både utarbeider noen felles retningslinjer for arbeidsgivere samt tilbyr workshopper eller online 
treff for Nordjobbere vil slik kunne bidra til et nytt fokusområde for Nordjobb. 
 

Åtgärder för att förbättra Nordjobb på plats 
 
En av de konkrete tiltakene jeg har vært innstilt på å gjøre noe med fra da jeg tok over Nordjobb Danmark er 
å bygge ut København som region og tilby flere jobber, bosteder samt kultur- og fritidstilbud i København. 
Dersom vi her kvantitativt får inn flere arbeidsgivere, kan vi også ansette flere Nordjobbere. Ut over 
København vil jeg kvantitativt også jobbe for å få inn flere forskjellige former for arbeidsgivere innen flere 
ulike bransjer i hele Danmark deriblant innen lagerarbeid, matproduksjon og fiske da dette typisk er jobber 
som tar inn flere kvanter av kandidater av gangen. I tillegg vil jeg fortsette med å legge vilkårene til rette for 
at Nordjobb Danmark på sikt vil få en større høst- og vintersesong. På denne måten vil Nordjobb Danmark 
også ha en større konkurranseevne i forhold til de andre Nordjobb-avdelingene der dette også kan bidra til 
at felles-måltallet på tvers av alle Nordjobbavdelingene på sikt kan bli høyere. 
 
Kvalitativt ønsker jeg å skreddersy løsninger for nordiske borgere som bor i de store danske byene (hvis tid 
og ressurser). Jeg tror på at en slik form for innsats vil bidra til at borgere velger Nordjobb frem for andre 
former for jobber mens de bor i Danmark. Et annet kvalitativt tilbud jeg vil gjennomføre er det nye kultur- og 
fritidsprogrammet som er skreddersydd til hva Sjælland, Fyn og Jylland har å by på da jeg for neste år har 
planlagt at fritidsprogrammet skal avholdes på disse tre stedene. Annet enn dette kan Nordjobb Danmark 
forbedres kvalitativt dersom vi også forsøker å innhente arbeidsgivere som eksempelvis er sosialt eller 
miljømessig bærekraftige. Et eksempel kan være arbeidsgivere som følger prinsipper om CSR eller 
arbeidsgivere slik som gjenbruksanlegg og gjenbruksbutikker. 
 
Nordjobberne i mitt land sin opplevelse kan forbedres ved at vi til neste år har ferdigstilt all informasjon som 
skal sendes ut til Nordjobberne før ankomst og at vi informerer om når de underveis i prosessen skal søke 
om eksempelvis feriepenger. I tillegg bør vi ha et variert språkkurs Nordjobberne kan melde seg på for å 
skape økt interesse og forståelse mellom de nordiske språkene. 
 
Angående avsendte Nordjobbere vil kvaliteten for disse økes ved at vi fortsetter med å besvare deres mail, 
tipse de om spennende stillinger, skape relevans mellom dem og nordiske jobb- og karrieremuligheter, drar 
ut på skolebesøk og oppdaterer oss på hva som engasjerer dem. Gjør vi dette tror jeg flere vil ta større deler 
av Norden i bruk.  
 

Måltal 
 
Nei, måltallet for 2022 er ikke nådd per november 2022. Jeg tror måltallet ikke er satt uforsvarlig høyt, da det 
er et tall vi kunne ha klart å oppfylle. Noe av grunnen til at vi ikke nådde det kan ut over nei-takkere og 
avhoppere komme av at en av våre største arbeidsgivere i Skagen kun ansatte 7 av 56 kandidater vi 
presenterte han for. Dette til tross for at han trengte arbeidskraft til en lang vår – og sommersesong. Her ville 
vi kunne ha sendt noen av disse til andre arbeidsgivere istedenfor. Dog opplevde vi at denne arbeidsgiveren 
ofte mistet oversikt over tilsendte kandidater, og at vi på denne måten fikk litt kortere tid på oss til å finne 
andre muligheter til Nordjobberne. Her fant også noen av Nordjobberne andre jobbmuligheter i 
mellomtiden. Ut over dette er det også slik at måltallet vil kunne avhenge av hvor mange som takker nei. 
Hadde ikke mange av disse takket nei, men heller startet i jobben sin ville også måltallet være tettere på 90. 
Nei-takkerne utgjør slik en trussel mot måltallet, og en usikker variabel da vi setter av mye tid på alle 
Nordjobberne især da vi på forhånd ikke kan vite hvem det er som trekker seg. På denne måten kan vi ikke 
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unngå å sette av tid til å assistere visse Nordjobbere fremfor andre da store deler av forutsetningen med 
ansettelsene er at vi må anta at de nordiske unge tar jobbtilbudet.  
 
For at vi skal nå måltallet for neste år tror jeg det blir viktig å opprettholde og styrke kontakten til gamle 
arbeidsgivere vi har hatt under tidligere sesonger, og nye arbeidsgivere vi fikk i løpet av 2022. Jeg tror også 
at vi skal forsøke å finne både små arbeidsgivere som passer den enkeltes interesse samt store til 
mellomstore arbeidsgivere som kan ta inn større kvanter av Nordjobbere av gangen. Førstnevnte fordi noen 
unge etterspør konkrete jobber ut ifra konkrete interesser og kompetanser, og sistnevnte fordi vi på denne 
måten kan gi assistanse til flere samtidig. Jeg tror vi også skal satse mer på kjente attraksjoner i Danmark slik 
som Tivoli, Legoland, Lalandia og Bornholm, samt brande de store byene i Danmark som kulturbyer tilknyttet 
Sentral-Europa. Når eksempelvis Norge og Island byr på natur, byr Danmark på kultur og arkitektur!  
 
Mot neste år vil vi også satse på andre bransjer, blant annet: kultur, rengjøring, lagerarbeid og fiske. 
 
Uavhengig om måltallet blir nådd eller ikke tenker jeg det er nødvendig med en høst og vintersatsning for å 
kunne tilby jobbmuligheter til nordiske unge på det danske arbeidsmarkedet hele året. Dette blir viktig for at 
ikke Nordjobb Danmark skal bli utkonkurrert av de andre Nordjobbavdelingene, og for at vi skal ha et bredere 
og mer fleksibelt tilbud gjennom hele året. 
 
Umiddelbart tenker jeg ikke måltallet skal høynes til neste år. 
 

Behov på arbetsmarknaden   
 
Før dette punkt leses henviser jeg også til hva som er skrevet under punkt 6. om hvordan arbeidsmarkedet i 
Danmark har utviklet seg i 2022.  
 
I henhold til hvordan arbeidsmarkedet i Danmark utvikler seg fremover er det ifølge Dansk Erhverv en økende 
utfordring å finne arbeidskraft med riktige kvalifikasjoner både for arbeidsmarkedet og for bedrifter. Dette 
er noe som kan bremse den økonomiske oppgangen. Fremover blir ifølge Dansk Erhverv derfor viktig å sikre 
et økt arbeidstilbud (Dansk Erhverv, 20224). I en tabell som viser OECD-landenes plassering i Dansk Erhvervs 
konkurranseevnebarometer for arbeidskraft fremkommer det dessuten at arbeidsmarkedet peker i retning 
av at Danmark utviser fleksibilitet på arbeidsmarkedet, og at virksomheter prioriterer at beholde talent. Dog 
scorer Danmark dårligere på indikatorene for hvor enkelt det er å ansette utenlandsk arbeidskraft med en 
26. plass ut av 35 OECD-land (Dansk Erhverv, 20225). 
 
I en sammenlikning av dette opp mot våre erfaringer har vi sett flere nye arbeidsgivere som etterspør mer 
spesifikke kvalifikasjoner. Her er det ikke alle kandidater vi sender som arbeidsgiverne ansetter da disse ifølge 
arbeidsgiver har manglende kvalifikasjoner. For å kommentere OECD statistikken vil vi gjerne trekke frem at 
det i noen grad er vanskelig å få samarbeid med nye arbeidsgivere om å ansette nordisk, men at vi selv 
opplever få utfordringer med de arbeidsgiverne som har bestemt seg for å ta imot Nordjobbere. Årsaken til 
dette tror vi handler om at de arbeidsgiverne som har forstått vårt mål også tror på verdien av å ansette 
nordiske arbeidstakere. 
 
Ser man på en analyse gjort av Arbejderbevægelsens Erhvervsråd fra 2021 skrives det her at: 
 

 
4 Arbejdsmarked og arbejdskraft (danskerhverv.dk) 
5 Arbejdskraft: Se hvorfor, Danmark er #4 blandt 35 OECD-lande (danskerhverv.dk)  
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”Den danske arbejdsmarkedsmodel med de dertilhørende rettigheder er i høj grad bygget op omkring det 
traditionelle billede af en lønmodtager, som har en fast fuldtidsstilling. Vi ser dog en stigende andel 
beskæftigede med andre ansættelsesformer.” (Arbejderbævegelsens Erhvervsråd, 2021, S. 416).” 
 

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd skriver videre at det på det danske arbeidsmarked har vært mange 
ufaglærte jobber som er blitt nedlagt og som ikke er opprettet igjen. I Danmark er det også blitt færre jobber 
blant de lavt-lønnede jobbene. Ofte er det ufaglærte, unge eller utlendinger som har ikke-vestlig bakgrunn 
som ofte får disse lavt-lønnede jobbene og som også er de som møter usikkerhet og ustabilitet på 
arbeidsmarkedet. Bransjer som ofte har en stor andel av disse gruppene av lavtlønnede individer er hoteller, 
restauranter og rengjøring (2021, s. 7). I tillegg skriver Arbejderbevægelsens Erhvervsråd videre at det 
eksisterer en lett stigende andel av sysselsatte med andre ansettelsesformer der disse har dårligere 
rettigheter enn fulltidsansatte. Eksempelvis gjelder dette for midlertidig ansatte (2021, s. 6). 
 
Sitatene og utdragene fra Arbejderbævegelsens Erhvervsråd viser her til at det er blitt mer og mer utbredt 
med andre former for ansettelser som ikke er fulltidsstillinger. Dette er noe jeg tror vil være en trend mange 
virksomheter følger også i 2023. Især har det i flere år vært etterspørsel etter ansatte som kan jobbe hel- og 
deltid i sesonger. Vi har her grunn til å tro at dette også blir etterspurt i 2023. Da de midlertidige ansatte ofte 
har dårligere rettigheter enn fulltidsansatte er dette noe Nordjobb Danmark vil følge med på for å sikre at 
Nordjobbere får best mulig rettigheter i deres sesongjobb i Danmark. 
 
Når det gjelder hvilke bransjer det finnes gode jobbmuligheter i har STAR laget oversikt i 
Arbejdsmarkedsbalancen. Inne på denne nettsiden kan man blant annet få oversikt over hvilke 
stillingsbetegnelser man er interessert i eller hvilken yrkesgruppe man vil undersøke, hvilke områder og om 
man er interessert i å kartlegge yrker med gode eller mindre gode jobbmuligheter eller de yrkene som har 
mangel på arbeidskraft. Her kan man hente ut PDF-er eller statistikk. I en søkeinnstilling på yrker i hele 
Danmark som har gode jobbmuligheter, mangel på arbeidskraft, paradokser og omfattende mangel på 
arbeidskraft fremkommer det at det er mange høyt kvalifiserte jobber som har gode jobbmuligheter. Blant 
disse kan eksempelvis yrker som følger etter en mangeårig universitetsutdannelse nevnes. Blant disse er: 
ingeniører, forskere, undervisningsassistenter, lærere, leger m.fl. Ser man mot mer yrkesfaglige utdannelser 
er det gode jobbmuligheter innenfor bygnings- og konstruksjonsarbeid som blant annet blikkenslagere, 
elektrikere og teknikere, samt innenfor restaurantbransjen som kokk. Når det gjelder de mer lavtlønnede 
yrkene og bransjene (der noen av disse krever ingen eller færre utdanningskvalifikasjoner) finnes det gode 
jobbmuligheter innenfor bygg- og anlegg som anleggsarbeider, veiutbygging som asfaltør, 
kommunikasjonsbransjen som servicemedarbeider og kundeservicemedarbeider, restaurant og cafebransjen 
som barista, bartender, cafemedarbeider, kjøkkenmedhjelper, oppvasker, pizzabaker og 
serveringsmedarbeider, hotellbransjen som hotellmedarbeider, rengjøringsbransjen i blant annet industri, 
på hoteller, på sykehus og på transportmidler (Arbejdsmarkedsbalancen, 20227). Dette med behov for 
medarbeidere innenfor hotell og rengjøring og kommunikasjon er også noe Nordjobb Danmark har sett stor 
etterspørsel av i 2022, og som derfor er noe vi forventer å se for 2023 også. 
 
Videre oppgir Arbejderbevægelsens Erhvervsråd at landbruk og industri har hatt en stor nedgang 
(Arbejderbævegelsens Erhvervsråd, 2021, s. 68). Til tross for dette forventer vi likevel å sende rundt 30-50 
Nordjobbere til å Nordjobbe hos Jensen Seeds også i 2023. 
 
 
 

 
6 https://www.ae.dk/sites/www.ae.dk/files/dokumenter/publikation/ae_temapublikation_det-danske-arbejdsmarked-er-
skraeddersyet-til-fremtidens-forandringer_0.pdf  
7 https://arbejdsmarkedsbalancen.dk/  
8 ae_temapublikation_det-danske-arbejdsmarked-er-skraeddersyet-til-fremtidens-forandringer_0.pdf 
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Utvärdering mallar 
Jeg savner ingenting i malen. Det som jeg dog opplever, er at noen av punktene kunne vært slått sammen. 
Jeg har derfor visse steder referert til tidligere punkter jeg har besvart. Etter sommerferien vil være et godt 
tidspunkt for å få rapportmalen utlevert da man her kan begynne enda tidligere med visse 
refleksjonsprosesser og ferdigstilling av dokumenter. Dette vil være viktig dersom man har nye 
prosjektledere da det er mange aspekter ved en ny stilling som krever tid for å komme inn i. 

 
 

 
 

Venskabsbysamarbejdet 
Foreningen NORDEN skabte i 1930’erne venskabsbysamarbejdet, og den første formelle 
venskabsbyforbindelse i verden blev etableret mellem Thisted og Uddevalla i Sverige i 1939. Især 
efter anden verdenskrig kom der for alvor gang i venskabsbysamarbejdet på det folkelige plan, og 
kommunerne kom også med i samarbejdet på invitation af foreningen. 
Venskabsbysamarbejdet er foreningens – ikke kommunernes. Det glemmer vi nok i disse år, når en 
del kommuner efter den seneste kommunalreform har nedlagt deres venskabsbysamarbejde. Det er 
selvfølgelig trist, at de ikke længere vil være med. Men en katastrofe er det ikke. Hvis vi ønsker 
samarbejdet fortsat, så er det os, der bestemmer. Vi kan selvfølgelig ikke tvinge kommunerne med, 
men de kan ikke hindre os i at fortsætte det folkelige venskabsbysamarbejde, der så mange steder er 
en fast og vigtig del af det lokale arbejde. Og vi er ikke tvunget til at tage nye venskabsbyer, heller 
ikke, hvis kommunerne i et andet nordisk land bliver sammenlagt. Det er et venskabsbysamarbejde – 
ikke et venskabskommunesamarbejde. Nu er der ikke to nordiske venskabsbykæder, der fungerer ens. 
Et virvar af forskellige initiativer ser dagens lys og formerne, indholdet og intensiteten er helt 
forskellig. Det er det, der gør det til et spændende samarbejde. Og det skal fortsættes. Kendskab giver 
venskab – og gode aktivitetsmuligheder, rejser og venner for livet. 
Vi kan selvfølgelig finde på nye former – være mere innovative. Men passer det mere traditionelle til 
temperamentet, så skal vi ikke være flove over det. Det vigtigste er, at der sker noget i 
venskabsbysamarbejdet, at der bliver knyttet endnu flere bånd, at vi får flere lokale kræfter inddraget: 
folkedansere, sportsudøvere, kor, orkestre, frimærkesamlere, ornitologer og også gerne skoler, 
ungdomsskoler, menigheder. Det er mangfoldigheden, der giver et vitalt samarbejde mellem de 
nordiske venskabsbyer – og en bred deltagelse giver god grobund for nye medlemmer til foreningen. 
Selvfølgelig vil vi gerne beholde kommunerne i samarbejdet, men der, hvor kommunerne er 
vrangvillige, fortsætter vi festen. Vi har endnu ikke hørt om en fest, der er sluttet eller blevet dårligere, 
fordi den vrangvillige gik hjem. Tværtimod! Så giv det en chance. Foreningen NORDEN er jo, ikke 
overraskende, interesseret i det nordiske venskabsbysamarbejde. Vi har også forstået, at mange 
kommuner – på trods af kommunesammenlægninger – fastholder venskabsbysamarbejde. Nu er der 
ikke to kommuner, der handler ens i forhold til dette kommunale vindue til omverdenen. Nogle gør 
meget ud af det, andre mindre. 
I Foreningen NORDEN ser vi jo store muligheder i venskabsbysamarbejdet – også i fremtiden, og 
også for den kommunale del. Flere kommuner kan godt se, at det nordisk sagtens kan være nyttigt 
kommunalt. Især kan fremsynede lokalpolitikere spare penge, ved at udnytte de nordiske muligheder. 
På det kommunale område kunne der spares på udviklingen inden for miljøindsatsen ved at 
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samarbejde over grænserne i de nordiske venskabsbyer og ikke tro, at man altid selv er bedst. Alle 
udvikler kommunale klimamål – også i de andre nordiske lande. Ligeledes inden for kommunernes 
sociale område, på ældreområdet, sundhedsområdet, på skoleområdet og integrationsområdet er der 
noget at hente. En veltilrettelagt og seriøs indsats med udveksling af kommunale medarbejder og 
derigennem sikringen af overførsel af erfaringer på de nævnte områder kan skabe gode ændringer på 
kommunernes økonomiske bundlinje. Vi taler jo dog om sammenlignelige størrelser, når vi taler 
nordisk. Vi bygger på den samme samfunds- og velfærdsmodel. Og det kan jo – selv om det næsten 
lyder usandsynligt! - godt være, at en svensk, norsk, finsk eller islandsk kommune har nogle best 
practices på nogle områder, der kan sikre bedre velfærd for færre penge. 
Norden fylder mere og mere i den politiske debat. Det skyldes ikke mindst de problemer, som andre 
internationale strukturer oplever i disse år. Krisen har sammen med globaliseringen ændret dagsorden 
mange steder, men meget tyder på, at krisen har haft en gunstig virkning på samarbejdet i Norden. 
De nordiske lande har meget sammenlignelige samfundsopbygninger, og der ligger et uudnyttet 
potentiale for at skabe nordiske løsninger der på mange områder kan sikre samme eller bedre velfærd 
for færre penge. En bedre udnyttelse af ressourcerne er jo et omdrejningspunkt i en tid, hvor vi vil det 
hele, men pengene ikke rækker. Her giver Norden muligheder, også på kommunalt plan. 
Vi har selvfølgelig været i snæver kontakt med Kommunernes Landsforening om 
venskabsbysamarbejdet. Vi er også opmærksomme på, at KL ikke længere har en fast og systematisk 
opfølgning på de kommunale venskabsbyer, hvilket vi er kede af samtidig med at vi godt forstår, at 
der skal spares. Vi følger jo området, men har desværre ikke ressourcerne til at følge den offentlige 
del så tæt. Vi har tilbudt KL, at vi meget gerne vil udvide vores arbejde med en servicering af 
kommunerne. Både på ideplanet og med faktuelle oplysninger, herunder opdaterede oversigter over 
de kommunale venskabsbyforbindelser. Vi mener, at en kommunal venskabsbykonference hvert 
andet år, en løbende opdatering af venskabsbyoversigten, lidt rådgivning og idegivning vil kunne give 
en saltvandsindsprøjtning til kommunerne. 
Nordisk venskabsbysamarbejde skal ikke mindst styrke de folkelige kontakter. Tag gerne et tema, det 
være sig om sport, slægtsforskning, kultur, historie, kunstudstilling, kirkekoncert, musik, teater, dans, 
frimærker, sprog, nordiske værdier i det europæiske samarbejde, livsvilkår i de nordiske samfund 
eller andre samfundsforhold fx den aktuelle klima og miljøproblematik. Samarbejde i konference-, 
seminar-, festival- eller messeform. Samarbejde med flere lokale folkelige foreninger. Arbejde for at 
få flere lokale støttemedlemmer. Samarbejde med lokale biblioteker, organister, præster, kor, museer, 
folkedansere, spejdere, uddannelsesinstitutioner, social- og sundhedsområdet, erhvervsvirksomheder, 
ældreråd. Etablering af NORDEN-afdelinger i alle nordiske kommuner med velfungerende nordisk 
venskabsbysamarbejde. Etablering af lokal venskabsbykomité med kommunalbestyrelsesmedlemmer 
og brugere, herunder Foreningen NORDEN. Etablering af lokalt kulturelt samråd. Udveksling af 
journalister og journalistelever mellem lokale medier i venskabsbykredsen. Udveksling af unge 
mellem venskabsbyerne gennem Nordjobb. Venskabsbypas med rabat til transporter, overnatninger 
og seværdigheder. Sommerhusudlejning i venskabsbyer for medlemmer med rabat. Boligbytte på 
venskabsbyplan. Fremstilling af postkort med motiver fra venskabsbykæden. Udarbejdelse af lokal 
kultur- og fritidsguide. Tilrettelæggelse af fællesnordiske aktiviteter som f.eks. 
kursus/lejrskoler/erhvervspraktikordninger for forskellige medarbejderkategorier i privat eller 
offentligt regi, f.eks. brandmandsøvelser. Foreningens skolearbejde i et venskabsbynetværk. 
Hjemmeside om nordisk venskabsbysamarbejde og andet internetsamarbejde. Kursus i vejledning i 
fondssøgning, pressekontakt og samarbejde med Foreningen NORDENs støtteforeninger. 
Fotokonkurrence efterfulgt af vandreudstilling. Samarbejde med nordiske ambassader - gensidige 
besøg. Arrangementer i forbindelse med nordiske højtider og nationale dage med indslag af sang, 
dans, mad og drikke. Foreningen NORDEN er parat til at gøre en forskel. Vi skal bare have overbevist 
kommunalpolitikkerne om visdommen i opretholdelsen eller etableringen af det nordiske 
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venskabsbysamarbejde. Og på nye måder – ikke kun kransekagemøder med hyggesnak, men et 
effektivt baseret samarbejde, der så medvirker til skabelsen af de folkelige kontakter.  
Det er ikke ideerne, der mangler.  
 

Info Norden  
 
Foreningen NORDEN forvalter Nordisk Ministerråds informationstjeneste, Info Norden. Info Nordens 
hjælpe privatpersoner der flytter eller pendler mellem de nordiske lande for at bo, arbejde, studere eller 
starte virksomhed. Desuden orienterer vi om nordiske støtteordninger og om det nordiske samarbejde 
generelt. Info Norden hjælper primært ved at henvise brugere til de relevante myndigheder i de nordiske 
lande.  
 
En tjeneste for Nordens borgere 
Info Norden leverer målrettet og letforståelig information på det officielle nordiske samarbejdes website, 
norden.org. Meningen er at man der skal kunne finde svar på de fleste almindelige spørgsmål livet i et 
andet nordisk land på uden at behøve at tage personlig kontakt og vente på svar. Info Nordens sider findes 
på dansk, finsk, islandsk, norsk, svensk og engelsk. I 2022 blev Info Nordens sider vist 2.721.201 gange. Info 
Nordens websider står for mere end halvdelen af al trafikken til norden.org. 
 
Info Norden besvarer desuden alle typer af henvendelser der drejer sig om at bevæge sig over de nordiske 
grænser. Vi besvarer spørgsmål på dansk, finsk, færøsk, grønlandsk, islandsk, norsk, svensk og engelsk. I 
2022 besvarede Info Norden 5.370 henvendelser. 
 
Såvel antallet af visninger af Info Nordens websider som antallet af henvendelser er det højeste siden Info 
Norden blev etableret i 1998. 
 
Samarbejde om at løse nordiske grænsehindringer 
Når Info Norden møder mulige grænsehindringer, rapporteres de til Nordisk Ministerråd. Arbejdet med 
grænsehindringerne koordineres af Grænsehindringsrådets sekretariat. Sekretariatet registrerer alle 
grænsehindringer i en offentlig tilgængelig database. Sekretariatet koordinerer desuden samarbejdet 
mellem de mange aktører der arbejder med at løse og informere om grænsehindringer. Dette sker blandt 
andet i netværket LOTS der samler Grænsehindringsrådets sekretariat, Info Norden og tre regionale 
informationstjenester.  
 
De grænsehindringer som er løst, og status på arbejdet med de hindringer som Grænsehindringsrådet har 
prioriteret, kan læses i Grænsehindringsrådets virksomhedsrapport.  
 
Særligt to typer af problemstillinger mærker Info Norden i stadig højere grad:   
 
 
 
Digitaliseringen er ikke tilpasset fri bevægelighed 
Mere og mere kommunikation med det offentlige foregår digitalt. Det betyder at man i stadig højere grad 
har behov for adgang til en digital legitimation i et andet land når man flytter, skal registrere sig, søge om 
børneinstitutionspladser, indhente skatteoplysninger eller få et overblik over pensionsopsparinger. 
Overgangen til digital kommunikation letter hverdagen for mange borgere, virksomheder og 
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myndigheder; men for dem der udnytter den fri bevægelighed i Norden, er konsekvensen ofte snarere at 
det føles som om man rammer en mur hvis ikke man har adgang til systemerne. 
 
Uden fast bopæl er man usynlig 
Personer der opholder sig midlertidigt i eller ejer en fritidsbolig i et andet nordisk land, oplever problemer i 
kontakten med såvel myndigheder som private virksomheder. Det hænder ofte at de bliver nægtet at 
oprette en bankkonto, eller at det ikke er muligt for dem at oprette telefon- og internetabonnement på 
deres midlertidige bopæl eller i deres fritidshus. Problemerne opstår i situationer hvor en person opsøger 
tjenester i et land hvor vedkommende ikke er folkeregisteret og ikke har indkomst. 
 
I 2022 har Info Norden desuden som i tidligere år fået henvendelser om sagsbehandlingstider og forsikring 
af bil ved midlertidig bopæl i Norge. Begge dele arbejder Grænsehindringsrådet med. 
 
Nye henvendelser drejer blandt andet om bortfald af svensk garantipension og stemmeret på Svalbard: 
 

 Svensk garantipension udbetales per 1. januar 2023 kun i meget begrænset omfang til pensionister 
i udlandet. Dette påvirker personer der tidligere har boet en årrække i Sverige uden at have 
pensionsgivende indkomst. Det drejer sig om op til 25.000 personer i Norden. 

 
 Norge har indført nye regler for valg til lokalstyret på Svalbard der har medført at mange 

udenlandske statsborgere ikke længere kan stemme eller vælges til styret. For at få valgret kræves 
nu mindst tre års bopæl på det norske fastland. 

 
De nye regler om svensk garantipension følger en EU-dom og gør at Sverige nu følger samme regler som 
Finland og Norge der har lignende ydelser.  
 
Norges regering står fast på de nye regler for stemmeret på Svalbard. Ifølge det norske justitsministerium 
er Svalbard ikke genstand for samarbejde mellem de nordiske lande, og det er ikke et svalbardpolitisk mål 
at give nordiske borgere en særstilling på Svalbard.  
 
 
Info Nordens mest viste artikler: 
 

1. Rejse med hund eller kat til Norge 
2. Toldregler i Norge 
3. Rejse med hund eller kat til Danmark 
4. Guide: flytte til Norge 
5. Bolig i Norge 
6. Flytte eller rejse til Svalbard 
7. Svensk statsborgerskab 
8. Norsk identitetsnummer 
9. Dansk statsborgerskab 
10. Guide: arbejde i Norge 
11. Guide: flytte til Sverige 
12. Guide: flytte til Grønland 
13. Det norske pensionssystem 
14. Helligdage i Danmark 
15. Arbejde som sygeplejerske i Norge 
16. Norsk alderspension 
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17. Jobsøgning i Norge 
18. Norske barselsdagpenge 
19. Bank i Sverige 
20. Bolig i Danmark 

 
 
De mest viste Info Norden-artikler om Danmark: 
 

1. Rejse med hund eller kat til Danmark 
2. Dansk statsborgerskab 
3. Helligdage i Danmark 
4. Bolig i Danmark 
5. Guide: flytte til Danmark 
6. Dansk skat 
7. Dansk alderspension 
8. Toldregler i Danmark 
9. Bil i Danmark 
10. Folkeregistrering i Danmark 

 
De Info Norden-artikler som brugere i Danmark så mest: 
 

1. Toldregler i Norge 
2. Rejse med hund eller kat til Norge 
3. Dansk statsborgerskab 
4. Bolig i Norge 
5. Bolig på Færøerne 
6. Toldregler i Sverige 
7. Helligdage i Danmark 
8. Rejse med hun eller kat til Sverige 
9. Guide: Arbejde i Norge 
10. Norsk alderspension 

 
 
Mere information 
 

 Info Nordens websider: www.norden.org/infotjeneste   
 Info Norden på Facebook: www.facebook.com/infonorden  
 Info Norden på Twitter: www.twitter.com/infnorden  
 Nordisk Ministerråds grænsehindringsarbejde: norden.org/da/graensehindringer 
 Læs hele Info Nordens årsrapport på www.norden.org/in-rapport  
 Abonnér på nyhedsbrev fra Info Norden i Danmark: http://eepurl.com/hvs5ur 
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Samarbejde med fonde 
Foreningen NORDEN er repræsenteret i en række af de bilaterale nordiske fonde, nemlig: 
Fondet for dansk-svensk Samarbejde 
Fondet for dansk-islandsk Samarbejde 
 
I Fondet for dansk-islandsk Samarbejde er Foreningen NORDEN repræsenteret af Susanne Prip 
Madsen. 
  
I Fondet for dansk-svensk Samarbejde er Foreningen NORDEN repræsenteret af Jacob Lund med 
Marion Petersen som suppleant. 
  
Femte Maj-Fonden, der er hjemmehørende i Göteborg og uddeler stipendier hvert andet år til unge 
danske, som under kortere ophold i Sverige ønsker at studere svensk kultur samt svensk samfunds- 
og næringsliv. I fondsstyrelsen er Foreningen NORDEN repræsenteret af Christian Lagoni med 
Merete Riber som suppleant. 
 
I Dansk Sprognævn er Marion Pedersen udpeget som Foreningen NORDENs repræsentant. 
  
I Baltic Sea NGO Network Denmark sidder Susanne Prip Madsen med for Foreningen NORDEN, 
idet landsstyrelsen har bedt Foreningen NORDEN/København om at repræsentere foreningen i 
denne sammenhæng.  
 
FNU: Her er Jonas Roelsgaard foreningens observatør. 
 

Foreningerne Norden (FNF) 
 
Foreningerne Nordens Forbund (FNF) er et samarbejdsorgan for de nationale Foreningen Norden-
foreninger – Foreningen Norden Danmark, Pohjola-Norden (Finland), Foreningen Norden Norge, 
Föreningen Norden Sverige, Norræna Felagið á Íslandi, Norrøna Felagið í Føroyum, Föreningen Norden 
Åland, Foreningen Norden Grønland og Föreningerne Nordens Forbund (FNUF). I relation til det officielle 
nordiske samarbejde er det FNF’s rolle at være opinionsdannere, informerende og ideudviklende. FNF er 
også forvaltningsorgan for flere nordiske programmer og projekter – Nordjobb, med sideprojektet Nordisk 
Jobløsning, Norden i Skolen og Nordisk Litteraturuge.  
Frem til 2021 var Forbundsmødet FNF’s højeste besluttende organ, men på mødet i september 2021 blev 
det besluttet at ansvaret og opgaverne skulle overføres til FNF’s Præsidium, der består af de nationale 
foreningers Ordførende. Dermed overgik man til samme praksis, som var gældende frem til 2015. 
Rotationen på Ordførendeposten for FNF følger Nordisk Råds rotation. Præsidiet mødes 2 gange årligt. 
 
Præsidiet   
I 2022 var Præsidiets sammensætning følgende: Kim Berg, Finland, formand, Tone W. Trøen, Norge, 
næstformand, Lars Barfoed, Danmark, Åsa Torstensson, Sverige, Hrannar Björn Arnarsson, Island, Turid 
Christophersen, Færøerne, Maiken Poulsen-Englund, Åland, FNUF: Maria Karjalainen, Finland, formand.  
  
Generalsekretærkollegiet  
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Kollegiet bestod i 2022 af Tove Ekman, Finland (formandsland), Henrik Wilén, sekretær FNF, Christian 
Lagoni, Danmark, Ásdís Eva Hannesdóttir, Island, Espen Stedje, Norge, Josefin Carlring, Sverige, Ingi 
Samuelsson/ Arnbjørn Ólavsson Dalsgarð, Færøerne og Bror Myllykoski/Linda Eriksson, Åland.   
  
FNF’s sekretariat  
FNF’s sekretariat har siden 2014 ligget på Snaregade 10a, 1205 København K.  
Henrik Wilen (FNF) har siden 2015 været Forbundssekretær og sekretariatsleder, Susanne Farre er økonom 
og Isolde Johansson er økonomimedarbejder. Jacob Mellåker er informatør på deltid. Yderligere 
gennemgang af personale fremgår af nedenstående projektgennemgang.   
 
Økonomi   
FNF’s virksomhed finansieres primært gennem bidrag fra Nordisk Ministerråd. Derudover bidrager de 
nationale Foreningen Norden-foreninger. Fordelingsnøglen er den samme som anvendes til de nordiske 
landes bidrag til NMR. FNF får også midler og bidrag fra andre projekter/programmer fra NMR. Andre 
bidragsydere er bl.a. EU's Interreg-pulje, Erasmus+ og A.P. Møller Fonden.  
Resultatet for 2022 viser et underskud på -460 879 DKK.   
  
Sammenfatning af virksomheden  
2022 var kendetegnet ved efterveerne fra Covid-pandemien. Flere planlagte aktiviteter, der skulle have 
fundet sted fysisk, måtte gennemføres digitalt. Det lykkedes dog FNF at opretholde et højt aktivitetsniveau, 
endda med fysiske træf i det meste af Norden. Forbundssekretæren og Ordførendelandets repræsentanter 
har skrevet artikler og indlæg til nordiske medier. Forbundssekretæren har også på månedlig plan publiceret 
en månedlig blog ’Norden rundt på 80 grader’, som er blevet sendt til samarbejdspartnere og opinionsfolk i 
Norden.   
I foråret 2022 blev der afholdt et webinar om det nordiske kriseberedskab sammen med flere nationale 
Foreningen Norden-afdelinger. Webinaret afholdtes sammen med den tidligere finske forsvarsminister Jan-
Erik Enestram, der i slutningen af 2021 offentliggjorde en rapport om netop kriseberedskabet.   
I april 2022 afholdtes et udsolgt event i NMR-lokaler om potentialerne i ’Vision 2030’ ud fra et regionalt 
Skåne/Sjælland-fokus om, hvordan man skaber engagement for ’Vision 2030’, samt hvordan det påvirker 
det daglige arbejde i Øresundsregionen. Der var oplæg fra både Nordisk Ministerråds generalsekretær Paula 
Lehtomäki, samt oplæg fra civilsamfundsorganisationer om, hvorfor det er vigtigt at tænke bæredygtighed 
og ’Vision 2030’ ind i fremtidens organisering. Eventet berørte også potentialerne for et tættere 
grænseoverskridende arbejde på trods af Covid og situationen i Ukraine. Samlet set var det et meget 
vellykket arrangement.   
Forbundssekretæren har i foråret og sommeren deltaget som gæsteforelæser på en konference på 
Hanaholmen, samt deltaget aktivt i NMR-grænsehindringsarbejde, hvor der bl.a. er arbejdet med konkrete 
grænsehindringer som fri mobilitet for fysioterapeuter i Norden.  
Sammen med andet personale fra organisationen har Forbundssekretæren deltaget i 15 oplæg/seminarer 
(online/fysisk) i bl.a. Sydslesvig, Christiansfeld, Århus, Gävle, Tromsø, Reykjavik, Thorshavn og Helsinki. I 
det kommende afsnit redegøres for de programmer og projekter, som forvaltes af FNF.  
FNF har i 2022 stået bag de to udtalelser:  

 Udtalelse om sikkerhedssituationen i Europa og Norden  
 Udtalelse om, at det nordiske budget for 2023 fremadrettet ikke skal skære i 
kulturbevillinger  

  
Programvirksomheden  
Programmer og projekter ved FNF oplevede stærk fremgang i 2022 efter flere år med Covid-19-påvirkning. 
Pr. december havde knap 28.000 lærere registreret sig på Norden i Skolen-platformen, der dækker hele 
Norden. Samtidig har der været gennemført en lang række arrangementer, der bl.a. mundede ud i 
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lanceringen af en ny Norden i Skolen-platform i november 2022.   
  
Nordjobb oplevede også stor fremgang sammenlignet med tidligere Covid-prægede år. Vi nåede ikke helt 
måltallet på 760 tilsætninger med 585 tilsætninger. Til gengæld opleves en stor interesse for nordisk 
mobilitet fra arbejdsgiversiden. Det forventes, at 2023 vil være tilbage til ”normalt” niveau igen.   
Nordisk Litteraturuge oplevede en stærk opbakning med samlet 2125 deltagende institutioner, hvilket er 
yderst tilfredsstillende med henblik på nedskæringen i budgettet.  
 
 
 

Strategi  

 
Foreningen NORDEN har følgende formålsparagraf: 
  
Foreningen NORDEN, dansk forening for nordisk samarbejde, har til formål på alle områder at 
styrke og udvikle de nordiske folks samarbejde indadtil og udadtil 
  
Med dette som udgangspunkt ønsker vi at styrke foreningens idepolitiske profil på nordisk, 
nationalt og lokalt plan. Foreningen NORDEN skal udadtil være en synlig og markant deltager i 
arbejdet for at fremme nordisk samarbejde. Samtidig vil vi på de indre linjer lokalt, regionalt og på 
landsplan løbende udvikle aktiviteter, der giver alle medlemmer muligheder for at mødes om 
nordiske temaer, politisk og kulturelt, og styrke deres kontakt til de andre nordiske lande. 
 
Det nordiske samarbejde er mere i fokus i disse år, hvor flere og flere anerkender, at det nordiske 
samarbejde  
 

- er et vigtigt instrument for dansk værdipolitik i forbindelse med globaliseringen,  
- kan forstærke de enkelte landes konkurrenceevne på de internationale markeder, 
- kan bidrage til at håndtere udfordringer på tværs af landegrænser og  
- kan sikre lavere omkostninger i vores offentlige produktion uden at det går ud over 

kvaliteten for eksempel på sikkerheds- og forsvarsområdet.  
 
Foreningen NORDEN er en folkelig forening, der bygger på nordiske værdier og ideen om et 
værdibaseret, historisk og sprogligt fællesskab. Vores nordiske værdier udspringer i høj grad fra 
vores grundlovssikrede rettigheder og omfatter frihed, ligestilling, fællesskab og demokrati. Disse 
værdier skal vi som forening altid understøtte. Det er vigtigt for vores selvforståelse som region og 
dermed grundlaget for vores forening, at vi holder disse værdier højt. 
 
Foreningen NORDEN ønsker at påvirke de formelle samarbejdsfora til at udvikle mere regionalt 
nordisk samarbejde i takt med erkendelsen af, at et fælles Norden har langt større muligheder i en 
globaliseret verden, hvor nationalstaternes rolle forandres og regionernes rolle forstærkes.  
 
Udviklingen går meget stærkt, og vi ønsker at de nordiske lande aktivt påvirker den internationale 
og europæiske udvikling med en nordisk vinkel.  
 
Forholdene i Arktis er et vigtigt emne for Norden, både når det gælder sikkerhedspolitiske, 
infrastrukturelle og miljømæssige udfordringer.  
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Det nordiske samarbejde byder på gode forudsætninger for at spille en central rolle i en global 
dagsorden. Det gør det på grund af dets unikke folkelige legitimitet, sit enestående værdifællesskab 
og historiske engagement i internationalt samarbejde og deraf fraværet af protektionistiske 
foranstaltninger.  
 
Foreningen NORDEN fastlægger i denne strategi sine visioner og mål for foreningens fremtidige 
organisation, medlemsaktiviteter og interessevaretagelse. 
  
1. Organisation 
  
Foreningen NORDEN er organiseret således, at alle led i organisationen arbejder med udvikling af 
foreningens grundlæggende ide.  
 
Foreningen NORDEN er organiseret i lokalafdelinger, kredse og landsforening. Der skal være 
etableret lokalafdelinger i alle kommuner. 
  
Organisationens enkelte led skal have tydelige opgaver, og kommunikationen i organisationen skal 
være åben og direkte. 
 
Landsstyrelsen nedsætter udvalg, der kan være sagsforberedende på organisatoriske områder og ad 
hoc-udvalg, der kan være sagsforberedende på mere aktuelle politiske områder, herunder 
udviklingen af det nordiske samarbejde indadtil og udadtil. 
 
Foreningen NORDEN har et stærkt udgangspunkt med omkring 10.000 medlemmer og 100 
lokalafdelinger. Foreningen er samtidig historisk og politisk solidt forankret i det danske samfund 
og med et solidt netværk til de andre nordiske lande. Lokalt er der masser af aktiviteter, møder og 
tilbud til foreningens medlemmer. 
 
Udfordringerne er især, at gennemsnitsalderen er relativ høj; at der i visse lokalafdelinger er en lav 
aktivitet; samt at det kniber med rekrutteringen til bestyrelsesarbejdet i nogen af foreningerne. 
 
Foreningen ønsker at fastholde den meget decentrale struktur med mange lokalforeninger, men 
samtidig styrke samarbejdet på tværs af foreningerne, så vi sikrer gode tilbud til alle medlemmerne 
uanset, hvor de er medlemmer. Medlemsindflydelse, lokalt ejerskab og gennemsigtighed i 
foreningen, både lokalt og nationalt skal være i fokus. 
  
Aktiveringen af unge i Foreningen NORDEN kræver et særligt fokus og prioritering. Vi skal gøre 
foreningen mere relevant for yngre målgrupper. 
 
Foreningen NORDEN skal arbejde aktivt for at tiltrække virksomheder som samarbejdspartnere. 
Mange virksomheder arbejder i dag i hele Norden og har afdelinger eller medarbejdere i Norden, 
hvilket vi kan understøtte. Disse virksomheder med afdelinger i Norden kan også være interesserede 
i Foreningen NORDEN som kunder, hvilket kan give os nogle fordele som samlet forening.  
 
En vigtig aktivitet er mødet med vores venskabsbyer. Vi vil som forening arbejde for, at 
medlemmer i Foreningen NORDEN kan mødes på kryds og tværs af de nordiske lande, udveksle 
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kultur, sprog og venskaber. Venskabsbyer var Foreningen NORDENs ide som efterfølgende blev 
støttet af mange kommuner. 
 
Vi vil anvende digitaliseringen i Foreningen NORDEN som et strategisk arbejdsredskab. Vi skal 
bruge de værktøjer der er til rådighed og konstant udvikler sig. Vi ser digitaliseringen som et 
instrument til at række ud og invitere mange flere mennesker ind i vores fællesskab, eller til at 
skabe nye partnerskaber med andre foreninger eller organisationer.  
 
Både intern og ekstern kommunikation skal prioriteres højt bl.a. gennem de sociale medier. 
 
2. Medlemsaktiviteter 
 
Foreningen NORDEN understøtter og fremmer alle former for medlemsaktiviteter, der har til 
formål at styrke forståelsen for det nordiske arbejde og den nordiske ide. 
 
Foreningen NORDEN skal ud over hele landet tilbyde et varieret tilbud af arrangementer af nordisk 
relevans inden for kultur og samfundsforhold. Alle medlemmer af Foreningen NORDEN skal have 
adgang til meningsfulde aktiviteter. Dette sker primært gennem lokalforeningerne, men på tværs af 
lokalforeningerne bør der være et samarbejde, der tilsikrer, at det enkelte medlem har adgang til så 
mange aktiviteter som muligt. Endvidere skal der gennem digitale redskaber løbende udvikles 
muligheder for andre mødeformer m.v., derunder også på landsplan. 
 
Skole- og biblioteksmedlemmer skal understøttes bedst muligt i deres arbejde med formidling af 
nordisk natur og kultur samt historie, samfundsforhold og fællesskab bl.a. gennem udbygningen af 
fællesnordiske værktøjer.  
 
 
3. Indflydelse, interessevaretagelse og kommunikation 
 
Foreningen NORDEN skal fremme opbakning for den nordiske sag gennem debatskabelse, 
kommunikation i medierne, information og konkrete projekter. 
 
Foreningen NORDEN skal anvende sin folkelige platform til at fremme aktuelle nordiske 
samarbejdsopgaver over for regeringen, Folketinget, Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd. Dette 
arbejde skal i vidt omfang foregå i samråd med FNF. 
 
Vi tilslutter os visionen om, at Norden skal blive verdens mest bæredygtige og integrerede region 
frem mod 2030. 
 
Foreningen NORDEN vil således have fokus på temaer som 
 

- fælles kulturelle og demokratiske værdier, 
- samarbejdet om udenrigs- forsvars- og sikkerhedspolitikken som værn for vores værdier, 
- miljø, klima og bæredygtighed samt 
- udviklingen af en integreret økonomi og dermed en konkurrencedygtig region.  

 
Debatskabelse, information og konkrete projekter gennemføres i samarbejde med folkelige og 
politiske organisationer - og i et fællesnordisk perspektiv. 
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Landsstyrelsen drøfter politik med det dobbelte formål at udvikle det nordiske samarbejde og sikre 
mediernes interesse for samme.  
 
Den eksterne kommunikation skal være debatskabende i sin form og i sit indhold. Indholdet skal 
bygge på drøftelser og vedtagelser i repræsentantskabet og i landsstyrelsen. Foreningens 
kommunikation skal være aktuel i forhold til den nordiske dagsorden. Det kan både understøtte 
foreningens indflydelse på spørgsmål angående det nordiske samarbejde og øge synligheden og 
dermed rekrutteringen til foreningen. 
 
 

Handleplan 
Kommunikationsplan 
Der skal udarbejdes en ny kommunikationsstrategi for Foreningen NORDEN. Vi skal generelt være 
mere offensive og synlige i vores dialog både internt og eksternt i foreningen. Arbejdet vil blive 
lavet i et samarbejde mellem foreningens journalist og generalsekretær med et rådgivningsudvalg 
bestående af Gunner Buck, John Bech og Villy Dahl. Til dette udvalg vil landskontoret yderligere 
arbejde på at hente rådgivning fra en – to mere, relevante personer i en målgruppe vi efterspørger. 
  
Strategien skal skabe bl.a. skabe klarhed over hvordan vores magasin skal udvikle sig i fremtiden. 
Desuden skal den lægge retningslinjerne for, hvordan vi sikrer en mere offensiv og synlig 
kommunikation omkring aktuelle nordiske emner både internt og eksternt. Det gælder både i 
pressen, de sociale medier og i andre sammenhænge. 
 
En gennemarbejdet kommunikationsplan vil blive udarbejdet ud fra følgende tidsplan. 
Ultimo juni.  
Møde mellem Landsformand og landskontoret omkring foreløbige tanker og retning med planen.  
Ultimo august.  
Første udkast til gennemsyn og dialog ved rådgivningsgruppen.  
Ultimo september 
Anden udkast til diskussion i landsstyrelsen.  
Medio oktober 
Aflevering af kommunikationsplan.  
 
Følgende ting er iværksat. 
Vi sætter sommeren 2022 gang i et fast nyhedsbrev med inspiration fra Mariagerfjords arbejde. 
Dette skal være med til at højne kvaliteten mellem landskontor og lokalafdeling.  
Vi arbejder på en kommunikationspraktikant eller studentermedhjælper der skal hjælpe med 
arbejdet omkring at modernisere vores sociale medier, skabe indhold med levende billeder og 
samtænke landsforeningen og de lokale afdelinger af Foreningen NORDEN.  
Iværksat projektet Norden Ambassadører sammen med FNF.  
Indledt dialog for en modernisering af hjemmesiden.  
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Unge 
Landsstyrelsen nedsætter et ungeudvalg der i et samarbejde med Foreningen NORDEN Ungdom 
går i gang med arbejdet jf. konstitueringen.  
Udvalget mødes første gang i august og vil løbende orientere landsstyrelsen om deres arbejde. De 
aktiviteter der kan iværksættes løbende, vil landskontoret sætte i gang i samarbejde med 
arbejdsgruppen og forretningsudvalget.  
Udvalget forventes løbende at kunne præsentere forslag ud fra deres arbejdsgrundlag som kan 
implementeres, samt at komme med forslag til landsstyrelsen omkring ændringer i foreningens 
handlemåder i forhold til yngre borgere.  
Fokus i aktiviteterne skal læne sig op ad Nordisk Ministerråds vision 2030 og være indenfor 
emnerne:  

- fælles kulturelle og demokratiske værdier,  
- samarbejdet om udenrigs- forsvars- og sikkerhedspolitikken som et værn for vores værdier, 
- miljø, klima, natur og bæredygtighed,  
- samt udviklingen af en integreret økonomi og dermed en konkurrencedygtig region.  

 

Digitalisering 
Her vil landskontoret i løbende dialog med forretningsudvalget sætte gang i processen. Arbejdet 
med nyt regnskabssystem og medlemssystem starter i et samarbejde med medarbejderne fra 
sommeren 2022.  
Der vil igennem arbejdet med Ungeudvalget, forretningsudvalget, landstyrelsen og 
lokalafdelingerne løbende komme behov for nye digitale løsninger.  
I efteråret 2022 forventer vi at kunne starte to nye projekter op.  

o Vi vil facilitere de første online møder for medlemmer på tværs af landet. Vi indkøber udstyr 
så vi kan ”tage på besøg” ved ex. Ministeren, generalsekretæren i ministerrådet eller andre 
spændende personligheder.   

o Vi vil starte nye nordiske interessegrupper på tværs af lokalafdelinger op, der kan 
understøtte foreningens politiske arbejde. Grupperne skal bruges så medlemmer, med fælles 
interesse i bestemte temaer, kan mødes på nettet enten som diskussionsgrupper eller for at 
udvikle ideer og politikforslag. 

Digitaliseringsprocessen vil foregå løbende, men følgende er allerede sat i gang.  
- Undersøgelse af lokalerne på Vandkunsten så vi kan indrette et mødelokale med skærm og udstyr til 

brug ved online møder 
- Undersøge og beskrive en mobilepay løsning til foreningen.   
- Ansøgning om praktikant til at opdatere vores sociale medier og gerne samtænke dem mellem 

lokalafdelinger og landskontor.  
- Undersøgelse af hjemmesiden, hvordan kan denne opdateres og gøres nemmere for 

lokalafdelingerne, og mere moderne i dens udtryk.  

 

Diverse 
Arbejdsgruppen og repræsentantskabet påpegede forskellige projekter eller idéer som landskontoret 
skal arbejde videre med.  
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- Nordisk Gæstebud i forbindelse med Nordens dag i 2023.  
- Venskabsskoler i samarbejde med Norden I Skolen.  
- Oprette et aktivitetshjul over forskellige nordiske begivenheder.  (forventes efteråret 2022) 
- Oprette en idébank for gode foredrag, aktiviteter mm. (forventes efteråret 2022)  

 

Beslutninger til diskussion i landsstyrelsen i efteråret 2022 
 
Disse punkter peger arbejdsgruppen på at landsstyrelsen skal diskutere i 2022. Vi vil sætte det på 
dagsordenen til efteråret. Medlemmerne af landsstyrelsen vil derfor kunne tage det med tilbage til 
lokalafdelingen og kredsene så vi kan få en god debat om emnerne.  

- Landsstyrelsen skal have en generel debat om foreningens struktur, herunder valg til 
tillidsposter, kredsenes opdeling, deres organisering og mulighederne for at styrke 
samarbejdet yderligere mellem lokalforeningerne i kredsene. Denne debat skal være med til 
at udnytte de frivillige kræfter, der findes på bedst mulige måde.  

- Diskussion om medlemskaber og muligheden for et gratis medlemskab for unge under 30 år.  
- Diskussion om hvordan vi skal kategorisere vores deltagere i vores aktiviteter. Både dem der 

kommer lokalt, men også de mange unge og lærere der deltager i Nordjobb og Norden I 
Skolen.  

- Virksomheder som samarbejdspartnere. Ønsker vi dem som medlemmer, eller tilbud fra 
dem?  

- Repræsentantskabsmødet som et landsmøde over flere dage?  

 

 
Visionspapir 

 
- vedtaget på Foreningen NORDENs repræsentantskabsmøde 2022 
 
Foreningen NORDEN – det folkelige fællesskab  
De nordiske lande har gennem de sidste hundrede år opbygget samfund, hvor tillid og forståelse, 
tryghed og en høj grad af lighed er markant fremherskende. Vi har vist, at vi kan skabe resultater og 
udvikle vores samfund så de er blevet et forbillede for andre.  
Foreningen NORDEN har spillet en hovedrolle i opbygningen af det folkelige nordiske samarbejde. 
Vi har formået at skabe fælles syn på vigtige værdipolitiske områder, såsom folkestyre, uddannelse, 
social velfærd, arbejdsmarked og den grønne dagsorden.  
 
De værdier vi sammen bygger på, har stor indflydelse på samfundsudviklingen langt ud over de 
nordiske grænser. Værdier, som også kommer til udtryk i FN’s 17 verdensmål for bæredygtig 
udvikling.  
 
Vi har i Norden et fællesskab, som vi bør værne om.  
 
Foreningen NORDEN har til formål at styrke og udvikle de nordiske folks samarbejde indadtil og 
udadtil.  
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Vores vision er et aktivt og fremadrettet nordisk samarbejde med høj folkelig legitimitet. Et 
samarbejde, der med udgangspunkt i de fælles nordiske værdier kan bidrage til demokratisk og 
bæredygtig samfundsudvikling inden og uden for Nordens grænser.  
 
Foreningen NORDEN har følgende principper for sit arbejde og interessevaretagelse:  
 Foreningen NORDEN er den danske platform for nordisk folkeligt samarbejde  
 Foreningens opbygning er udtryk for de nordiske grundværdier og præget af åbenhed, tillid og 
samarbejde  
 Lokalafdelingerne er foreningens fundament og skal være til stede over hele Danmark, med 
aktiviteter i alle landets kommuner  
 Foreningen NORDEN udøver sin indsats inden for uddannelse, kultur, oplysning og 
venskabsarbejde  
 Foreningen NORDEN retter sin indsats mod personer og institutioner, der kan styrke forståelsen 
for det nordiske arbejde og den nordiske ide  
 Foreningen NORDEN samarbejder med danske og nordiske organisationer med henblik på at 
styrke fællesskabet mellem de nordiske lande.  
 
De nærmere retningslinjer for foreningens organisering og interessevaretagelse fastlægges af 
foreningens repræsentantskab.  
 
 
På det nationale og nordiske plan vil foreningens indsats afspejle et fortsat arbejde med at styrke 
fællesskabet mellem de nordiske lande med  
 
- ønsket om at udrede det unikke ved den nordiske samfundsmodel og det værdifællesskab landene 
er fælles om, herunder samarbejdets folkelige grundlag  
 
- fortsat fokus på fjernelsen af grænsehindringerne for mennesker og erhvervsliv i Norden, herunder 
forstærket informationsformidling og servicering via Info Nordens virksomhed  
 
- en gedigen fælles indsats i forhold til den grønne omstilling, klimaindsatsen og en afgørende 
satsning på gennemførelsen af FN’s 17 Verdensmål for bæredygtig udvikling  
 
- et styrket tv-samarbejde, gerne gennem en opprioritering af Nordvision-samarbejdet for at de 
nordiske public service-medier bliver tilgængelige for alle i Norden  
 
- styrket sprogsamarbejde i alle led  
 
- styrket retsligt samarbejde, herunder harmonisering af retstilstanden mellem landene og i forhold 
til implementeringen af EU-lovgivning  
 
- styrket samarbejde inden for udenrigs-, forsvars- og sikkerhedspolitik  
 
- styrket samarbejde om de nordiske landes udenlandske ambassader og repræsentationer højere 
grad af koordinering af synspunkter og fælles optræden i europæiske og globale strukturer  
 
- stærkere koordinering i forbindelse med bistandsprojekter og internationale hjælpeopgaver  
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- fælles person-ID i en elektronisk virkelighed  
 
- bedre højhastighedsinfrastruktur både digitalt og transportmæssigt  
 
- samnordiske kultursatsninger indenfor og udenfor Norden  
 
- stærkere samarbejde indenfor turisme med skabelsen af Visit Norden  
 
- fortsat stærkt samarbejde på socialområdet  
 
- fælles udnyttelse af de nye muligheder i Arktis med vægt på bæredygtighed og respekten for de 
oprindelige folk i området  
 
- flere fælles miljømærkninger  
 
- en bedre udnyttelse af det nordiske samarbejde i den globale konkurrence  
 
- sikringen af en arbejdskraftsmobilitet i forbindelse med et fleksibelt nordisk arbejdsmarked og et 
mere fleksibelt arbejdsmarked  
 
- øget samarbejde om uddannelse og forskning  
 
- et stærkere nordisk samarbejde om vedvarende energiløsninger.  
 
Prioriteringen af denne indsats fastlægges i årlige strategi- og handleplaner for foreningens arbejde 
og udmøntes i samarbejde med Foreningerne NORDEN i de øvrige nordiske lande. 
 
 

FORRETNINGSUDVALG 2022 
Landsformand 
Lars Barfoed  
Næstformand 
Marion Pedersen 
Forretningsudvalget 
Susanne Prip Madsen 
Merete Riber 
Jonas Lage Roelsgaard 
Jens Utoft 
 

LANDSSTYRELSE 2022 
Lars Barfoed, Landsformand 
  
REPRÆSENTANTSKABSVALGT 
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Line Barfod  
Lars Barfoed (KF) 
Bente Dahl 
Mikkel Dencker (DF)  
Nadeem Farooq (RV) 
Karen Margrethe Fink  
Keld Holm (K) 
Turid Leirvoll (SF) 
Jacob Lund (S) 
Susanne Prip Madsen  
Jonas Lage Roelsgaard  
Flemming Thøgersen  
 
KREDSVALGT 
Aage Augustinus 
Elisabeth Espedal 
Frants Hagen Hagensen 
Grete Østergaard Hansen 
Carsten Rolsted Jensen 
Bent Anders Jensen 
Lisa Juhler 
Steen Ludvigsen 
Iver Lærkesen 
Rita H. Mikkelsen 
Dorit Myltoft 
Marion Pedersen 
Merete Riber 
Anke Spoorendonk 
Grethe Svendsen 
Jens Utoft 
 

FORMÆND 2022 
Lokalafdeling Fornavn Efternavn 
Assens Karen Valeur 
Ballerup Jens Brunsgaard 
Bornholm Iver Lærkesen 
Brande  Bodil Porsbjerg 
Brønderslev Anne Lene Hansen 
Egedal Ruddi Würtzen 
Farsø - Løgstør Jens-Erik Due-Hansen 
Fredensborg  Lisa Juhler 
Fredericia Anne Mette Storgaard Mikkelsen 
Frederiksberg Flemming Brank 
Frederikshavn  Karin Arveschoug Jensen 
Frederikssund Grethe Olsen 
Faaborg - Midtfyn Tom Warren 
Halsnæs Henrik Albæk 
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Helsingør Bent Roskjær 
Herning Svend Erik Jensen 
Hillerød Elisabeth Espedal 
Hjørring Tove Marquardsen 
Holstebro Lissi Madsen 
Horsens Dorthe Gíslason 
Hvidovre Flemming Thøgersen 
Ikast Birgit Østergaard 
Jammerbugt Gunnar Mark 
Kalundborg Marianne Højland Larsen 
Kalø Vig Per Andersen 
Karup Jann Rasmussen 
Kerteminde - Munkebo Eva Jensen 
Kjellerupegnen Ellen Andersen 
København Jeppe Strandberg Mugaas 
Langeskov  Grete Østergaard Hansen 
Lemvig Vagn Baunsgaard 
Lyngby-Taarbæk Hanne Ekstrand 
Malt Herred Arne Madsen 
Mariagerfjord Gunner Buck 
Møn -Vordingborg Boye Vestergaard 
Norden Lolland Ebbe Balck Sørensen 
Nordfyn  Svend-Erik Errebo-Hansen 
Nykøbing Falster Bent Anders Jensen 
Næstved Henning Jensen 
Odder Aage Augustinus 
Odense Svend Tychsen 
Odsherred- Holbæk Leif Egholm 
Præstø Torben Dinesen 
Randers - Langå Hanne Maja Christiansen 
Ringkøbing Mette Helena Ellekilde 
Ringsted John Bech 
Samsø Brian Buchhave 
Silkeborg Grethe Svendsen 
Skagen Tuwe Arvidsson 
Skjern - Tarm - Videbæk Emma Egmose 
Slagelse Steen Ludvigsen 
Sorø Christen Galsgaard 
Struer Eskild Højgaard 
Svendborg - Langeland Carsten Winther 
Sydslesvig  Anke Spoorendonk 
Sønderborg - Gråsten Anna Birgitte Gautier 
Thisted Nora Hornstrup 
Tønder Tage Sørensen 
Tårnby - Dragør Terkel Spangsbo 
Viborg Karin Gaardsted 
Ærø Olaf Havsteen-Mikkelsen 
Aabenraa Karen Margrethe Fink 
Aalborg Rita H. Mikkelsen 
Ålestrup Kirsten Bollerup 
Aarhus Torkil Würtz 
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Medlemstal pr. 31. december 2022 
     Frem /  

Lokalafdeling   31. dec 2022   tilbagegang i % 

       
0600 FREDERIKSBERG 147  -7 -4,5 

1109 KØBENHAVN 289  24 9,1 

       
KREDSEN  KØBENHAVN/FREDERIKSBERG 436   17 4,1 

       
0201 BALLERUP 37  0 0,0 

0700 GENTOFTE (Vacant) 39  1 2,6 

0711 GLADSAXE - HERLEV  17  -7 -29,2 

0703 GLOSTRUP & OMEGN 45  4 9,8 

0800 HVIDOVRE 22  -2 -8,3 

2006 HØJE TAASTRUP 27  -3 -10,0 

1108 KØGE  (Vacant) 9  1 12,5 

1200 LYNGBY - TAARBÆK 248  -7 -2,7 

1805 ROSKILDE - LEJRE 158  -7 -4,2 

1808 RØDOVRE 9  0 0,0 

1103 TÅRNBY - DRAGØR 82  5 6,5 

       
KØBENHAVNS OMEGNSKREDS I ALT 693   -15 -2,1 

       
0100 ALLERØD (nedlagt) 0  -138 -100,0 

2802 EGEDAL  116  -5 -4,1 

0604 FREDENSBORG - HUMLEBÆK 109  4 3,8 

0607 FREDERIKSSUND 82  -6 -6,8 

0608 HALSNÆS 72  2 2,9 

0807 HELSINGØR 57  1 1,8 

0810 HILLERØD 281  97 52,7 

       
NORDSJÆLLANDS KREDS i alt 717   -45 -5,9 

       
2201 ODSHERRED & HOLBÆK 114  -7 -5,8 

1101 KALUNDBORG 50  -8 -13,8 

1107 SKÆLSKØR-KORSØR (nedlagt) 0  -82 -100,0 

1804 RINGSTED 160  -3 -1,8 

1910 SLAGELSE 247  64 35,0 

1911 SORØ  79  -7 -8,1 

       
VESTSJÆLLANDS KREDS i alt 650   -43 -6,2 

       
1306 MØN - VORDINGBORG  98  -6 -5,8 

1405 NYKØBING F 60  2 3,4 

1408 LOLLAND  81  -4 -4,7 
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1409 NÆSTVED - FLADSÅ  86  13 17,8 

1601 PRÆSTØ 72  -9 -11,1 

1912 STEVNS  43  -3 -6,5 

       
STORSTRØMS KREDS i alt 440   -7 -1,6 

       
1809 BORNHOLM 72  -3 -4,0 

       
BORNHOLMS KREDS i alt 72   -3 -4,0 

       
0103 ASSENS - GLAMSBJERG 127  2 1,6 

0611 FAABORG - MIDTFYN 173  -4 -2,3 

1104 KERTEMINDE - MUNKEBO 114  -2 -1,7 

1214 LANGESKOV 284  -10 -3,4 

1304 MIDDELFART  (Vacant) 11  -1 -8,3 

0204 NORDFYN 165  -10 -5,7 

1404 NYBORG (Vacant) 17  2 13,3 

1502 ODENSE  99  0 0,0 

1916 SVENDBORG-LANGELAND 140  -17 -10,8 

2701 ÆRØ  85  -5 -5,6 

       
FYNS KREDS i alt   1215   -45 -3,6 

       
0609 HADERSLEV - FRØS HERRED (Vakant) 116  -5 -4,1 

1922 SYDSLESVIG 261  -12 -4,4 

1921 SØNDERBORG - GRÅSTEN 191  -7 -3,5 

2004 TØNDER-SKÆRBÆK-TOFTLUND 101  -5 -4,7 

2901 AABENRAA 153  -1 -0,6 

       
SØNDERJYLLANDS KREDS i alt 822   -30 -3,5 

       
0502 ESBJERG  (Vacant) 8  -4 -33,3 

1301 MALT HERRED 107  29 37,2 

2202 VARDE OG OMEGN (nedlagt) 0  -36 -100,0 

       
RIBE KREDS i alt   115   -11 -8,7 

       
0605 FREDERICIA 84  -17 -16,8 

0816 HORSENS 122  5 4,3 

2005 TØRRING  (Vacant) 2  0 0,0 

2203 VEJLE  (Vacant) 30  1 3,4 

       
VEJLE KREDS i alt   238   -11 -4,4 

       
0207 BRANDE  91  2 2,2 

0809 HERNING 110  -7 -6,0 
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0815 HOLSTEBRO 118  -14 -10,6 

1001 IKAST  46  -6 -11,5 

1203 LEMVIG  22  -5 -18,5 

1803 RINGKØBING 64  2 3,2 

1908 SKJERN - TARM - VIDEBÆK 73  -9 -11,0 

1913 STRUER  120  1 0,8 

       
MIDT-VEST KREDS i alt 644   -36 -5,3 

       
0802 FAVRSKOV (nedlagt) 0  -39 -100,0 

1102 KALØVIG  98  -9 -8,4 

1501 ODDER  250  3 1,2 

1801 RANDERS - LANGÅ 97  9 10,2 

1902 SAMSØ  79  -7 -8,1 

1903 SILKEBORG 145  -10 -6,5 

2905 ÅRHUS  266  19 7,7 

       
ÅRHUS KREDS i alt   935   -34 -3,5 

       
1112 KARUP  210  2 1,0 

1105 KJELLERUPEGNEN 55  -2 -3,5 

1907 SKIVE (nedlagt) 0  -55 -100,0 

2002 THISTED  122  0 0,0 

2204 VIBORG  153  11 7,7 

       
MIDT-NORD KREDS i alt 540   -44 -7,5 

       
0209 BRØNDERSLEV 128  -5 -3,8 

0613 FARSØ - LØGSTØR 95  8 9,2 

0606 FREDERIKSHAVN  131  1 0,8 

0803 MARIAGERFJORD 78  18 30,0 

0812 HJØRRING 47  -1 -2,1 

2801 JAMMERBUGT 53  -2 -3,6 

1904 SKAGEN  26  -5 -16,1 

2903 AALBORG  311  -14 -4,3 

2911 AALESTRUP 53  5 10,4 

       
NORDJYLLANDS KREDS i alt 922   5 0,5 

       

       
PERSONLIGE MEDLEMMER I ALT: 8.439   -302 -3,5 

Ovennævnte er en oversigt over antal medlemmer -       
Parmedlemskaber er opgjort som 2 medlemmer.     
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DIREKTE UNDER LANDSKONTORET     

       
MEDLEMMER I UDLANDET MM.  137  9 7,0 

(afd. 2304,2305,2306,2603,2604,2605,2607)     

       
STØTTEMEDLEMMER, POLITIKERE MM 107  12 12,6 

 (afd: 2400,2401, 2608)      

       
SAMLET ANTAL PERSONLIG MEDLEMMER  8.683   -281 -3,1 

       
Skole- og biblioteksmedlemmer     

       
Erhvervsskoler  4  0 0,0 

Efter/ungdomsskoler  7  0 0,0 

Gymnasier   15  -1 -6,3 

Seminarier   1  0 0,0 

Højskoler   6  0 0,0 

Folkeskoler   74  -10 -11,9 

Musikskoler   1  0 0,0 

Andre skoler  2  0 0,0 

       
Skolemedlemmer i alt   110   -11 -9,1 

       
Biblioteker i alt   22   -1 -4,3 

       

     
Frem-

/tilbagegang i % 

I alt pr. 31. december 2022 8.815   -293 -3,2 
 
 


